

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

| ENTRATE   | CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | 2019                 | 2020                 | SPESE   | CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | 2019                 | 2020                 |
|---|---|--|----------------------|----------------------|---|---|--|----------------------|----------------------|
| Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio       | 9.000.000,00                                |  |                      |                      |   |   |  |                      |                      |
| Utilizzo avanzo presunto di amministrazione             |   | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | Disavanzo di amministrazione  |   | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Fondo pluriennale vincolato                             |   | 548.470,64                                       | 0,00                 | 0,00                 |   |   |  |                      |                      |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria        | 12.097.706,15                               | 9.024.000,00                                     | 9.019.000,00         | 9.019.000,00         | Titolo 1 - Spese correnti   | 16.040.302,10                               | 11.418.258,08                                    | 11.345.058,08        | 11.342.450,00        |
|   |   |  |                      |                      | - di cui fondo pluriennale vincolato  | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                       | 1.302.198,29                                | 474.350,00                                       | 414.350,00           | 414.350,00           |   |   |  |                      |                      |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                      | 3.617.349,78                                | 2.050.408,08                                     | 2.042.208,08         | 2.039.600,00         |   |   |  |                      |                      |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                    | 6.840.019,54                                | 6.149.058,84                                     | 1.024.145,62         | 1.071.579,00         | Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 9.848.438,40                                | 6.764.029,48                                     | 1.090.645,62         | 1.138.079,00         |
|   |   |  |                      |                      | - di cui fondo pluriennale vincolato  | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                                       | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
|   |   |  |                      |                      | - di cui fondo pluriennale vincolato  | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Totale entrate finali.....                              | 23.857.273,76                               | 17.697.816,92                                    | 12.499.703,70        | 12.544.529,00        | Totale spese finali.....  | 25.888.740,50                               | 18.182.287,56                                    | 12.435.703,70        | 12.480.529,00        |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                       | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti   | 64.000,00                                   | 64.000,00  | 64.000,00            | 64.000,00            |
|   |   |  |                      |                      | di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                              | 0,00  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 3.959.405,16                                | 2.820.000,00                                     | 2.820.000,00         | 2.820.000,00         | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro  | 4.100.379,34                                | 2.820.000,00                                     | 2.820.000,00         | 2.820.000,00         |
| Totale .....  | 27.816.678,92                               | 20.517.816,92                                    | 15.319.703,70        | 15.364.529,00        | Totale .....  | 30.053.119,84                               | 21.066.287,56                                    | 15.319.703,70        | 15.364.529,00        |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                       | <b>36.816.678,92</b>                        | <b>21.066.287,56</b>                             | <b>15.319.703,70</b> | <b>15.364.529,00</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>30.053.119,84</b>                        | <b>21.066.287,56</b>                             | <b>15.319.703,70</b> | <b>15.364.529,00</b> |
| Fondo di cassa finale presunto                          | 6.763.559,08                                |  |                      |                      |   |   |  |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                          | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|--|---|--------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |  |   |                          |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
|                     | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)</b>          |   | previsione di competenza | 79.663,20                         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)</b> |   | previsione di competenza | 2.288.631,22                      | 548.470,64              | 0,00                    | 0,00                    |
|                     | <b>Utilizzo avanzo di Amministrazione</b>                          |   | previsione di competenza | 514.174,46                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     | - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)                     |   | previsione di competenza | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     | <b>Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento</b>             |   | previsione di cassa      | 11.773.486,41                     | 9.000.000,00            |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017                                  |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|--|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |  |  |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 1</b>     | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b> |  |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>10101</b>        | <b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>                | 3.045.959,22   | <b>previsione di competenza</b> | 8.267.191,81                      | 8.108.000,00            | 8.103.000,00            | 8.103.000,00            |
|                     |  |  | <b>previsione di cassa</b>      | 10.968.792,91                     | 11.153.959,22           |                         |                         |
| <b>10301</b>        | <b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>      | 27.746,93  | <b>previsione di competenza</b> | 1.052.713,52                      | 916.000,00              | 916.000,00              | 916.000,00              |
|                     |  |  | <b>previsione di cassa</b>      | 1.052.713,52                      | 943.746,93              |                         |                         |
| <b>10000</b>        | <b>Totale TITOLO 1</b>   | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b> |                                 |                                   |                         |                         |                         |
|                     |  | 3.073.706,15   | <b>previsione di competenza</b> | 9.319.905,33                      | 9.024.000,00            | 9.019.000,00            | 9.019.000,00            |
|                     |  |  | <b>previsione di cassa</b>      | 12.021.506,43                     | 12.097.706,15           |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|---|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |   |   |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 2</b>     | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   |   |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>20101</b>        | <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b> | 827.848,29                              | <b>previsione di competenza</b> | 520.786,59                        | 474.350,00              | 414.350,00              | 414.350,00              |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 1.179.146,21                      | 1.302.198,29            |                         |                         |
| <b>20103</b>        | <b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>                   | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 7.000,00                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 7.000,00                          | 0,00                    |                         |                         |
| <b>20000</b>        | <b>Totale TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>                             | 827.848,29                              | <b>previsione di competenza</b> | 527.786,59                        | 474.350,00              | 414.350,00              | 414.350,00              |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 1.186.146,21                      | 1.302.198,29            |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|---|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |   |   |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 3</b>     | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |   |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>30100</b>        | <b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                          | 832.275,39                              | <b>previsione di competenza</b> | 1.676.897,11                      | 1.612.800,00            | 1.612.300,00            | 1.612.300,00            |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 2.882.500,16                      | 2.445.075,39            |                         |                         |
| <b>30200</b>        | <b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b> | 441.302,73                              | <b>previsione di competenza</b> | 25.061,34                         | 13.200,00               | 13.200,00               | 13.200,00               |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 466.225,62                        | 454.502,73              |                         |                         |
| <b>30300</b>        | <b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>  | 16.336,31                               | <b>previsione di competenza</b> | 43.500,00                         | 13.000,00               | 13.000,00               | 13.000,00               |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 51.084,81                         | 29.336,31               |                         |                         |
| <b>30400</b>        | <b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>  | 34.833,21                               | <b>previsione di competenza</b> | 251.355,17                        | 260.000,00              | 250.000,00              | 250.000,00              |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 286.188,38                        | 294.833,21              |                         |                         |
| <b>30500</b>        | <b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>   | 242.194,06                              | <b>previsione di competenza</b> | 273.659,06                        | 151.408,08              | 153.708,08              | 151.100,00              |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 505.265,99                        | 393.602,14              |                         |                         |
| <b>30000</b>        | <b>Totale TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  | 1.566.941,70                            | <b>previsione di competenza</b> | 2.270.472,68                      | 2.050.408,08            | 2.042.208,08            | 2.039.600,00            |
|                     |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 4.191.264,96                      | 3.617.349,78            |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|--|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |  |   |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 4</b>     | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |   |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>40200</b>        | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>                           | 660.144,04                              | <b>previsione di competenza</b> | 1.185.000,00                      | 4.141.979,84            | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 1.393.053,44                      | 4.802.123,88            |                         |                         |
| <b>40300</b>        | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>                  | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
| <b>40400</b>        | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b> | 30.816,66                               | <b>previsione di competenza</b> | 115.160,00                        | 179.010,00              | 62.010,00               | 62.010,00               |
|                     |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 129.572,03                        | 209.826,66              |                         |                         |
| <b>40500</b>        | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>                        | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 1.421.541,55                      | 1.828.069,00            | 962.135,62              | 1.009.569,00            |
|                     |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 1.421.541,55                      | 1.828.069,00            |                         |                         |
| <b>40000</b>        | <b>Totale TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>                             | <b>690.960,70</b>                       | <b>previsione di competenza</b> | <b>2.721.701,55</b>               | <b>6.149.058,84</b>     | <b>1.024.145,62</b>     | <b>1.071.579,00</b>     |
|                     |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | <b>2.944.167,02</b>               | <b>6.840.019,54</b>     |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017              |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|---|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |   |  |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 5</b>     | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      |  |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>50100</b>        | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b> | 0,00   | <b>previsione di competenza</b> | 26.873,60                         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |   |  | <b>previsione di cassa</b>      | 26.873,60                         | 0,00                    |                         |                         |
| <b>50000</b>        | <b>Totale TITOLO 5</b>                                    | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b> | 0,00                            | <b>previsione di competenza</b>   | 26.873,60               | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |   |  |                                 | <b>previsione di cassa</b>        | 26.873,60               | 0,00                    |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|---|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |   |   |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 6</b>     | <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>  |   |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>60300</b>        | Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 0,00                                    | previsione di competenza        | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |   |   | previsione di cassa             | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
| <b>60000</b>        | <b>Totale TITOLO 6</b>  | <b>0,00</b>                             | <b>previsione di competenza</b> | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
|                     |   |   | previsione di cassa             | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|--|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |  |   |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 7</b>     | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>            |   |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>70100</b>        | Tipologia 100: Anticipazioni da istituto<br>tesoriere/cassiere | 0,00                                    | previsione di competenza        | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                     |  |   | previsione di cassa             | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
| <b>70000</b>        | <b>Totale TITOLO 7</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>previsione di competenza</b> | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
|                     |  |   | previsione di cassa             | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE                                     | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017          |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|---------------------|---|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                     |   |  |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>TITOLO 9</b>     | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>  |  |                                 |                                   |                         |                         |                         |
| <b>90100</b>        | <b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b> | 693.275,14                                       | <b>previsione di competenza</b> | 1.295.000,00                      | 2.125.000,00            | 2.125.000,00            | 2.125.000,00            |
|                     |   |  | <b>previsione di cassa</b>      | 1.307.000,00                      | 2.818.275,14            |                         |                         |
| <b>90200</b>        | <b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>     | 446.130,02                                       | <b>previsione di competenza</b> | 1.545.000,00                      | 695.000,00              | 695.000,00              | 695.000,00              |
|                     |   |  | <b>previsione di cassa</b>      | 1.783.794,70                      | 1.141.130,02            |                         |                         |
| <b>90000</b>        | <b>Totale TITOLO 9</b>                            | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b> |                                 |                                   |                         |                         |                         |
|                     |   | 1.139.405,16                                     | <b>previsione di competenza</b> | 2.840.000,00                      | 2.820.000,00            | 2.820.000,00            | 2.820.000,00            |
|                     |   |  | <b>previsione di cassa</b>      | 3.090.794,70                      | 3.959.405,16            |                         |                         |
|                     | <b>TOTALE TITOLI</b>                              | 7.298.862,00                                     | <b>previsione di competenza</b> | 17.706.739,75                     | 20.517.816,92           | 15.319.703,70           | 15.364.529,00           |
|                     |   |  | <b>previsione di cassa</b>      | 23.460.752,92                     | 27.816.678,92           |                         |                         |
|                     | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>              | 7.298.862,00                                     | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63                     | 21.066.287,56           | 15.319.703,70           | 15.364.529,00           |
|                     |   |  | <b>previsione di cassa</b>      | 35.234.239,33                     | 36.816.678,92           |                         |                         |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

| TITOLO<br>TIPOLOGIA    | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                         |                         |                         |
|------------------------|--|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                        |  |   |                                 |                                   | PREVISIONI ANNO<br>2018 | PREVISIONI ANNO<br>2019 | PREVISIONI ANNO<br>2020 |
| <b>Totale TITOLO 1</b> | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,<br/>CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b> | 3.073.706,15                            | <b>previsione di competenza</b> | 9.319.905,33                      | 9.024.000,00            | 9.019.000,00            | 9.019.000,00            |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 12.021.506,43                     | 12.097.706,15           |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 2</b> | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  | 827.848,29                              | <b>previsione di competenza</b> | 527.786,59                        | 474.350,00              | 414.350,00              | 414.350,00              |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 1.186.146,21                      | 1.302.198,29            |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 3</b> | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   | 1.566.941,70                            | <b>previsione di competenza</b> | 2.270.472,68                      | 2.050.408,08            | 2.042.208,08            | 2.039.600,00            |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 4.191.264,96                      | 3.617.349,78            |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 4</b> | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   | 690.960,70                              | <b>previsione di competenza</b> | 2.721.701,55                      | 6.149.058,84            | 1.024.145,62            | 1.071.579,00            |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 2.944.167,02                      | 6.840.019,54            |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 5</b> | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                         | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 26.873,60                         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 26.873,60                         | 0,00                    |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 6</b> | <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>   | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 7</b> | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>                          | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
| <b>Totale TITOLO 9</b> | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                             | 1.139.405,16                            | <b>previsione di competenza</b> | 2.840.000,00                      | 2.820.000,00            | 2.820.000,00            | 2.820.000,00            |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 3.090.794,70                      | 3.959.405,16            |                         |                         |
|                        | <b>TOTALE TITOLI</b>   | 7.298.862,00                            | <b>previsione di competenza</b> | 17.706.739,75                     | 20.517.816,92           | 15.319.703,70           | 15.364.529,00           |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 23.460.752,92                     | 27.816.678,92           |                         |                         |
|                        | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)</b>                    | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 79.663,20                         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
|                        | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)</b>           | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 2.288.631,22                      | 548.470,64              | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
|                        | <b>Utilizzo avanzo di Amministrazione</b>                                    | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 514.174,46                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                              | 0,00                    |                         |                         |
|                        | <b>Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento</b>                       | 0,00                                    | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 11.773.486,41                     | 9.000.000,00            |                         |                         |
|                        | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>   | 7.298.862,00                            | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63                     | 21.066.287,56           | 15.319.703,70           | 15.364.529,00           |
|                        |  |   | <b>previsione di cassa</b>      | 35.234.239,33                     | 36.816.678,92           |                         |                         |

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli anni precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO         | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                  |                             | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |                   |                   |                   |                   |
|-------------------------------------|-------------------------|---|-----------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                     |                         |   |                             |                                | 2018                                      | 2019              | 2020              |                   |                   |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |                         |   |                             | 0,00                           | 0,00                                      | 0,00              | 0,00              |                   |                   |
| <b>MISSIONE</b>                     | <b>1</b>                | <b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> |                             |                                |   |                   |                   |                   |                   |
| <b>0101</b>                         | <b>Programma</b>        | <b>01</b>   | <b>Organi istituzionali</b> |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                                     | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>                                 |                             | 90.069,62                      | previsione di competenza                  | 300.800,00        | 282.671,00        | 287.971,00        | 283.171,00        |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 25.544,85         | 27.550,90         | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | previsione di cassa                       | 340.640,88        | 372.740,62        |                   |                   |
|                                     | Titolo 2                | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                        |                             | 0,00                           | previsione di competenza                  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | previsione di cassa                       | 0,00              | 0,00              |                   |                   |
|                                     | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>   | <b>Organi istituzionali</b> | <b>90.069,62</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | <b>300.800,00</b> | <b>282.671,00</b> | <b>287.971,00</b> | <b>283.171,00</b> |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 25.544,85         | 27.550,90         | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <b>previsione di cassa</b>                | <b>340.640,88</b> | <b>372.740,62</b> |                   |                   |
| <b>0102</b>                         | <b>Programma</b>        | <b>02</b>   | <b>Segreteria generale</b>  |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                                     | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>                                 |                             | 113.569,44                     | previsione di competenza                  | 343.942,37        | 314.558,00        | 313.558,00        | 313.558,00        |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 14.149,26         | 680,76            | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | previsione di cassa                       | 419.197,62        | 428.127,44        |                   |                   |
|                                     | Titolo 2                | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                        |                             | 150.000,00                     | previsione di competenza                  | 150.000,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                                     |                         |   |                             |                                | previsione di cassa                       | 150.000,00        | 150.000,00        |                   |                   |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |
|-----------------------------|--|--------------------------------------|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                             |  |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02 Segreteria generale</b>  | <b>263.569,44</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | 493.942,37                     | 314.558,00           | 313.558,00           | 313.558,00           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 14.149,26            | 680,76               | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | 569.197,62                     | 578.127,44           |                      |                      |
| <b>0103 Programma</b>       | <b>03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b> |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 161.492,47                           | <b>previsione di competenza</b>           | 296.563,18                     | 241.273,66           | 241.310,46           | 239.544,33           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 2.266,76             | 1.046,76             | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | 392.670,17                     | 402.766,13           |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b> | <b>161.492,47</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | 296.563,18                     | 241.273,66           | 241.310,46           | 239.544,33           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 2.266,76             | 1.046,76             | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | 392.670,17                     | 402.766,13           |                      |                      |
| <b>0104 Programma</b>       | <b>04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>              |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 137.190,72                           | <b>previsione di competenza</b>           | 298.005,32                     | 262.280,76           | 262.280,76           | 262.280,76           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 15.680,76            | 680,76               | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | 377.442,40                     | 399.471,48           |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>              | <b>137.190,72</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | 298.005,32                     | 262.280,76           | 262.280,76           | 262.280,76           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 15.680,76            | 680,76               | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | 377.442,40                     | 399.471,48           |                      |                      |
| <b>0105 Programma</b>       | <b>05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>                       |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 43.059,47                            | <b>previsione di competenza</b>           | 407.257,67                     | 149.158,00           | 149.158,00           | 149.158,00           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 37.218,00            | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | 440.432,30                     | 192.217,47           |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO   |                   |                   |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |   |                                      |   |                                | 2018              | 2019              | 2020              |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | 25.338,02                            | previsione di competenza                  | 75.927,95                      | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 88.508,18                      | 25.338,02         |                   |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>                  | <b>68.397,49</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>483.185,62</b>              | <b>149.158,00</b> | <b>149.158,00</b> | <b>149.158,00</b> |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 37.218,00         | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 528.940,48                     | 217.555,49        |                   |                   |
| <b>0106 Programma</b>       | <b>06 Ufficio tecnico</b>   |                                      |   |                                |                   |                   |                   |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 253.338,26                           | previsione di competenza                  | 650.950,49                     | 515.527,69        | 506.840,97        | 516.545,00        |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 67.904,86         | 59.218,14         | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 809.900,46                     | 768.865,95        |                   |                   |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | 155.327,07                           | previsione di competenza                  | 196.314,67                     | 200.000,00        | 70.000,00         | 120.000,00        |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 246.224,99                     | 355.327,07        |                   |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06 Ufficio tecnico</b>   | <b>408.665,33</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>847.265,16</b>              | <b>715.527,69</b> | <b>576.840,97</b> | <b>636.545,00</b> |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 67.904,86         | 59.218,14         | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 1.056.125,45                   | 1.124.193,02      |                   |                   |
| <b>0107 Programma</b>       | <b>07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b> |                                      |   |                                |                   |                   |                   |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 46.160,07                            | previsione di competenza                  | 141.540,00                     | 170.360,00        | 120.360,00        | 120.360,00        |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 2.729,31          | 2.576,81          | 0,00              |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 176.213,40                     | 216.520,07        |                   |                   |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                             |   |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b> | <b>46.160,07</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>141.540,00</b>              | <b>170.360,00</b>    | <b>120.360,00</b>    | <b>120.360,00</b>    |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>2.729,31</i>      | <i>2.576,81</i>      | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>176.213,40</b>              | <b>216.520,07</b>    |                      |                      |
| <b>0108 Programma</b>       | <b>08 Statistica e sistemi informativi</b>                            |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 386.590,53                           | previsione di competenza                  | 205.000,00                     | 205.000,00           | 200.000,00           | 200.000,00           |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 508.613,00                     | 591.590,53           |                      |                      |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | 57.186,23                            | previsione di competenza                  | 60.100,00                      | 31.000,00            | 31.000,00            | 31.000,00            |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 122.354,67                     | 88.186,23            |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>08 Statistica e sistemi informativi</b>                            | <b>443.776,76</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>265.100,00</b>              | <b>236.000,00</b>    | <b>231.000,00</b>    | <b>231.000,00</b>    |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>630.967,67</b>              | <b>679.776,76</b>    |                      |                      |
| <b>0109 Programma</b>       | <b>09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b>          |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | 4.171,06                             | previsione di competenza                  | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 26.000,00                      | 4.171,06             |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b>          | <b>4.171,06</b>                      | <b>previsione di competenza</b>           | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>26.000,00</b>               | <b>4.171,06</b>      |                      |                      |
| <b>0110 Programma</b>       | <b>10 Risorse umane</b>   |                                      |   |                                |                      |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO     |                     |                     |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                             |   |                                      |   |                                | 2018                | 2019                | 2020                |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>                                   | 107.994,27                           | previsione di competenza                  | 543.183,82                     | 492.300,00          | 492.300,00          | 492.300,00          |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 922.043,97                     | 600.294,27          |                     |                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>10 Risorse umane</b>                                 | <b>107.994,27</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>543.183,82</b>              | <b>492.300,00</b>   | <b>492.300,00</b>   | <b>492.300,00</b>   |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 922.043,97                     | 600.294,27          |                     |                     |
| <b>0111 Programma</b>       | <b>11 Altri servizi generali</b>                        |                                      |   |                                |                     |                     |                     |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>                                   | 87.363,28                            | previsione di competenza                  | 364.932,59                     | 378.570,00          | 378.570,00          | 378.570,00          |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 390.633,38                     | 465.933,28          |                     |                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>11 Altri servizi generali</b>                        | <b>87.363,28</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>364.932,59</b>              | <b>378.570,00</b>   | <b>378.570,00</b>   | <b>378.570,00</b>   |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 390.633,38                     | 465.933,28          |                     |                     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>1.818.850,51</b>                  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>4.034.518,06</b>            | <b>3.242.699,11</b> | <b>3.053.349,19</b> | <b>3.106.487,09</b> |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 165.493,80          | 91.754,13           | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 5.410.875,42                   | 5.061.549,62        |                     |                     |



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |                   |                   |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--|--------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |                                      |  |                                | 2018                                      | 2019              | 2020              |                   |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>3</b>                | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>   |  |                                |   |                   |                   |                   |                   |
| <b>0301</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>                            | <b>Polizia locale e amministrativa</b>       |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>                        | 865.961,19                     | previsione di competenza                  | 242.080,78        | 231.531,00        | 231.531,00        | 231.531,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 6.912,92          | 6.800,00          | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 1.104.911,77      | 1.097.492,19      |                   |                   |
|                             | Titolo 2                |                                      | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>               | 31.168,77                      | previsione di competenza                  | 16.022,66         | 16.079,00         | 16.079,00         | 16.079,00         |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 47.191,43         | 47.247,77         |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>                            | <b>Polizia locale e amministrativa</b>       | <b>897.129,96</b>              | <b>previsione di competenza</b>           | <b>258.103,44</b> | <b>247.610,00</b> | <b>247.610,00</b> | <b>247.610,00</b> |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 6.912,92          | 6.800,00          | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 1.152.103,20      | 1.144.739,96      |                   |                   |
| <b>0302</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>                            | <b>Sistema integrato di sicurezza urbana</b> |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>                        | 0,00                           | previsione di competenza                  | 14.344,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 14.344,00         | 0,00              |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>                            | <b>Sistema integrato di sicurezza urbana</b> | <b>0,00</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>14.344,00</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 14.344,00         | 0,00              |                   |                   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>3</b>                | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>   |  | <b>897.129,96</b>              | <b>previsione di competenza</b>           | <b>272.447,44</b> | <b>247.610,00</b> | <b>247.610,00</b> | <b>247.610,00</b> |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 6.912,92          | 6.800,00          | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 1.166.447,20      | 1.144.739,96      |                   |                   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



## BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017    |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |            |            |            |            |
|-----------------------------|-------------------------|---|---|--------------------------------|---|------------|------------|------------|------------|
|                             |                         |   |   |                                | 2018                                      | 2019       | 2020       |            |            |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>4</b>                | <b>Istruzione e diritto allo studio</b> |   |                                |   |            |            |            |            |
| <b>0401</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>                               | <b>Istruzione prescolastica</b>                     |                                |   |            |            |            |            |
|                             | Titolo 1                |   | <b>SPESE CORRENTI</b>                               | 92.997,39                      | previsione di competenza                  | 404.631,26 | 128.880,76 | 128.880,76 | 128.885,00 |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |            | 51.157,97  | 49.915,85  | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | previsione di cassa                       | 536.454,67 | 221.878,15 |            |            |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>                               | <b>Istruzione prescolastica</b>                     | <b>92.997,39</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | 404.631,26 | 128.880,76 | 128.880,76 | 128.885,00 |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |            | 51.157,97  | 49.915,85  | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | previsione di cassa                       | 536.454,67 | 221.878,15 |            |            |
| <b>0402</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>                               | <b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b> |                                |   |            |            |            |            |
|                             | Titolo 1                |   | <b>SPESE CORRENTI</b>                               | 140.436,54                     | previsione di competenza                  | 315.688,48 | 335.104,00 | 335.104,00 | 335.104,00 |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |            | 174.800,00 | 174.800,00 | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | previsione di cassa                       | 391.353,80 | 475.540,54 |            |            |
|                             | Titolo 2                |   | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                      | 69.146,61                      | previsione di competenza                  | 105.040,25 | 200.000,00 | 100.000,00 | 200.000,00 |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |            | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | previsione di cassa                       | 198.389,77 | 269.146,61 |            |            |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>                               | <b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b> | <b>209.583,15</b>              | <b>previsione di competenza</b>           | 420.728,73 | 535.104,00 | 435.104,00 | 535.104,00 |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |            | 174.800,00 | 174.800,00 | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                             |                         |   |   |                                | previsione di cassa                       | 589.743,57 | 744.687,15 |            |            |
| <b>0406</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>06</b>                               | <b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>             |                                |   |            |            |            |            |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                              | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO     |                     |                     |
|-----------------------------|--|--------------------------------------|---|--------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                             |  |                                      |   |                                | 2018                | 2019                | 2020                |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>                      | 517.732,62                           | previsione di competenza                  | 1.133.422,73                   | 1.392.350,00        | 1.392.350,00        | 1.392.350,00        |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 481.300,00          | 481.300,00          | 0,00                |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | previsione di cassa                       | 1.451.847,27                   | 1.910.082,62        |                     |                     |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>             | 12.114,60                            | previsione di competenza                  | 17.200,00                      | 5.000,00            | 5.000,00            | 5.000,00            |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | previsione di cassa                       | 20.661,14                      | 17.114,60           |                     |                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06 Servizi ausiliari all'istruzione</b> | <b>529.847,22</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>1.150.622,73</b>            | <b>1.397.350,00</b> | <b>1.397.350,00</b> | <b>1.397.350,00</b> |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 481.300,00          | 481.300,00          | 0,00                |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | previsione di cassa                       | 1.472.508,41                   | 1.927.197,22        |                     |                     |
| <b>0407 Programma</b>       | <b>07 Diritto allo studio</b>              |                                      |   |                                |                     |                     |                     |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>                      | 43.457,59                            | previsione di competenza                  | 185.000,00                     | 13.000,00           | 13.000,00           | 13.000,00           |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,00                |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | previsione di cassa                       | 193.890,45                     | 56.457,59           |                     |                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07 Diritto allo studio</b>              | <b>43.457,59</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>185.000,00</b>              | <b>13.000,00</b>    | <b>13.000,00</b>    | <b>13.000,00</b>    |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,00                |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | previsione di cassa                       | 193.890,45                     | 56.457,59           |                     |                     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>4 Istruzione e diritto allo studio</b>  | <b>875.885,35</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>2.160.982,72</b>            | <b>2.074.334,76</b> | <b>1.974.334,76</b> | <b>2.074.339,00</b> |
|                             |  |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 709.257,97          | 708.015,85          | 0,00                |
|                             |  |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |  |                                      | previsione di cassa                       | 2.792.597,10                   | 2.950.220,11        |                     |                     |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE    | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                         |  | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017            |                                 |                      |                      |                   |
|-----------------------------|------------------|--|--|---|---------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|                             |                  |  |  |   | PREVISIONI ANNO 2018            | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>5</b>         | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> |  |   |                                 |                      |                      |                   |
| <b>0502</b>                 | <b>Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> |   |                                 |                      |                      |                   |
|                             | Titolo 1         | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 86.065,43  | previsione di competenza                  | 290.405,00                      | 478.655,30           | 475.405,22           | 479.655,00        |
|                             |                  |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 38.400,30            | 35.150,22            | 0,00              |
|                             |                  |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
|                             |                  |  |  | previsione di cassa                       | 363.226,53                      | 564.720,73           |                      |                   |
|                             | Titolo 2         | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                               | 595.015,73   | previsione di competenza                  | 836.892,72                      | 60.000,00            | 0,00                 | 0,00              |
|                             |                  |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
|                             |                  |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
|                             |                  |  |  | previsione di cassa                       | 1.300.349,69                    | 655.015,73           |                      |                   |
| <b>Totale Programma</b>     |                  | <b>02</b>  | <b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> | <b>681.081,16</b>                         | <b>previsione di competenza</b> | <b>1.127.297,72</b>  | <b>538.655,30</b>    | <b>475.405,22</b> |
|                             |                  |  |  |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 38.400,30            | 35.150,22            | 0,00              |
|                             |                  |  |  |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
|                             |                  |  |  |   | previsione di cassa             | 1.663.576,22         | 1.219.736,46         |                   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>5</b>         | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>681.081,16</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>1.127.297,72</b>             | <b>538.655,30</b>    | <b>475.405,22</b>    | <b>479.655,00</b> |
|                             |                  |  |  |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 38.400,30            | 35.150,22            | 0,00              |
|                             |                  |  |  |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
|                             |                  |  |  |   | previsione di cassa             | 1.663.576,22         | 1.219.736,46         |                   |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |                   |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--|--------------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |  |                                |                                | 2018                                      | 2019              | 2020              |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>6</b>                | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b> |                                |                                |   |                   |                   |                   |
| <b>0601</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Sport e tempo libero</b>    |                                |   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |  | <b>SPESE CORRENTI</b>          | 34.055,48                      | previsione di competenza                  | 88.200,00         | 104.900,00        | 104.900,00        |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 45.900,00         | 45.900,00         | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | previsione di cassa                       | 105.281,95        | 138.955,48        |                   |
|                             | Titolo 2                |  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | 11.397,89                      | previsione di competenza                  | 188.000,00        | 467.000,00        | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | previsione di cassa                       | 235.997,65        | 478.397,89        |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Sport e tempo libero</b>    | <b>45.453,37</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | <b>276.200,00</b> | <b>571.900,00</b> | <b>104.900,00</b> |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 45.900,00         | 45.900,00         | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | previsione di cassa                       | 341.279,60        | 617.353,37        |                   |
| <b>0602</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Giovani</b>                 |                                |   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |  | <b>SPESE CORRENTI</b>          | 21.086,64                      | previsione di competenza                  | 56.250,00         | 5.750,00          | 5.750,00          |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 10.600,00         | 10.600,00         | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | previsione di cassa                       | 66.835,81         | 26.836,64         |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Giovani</b>                 | <b>21.086,64</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | <b>56.250,00</b>  | <b>5.750,00</b>   | <b>5.750,00</b>   |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 10.600,00         | 10.600,00         | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | previsione di cassa                       | 66.835,81         | 26.836,64         |                   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>6</b>                | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b> |                                | <b>66.540,01</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | <b>332.450,00</b> | <b>577.650,00</b> | <b>110.650,00</b> |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 56.500,00         | 56.500,00         | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |                                |                                | previsione di cassa                       | 408.115,41        | 644.190,01        |                   |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017  |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017  | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |
|-----------------------------|--------------------------------|---|---|---------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                             |                                |   |   |                                 |                      |                      |                      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>8</b>                       | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                                   |   |                                 |                      |                      |                      |
| <b>0801 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Urbanistica e assetto del territorio</b>   |   |                                 |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>          | 116.959,46  | previsione di competenza                  | 180.909,85                      | 208.450,00           | 189.950,00           | 189.950,00           |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 294.781,19                      | 325.409,46           |                      |                      |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | 139.605,55  | previsione di competenza                  | 1.035.440,29                    | 153.000,00           | 139.000,00           | 3.000,00             |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 3.376.585,73                    | 292.605,55           |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | <b>Urbanistica e assetto del territorio</b>   | <b>256.565,01</b>                         | <b>previsione di competenza</b> | <b>1.216.350,14</b>  | <b>328.950,00</b>    | <b>192.950,00</b>    |
|                             |                                |   |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 3.671.366,92                    | 618.015,01           |                      |                      |
| <b>0802 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b> |   |                                 |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>          | 2.770,16  | previsione di competenza                  | 4.300,00                        | 4.500,00             | 4.500,00             | 4.500,00             |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 4.500,00             | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 8.447,62                        | 7.270,16             |                      |                      |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | 694.464,07  | previsione di competenza                  | 1.180.943,32                    | 2.112.098,48         | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 1.622.098,48         | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 548.470,64                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 713.278,91                      | 2.806.562,55         |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | <b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b> | <b>697.234,23</b>                         | <b>previsione di competenza</b> | <b>1.185.243,32</b>  | <b>4.500,00</b>      | <b>4.500,00</b>      |
|                             |                                |   |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 1.626.598,48         | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 548.470,64                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 721.726,53                      | 2.813.832,71         |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                |            | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017  | PREVISIONI ANNO |              |            |            |
|-----------------------------|---------------|---|------------|---------------------------------|-----------------|--------------|------------|------------|
|                             |               |   |            |                                 | 2018            | 2019         | 2020       |            |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>8</b>      | <b>Aspetto del territorio ed edilizia abitativa</b> | 953.799,24 | <b>previsione di competenza</b> | 2.401.593,46    | 2.478.048,48 | 333.450,00 | 197.450,00 |
|                             |               |   |            | <i>di cui già impegnato *</i>   |                 | 1.626.598,48 | 0,00       | 0,00       |
|                             |               |   |            | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 548.470,64      | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
|                             |               |   |            | <b>previsione di cassa</b>      | 4.393.093,45    | 3.431.847,72 |            |            |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                                |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO   |                   |                   |
|-----------------------------|--------------------------------|---|---|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                                |   |   |                                | 2018              | 2019              | 2020              |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>9</b>                       | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |   |                                |                   |                   |                   |
| <b>0901 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Difesa del suolo</b>   |   |                                |                   |                   |                   |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>          | 279,55  | previsione di competenza                  | 26.700,00                      | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 27.123,02                      | 279,55            |                   |                   |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | 16.882,85   | previsione di competenza                  | 16.500,00                      | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 53.528,20                      | 16.882,85         |                   |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | <b>17.162,40</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>43.200,00</b>               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | <b>80.651,22</b>               | <b>17.162,40</b>  |                   |                   |
| <b>0902 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>                 |   |                                |                   |                   |                   |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>          | 102.131,61  | previsione di competenza                  | 311.632,32                     | 310.773,00        | 310.773,00        | 310.773,00        |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 107.671,27        | 32.557,09         | 0,00              |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 409.372,90                     | 412.904,61        |                   |                   |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | 9.472,30  | previsione di competenza                  | 95.565,87                      | 110.000,00        | 10.000,00         | 10.000,00         |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | 255.498,69                     | 119.472,30        |                   |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | <b>111.603,91</b>   | <b>previsione di competenza</b>           | <b>407.198,19</b>              | <b>420.773,00</b> | <b>320.773,00</b> | <b>320.773,00</b> |
|                             |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <b>107.671,27</b> | <b>32.557,09</b>  | <b>0,00</b>       |
|                             |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |                                |   | previsione di cassa                       | <b>664.871,59</b>              | <b>532.376,91</b> |                   |                   |



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO     |                     |                     |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                             |   |                                      |   |                                | 2018                | 2019                | 2020                |
| <b>0903 Programma</b>       | <b>03 Rifiuti</b>   |                                      |   |                                |                     |                     |                     |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 528.014,10                           | previsione di competenza                  | 2.040.808,99                   | 2.025.013,01        | 2.025.013,01        | 2.025.013,01        |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 2.041.841,26                   | 2.553.027,11        |                     |                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03 Rifiuti</b>   | <b>528.014,10</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>2.040.808,99</b>            | <b>2.025.013,01</b> | <b>2.025.013,01</b> | <b>2.025.013,01</b> |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>2.041.841,26</b>            | <b>2.553.027,11</b> |                     |                     |
| <b>0904 Programma</b>       | <b>04 Servizio idrico integrato</b>   |                                      |   |                                |                     |                     |                     |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 0,00                                 | previsione di competenza                  | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 0,00                           | 0,00                |                     |                     |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | 0,00                                 | previsione di competenza                  | 0,00                           | 0,00                | 516.566,62          | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 0,00                           | 0,00                |                     |                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04 Servizio idrico integrato</b>   | <b>0,00</b>                          | <b>previsione di competenza</b>           | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>         | <b>516.566,62</b>   | <b>0,00</b>         |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>         |                     |                     |
| <b>0905 Programma</b>       | <b>05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> |                                      |   |                                |                     |                     |                     |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 3.794,39                             | previsione di competenza                  | 10.688,90                      | 10.688,90           | 10.688,90           | 10.688,90           |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 1.668,21            | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 11.487,37                      | 14.483,29           |                     |                     |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                             |   |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> | <b>3.794,39</b>                      | <b>previsione di competenza</b>           | <b>10.688,90</b>               | <b>10.688,90</b>     | <b>10.688,90</b>     | <b>10.688,90</b>     |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>1.668,21</i>      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>11.487,37</b>               | <b>14.483,29</b>     |                      |                      |
| <b>0906 Programma</b>       | <b>06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</b>                           |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>Titolo 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>   | <b>11.526,00</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>12.100,00</b>               | <b>12.100,00</b>     | <b>12.100,00</b>     | <b>12.100,00</b>     |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>22.226,00</b>               | <b>23.626,00</b>     |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</b>                           | <b>11.526,00</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>12.100,00</b>               | <b>12.100,00</b>     | <b>12.100,00</b>     | <b>12.100,00</b>     |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>22.226,00</b>               | <b>23.626,00</b>     |                      |                      |
| <b>0908 Programma</b>       | <b>08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>                         |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>Titolo 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>   | <b>0,00</b>                          | <b>previsione di competenza</b>           | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>          |                      |                      |
| <b>Titolo 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | <b>2.821,44</b>                      | <b>previsione di competenza</b>           | <b>40.000,00</b>               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>40.199,01</b>               | <b>2.821,44</b>      |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>                         | <b>2.821,44</b>                      | <b>previsione di competenza</b>           | <b>40.000,00</b>               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | <i>0,00</i>                    | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|                             |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>                | <b>40.199,01</b>               | <b>2.821,44</b>      |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 |                      |                      |                      |  |
|-----------------------------|---------------|--------------------------------------|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--|
|                             |               |                                      |   |                                | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>9</b>      | <b>674.922,24</b>                    | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                                |                      |                      |                      |  |
|                             |               |                                      | <i>previsione di competenza</i>                                     | 2.553.996,08                   | 2.468.574,91         | 2.885.141,53         | 2.368.574,91         |  |
|                             |               |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>                                       |                                | 109.339,48           | 32.557,09            | 0,00                 |  |
|                             |               |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>                                     | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |  |
|                             |               |                                      | <b>previsione di cassa</b>  | <b>2.861.276,45</b>            | <b>3.143.497,15</b>  |                      |                      |  |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |                                 |              |              |              |              |
|-----------------------------|-------------------------|--|--|--------------------------------|---|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                             |                         |  |  |                                | 2018                                      | 2019                            | 2020         |              |              |              |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>10</b>               | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b> |  |                                |   |                                 |              |              |              |              |
| <b>1002</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>                                | <b>Trasporto pubblico locale</b>           |                                |   |                                 |              |              |              |              |
|                             | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>                    |  | 65.825,22                      | previsione di competenza                  | 192.170,00                      | 202.050,00   | 202.050,00   | 202.050,00   |              |
|                             |                         |  |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                | previsione di cassa                       | 225.871,06                      | 267.875,22   |              |              |              |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>                                | <b>Trasporto pubblico locale</b>           |                                | <b>65.825,22</b>                          | <b>previsione di competenza</b> | 192.170,00   | 202.050,00   | 202.050,00   | 202.050,00   |
|                             |                         |  |  |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | previsione di cassa             | 225.871,06   | 267.875,22   |              |              |
| <b>1005</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>05</b>                                | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b> |                                |   |                                 |              |              |              |              |
|                             | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>                    |  | 289.201,04                     | previsione di competenza                  | 619.800,00                      | 526.400,00   | 526.400,00   | 526.400,00   |              |
|                             |                         |  |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 81.161,29    | 54.954,33    | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                | previsione di cassa                       | 800.216,54                      | 815.601,04   |              |              |              |
|                             | Titolo 2                | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>           |  | 945.321,70                     | previsione di competenza                  | 1.167.272,29                    | 3.409.852,00 | 203.000,00   | 753.000,00   |              |
|                             |                         |  |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                 | 2.472.822,00 | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                | previsione di cassa                       | 1.519.497,82                    | 4.355.173,70 |              |              |              |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>05</b>                                | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b> |                                | <b>1.234.522,74</b>                       | <b>previsione di competenza</b> | 1.787.072,29 | 3.936.252,00 | 729.400,00   | 1.279.400,00 |
|                             |                         |  |  |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 2.553.983,29 | 54.954,33    | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | previsione di cassa             | 2.319.714,36 | 5.170.774,74 |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>10</b>               | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b> |  | <b>1.300.347,96</b>            | <b>previsione di competenza</b>           | 1.979.242,29                    | 4.138.302,00 | 931.450,00   | 1.481.450,00 |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | <i>di cui già impegnato *</i>   | 2.553.983,29 | 54.954,33    | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00         | 0,00         | 0,00         |              |
|                             |                         |  |  |                                |   | previsione di cassa             | 2.545.585,42 | 5.438.649,96 |              |              |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017      | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019                      | PREVISIONI ANNO 2020 |           |           |           |
|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|----------------------|---|----------------------|-----------|-----------|-----------|
|                             |                         |                                      |                                     |                      |   |                      |           |           |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>11</b>               | <b>Soccorso civile</b>               |                                     |                      |   |                      |           |           |           |
| <b>1101</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>                            | <b>Sistema di protezione civile</b> |                      |   |                      |           |           |           |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>               | 33.798,65            | previsione di competenza                  | 18.670,00            | 11.550,00 | 11.550,00 | 11.550,00 |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                      | 4.250,00  | 4.250,00  | 0,00      |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00      | 0,00      | 0,00      |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | previsione di cassa                       | 37.521,41            | 45.348,65 |           |           |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>                            | <b>Sistema di protezione civile</b> | <b>33.798,65</b>     | <b>previsione di competenza</b>           | 18.670,00            | 11.550,00 | 11.550,00 | 11.550,00 |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                      | 4.250,00  | 4.250,00  | 0,00      |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00      | 0,00      | 0,00      |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | previsione di cassa                       | 37.521,41            | 45.348,65 |           |           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>11</b>               | <b>Soccorso civile</b>               |                                     | 33.798,65            | <b>previsione di competenza</b>           | 18.670,00            | 11.550,00 | 11.550,00 | 11.550,00 |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                      | 4.250,00  | 4.250,00  | 0,00      |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00      | 0,00      | 0,00      |
|                             |                         |                                      |                                     |                      | previsione di cassa                       | 37.521,41            | 45.348,65 |           |           |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017            | PREVISIONI ANNO   |                   |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--|--|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |  |  |   | 2018              | 2019              | 2020              |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>12</b>               | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |  |   |                   |                   |                   |                   |
| <b>1201</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b> |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>                                | 226.134,51   | previsione di competenza                  | 678.634,74        | 670.120,00        | 670.120,00        | 670.120,00        |
|                             |                         |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 283.800,00        | 283.800,00        | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa                       | 749.350,75        | 896.254,51        |                   |                   |
|                             | Titolo 2                | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                       | 18.000,00  | previsione di competenza                  | 25.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa                       | 25.104,02         | 18.000,00         |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>244.134,51</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>703.634,74</b> | <b>670.120,00</b> | <b>670.120,00</b> | <b>670.120,00</b> |
|                             |                         |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 283.800,00        | 283.800,00        | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa                       | 774.454,77        | 914.254,51        |                   |                   |
| <b>1202</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Interventi per la disabilità</b>                          |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>                                | 146.494,18   | previsione di competenza                  | 415.623,00        | 436.823,00        | 436.823,00        | 436.823,00        |
|                             |                         |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa                       | 459.574,47        | 583.317,18        |                   |                   |
|                             | Titolo 2                | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                       | 504,28   | previsione di competenza                  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa                       | 26.304,69         | 504,28            |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>146.998,46</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>415.623,00</b> | <b>436.823,00</b> | <b>436.823,00</b> | <b>436.823,00</b> |
|                             |                         |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa                       | 485.879,16        | 583.821,46        |                   |                   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



## BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |                   |                   |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--|--------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |                                      |  |                                | 2018                                      | 2019              | 2020              |                   |                   |
| <b>1203</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>03</b>                            | <b>Interventi per gli anziani</b>                              |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 34.342,06                      | previsione di competenza                  | 102.845,00        | 41.960,00         | 41.960,00         | 41.960,00         |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 7.150,00          | 7.150,00          | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 116.932,68        | 76.302,06         |                   |                   |
|                             | Titolo 2                |                                      | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                                 | 45.156,84                      | previsione di competenza                  | 45.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 45.611,03         | 45.156,84         |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03</b>                            | <b>Interventi per gli anziani</b>                              | <b>79.498,90</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | <b>147.845,00</b> | <b>41.960,00</b>  | <b>41.960,00</b>  | <b>41.960,00</b>  |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 7.150,00          | 7.150,00          | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 162.543,71        | 121.458,90        |                   |                   |
| <b>1204</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>04</b>                            | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 64.252,43                      | previsione di competenza                  | 227.990,00        | 213.450,00        | 213.450,00        | 213.450,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 286.768,69        | 277.702,43        |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>04</b>                            | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> | <b>64.252,43</b>               | <b>previsione di competenza</b>           | <b>227.990,00</b> | <b>213.450,00</b> | <b>213.450,00</b> | <b>213.450,00</b> |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 286.768,69        | 277.702,43        |                   |                   |
| <b>1205</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>05</b>                            | <b>Interventi per le famiglie</b>                              |                                |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 4.782,82                       | previsione di competenza                  | 6.000,00          | 25.795,00         | 25.795,00         | 25.795,00         |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                   | 3.600,00          | 3.600,00          | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 8.868,63          | 30.577,82         |                   |                   |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE    | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017  |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017  | PREVISIONI ANNO 2018                      | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |           |           |
|-----------------------------|------------------|---|---|---------------------------------|---|----------------------|----------------------|-----------|-----------|
|                             |                  |   |   |                                 |   |                      |                      |           |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05</b>        | <b>Interventi per le famiglie</b>   | <b>4.782,82</b>   | <b>previsione di competenza</b> | 6.000,00                                  | 25.795,00            | 25.795,00            | 25.795,00 |           |
|                             |                  |   |   | <i>di cui già impegnato *</i>   |   | 3.600,00             | 3.600,00             | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 8.868,63                                  | 30.577,82            |                      |           |           |
| <b>1206</b>                 | <b>Programma</b> | <b>06</b>   | <b>Interventi per il diritto alla casa</b>                                      |                                 |   |                      |                      |           |           |
|                             | Titolo 1         |   | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 118.937,44                      | previsione di competenza                  | 141.817,04           | 90.205,00            | 90.205,00 | 90.205,00 |
|                             |                  |   |   |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   |                                 | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   |                                 | previsione di cassa                       | 234.874,05           | 209.142,44           |           |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06</b>        | <b>Interventi per il diritto alla casa</b>                                      | <b>118.937,44</b>   | <b>previsione di competenza</b> | 141.817,04                                | 90.205,00            | 90.205,00            | 90.205,00 |           |
|                             |                  |   |   | <i>di cui già impegnato *</i>   |   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 234.874,05                                | 209.142,44           |                      |           |           |
| <b>1207</b>                 | <b>Programma</b> | <b>07</b>   | <b>Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali</b> |                                 |   |                      |                      |           |           |
|                             | Titolo 1         |   | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 8.692,18                        | previsione di competenza                  | 13.100,00            | 7.600,00             | 7.600,00  | 7.600,00  |
|                             |                  |   |   |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   |                                 | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   |                                 | previsione di cassa                       | 22.617,43            | 16.292,18            |           |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07</b>        | <b>Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali</b> | <b>8.692,18</b>   | <b>previsione di competenza</b> | 13.100,00                                 | 7.600,00             | 7.600,00             | 7.600,00  |           |
|                             |                  |   |   | <i>di cui già impegnato *</i>   |   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   | <b>previsione di cassa</b>      | 22.617,43                                 | 16.292,18            |                      |           |           |
| <b>1208</b>                 | <b>Programma</b> | <b>08</b>   | <b>Cooperazione e associazionismo</b>   |                                 |   |                      |                      |           |           |
|                             | Titolo 1         |   | <b>SPESE CORRENTI</b>   | 20.047,55                       | previsione di competenza                  | 38.350,00            | 33.000,00            | 33.000,00 | 33.000,00 |
|                             |                  |   |   |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 10.500,00            | 10.500,00            | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   |                                 | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00      |           |
|                             |                  |   |   |                                 | previsione di cassa                       | 40.549,97            | 53.047,55            |           |           |



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



## BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                             |   |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                          | 101.313,91                           | previsione di competenza                  | 128.000,00                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 150.000,00                     | 101.313,91           |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>08 Cooperazione e associazionismo</b>                | <b>121.361,46</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>166.350,00</b>              | <b>33.000,00</b>     | <b>33.000,00</b>     | <b>33.000,00</b>     |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 10.500,00            | 10.500,00            | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 190.549,97                     | 154.361,46           |                      |                      |
| <b>1209 Programma</b>       | <b>09 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>           |                                      |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b>                                   | 43.506,42                            | previsione di competenza                  | 43.510,00                      | 43.510,00            | 43.510,00            | 43.510,00            |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 87.016,42                      | 87.016,42            |                      |                      |
| Titolo 2                    | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                          | 0,00                                 | previsione di competenza                  | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 0,00                           | 0,00                 |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>09 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>           | <b>43.506,42</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>43.510,00</b>               | <b>43.510,00</b>     | <b>43.510,00</b>     | <b>43.510,00</b>     |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 87.016,42                      | 87.016,42            |                      |                      |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | <b>832.164,62</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>1.865.869,78</b>            | <b>1.562.463,00</b>  | <b>1.562.463,00</b>  | <b>1.562.463,00</b>  |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 305.050,00           | 305.050,00           | 0,00                 |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |   |                                      | previsione di cassa                       | 2.253.572,83                   | 2.394.627,62         |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                          |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |
|-----------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                             |                       |   |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>14</b>             | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                     |   |                                |                      |                      |                      |
| <b>1402 Programma</b>       | <b>02</b>             | <b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b> |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b> | 14.073,22   | previsione di competenza                  | 33.600,00                      | 14.100,00            | 14.100,00            | 14.100,00            |
|                             |                       |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 1.100,00             | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | previsione di cassa                       | 36.632,26                      | 28.173,22            |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>             | <b>14.073,22</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>33.600,00</b>               | <b>14.100,00</b>     | <b>14.100,00</b>     | <b>14.100,00</b>     |
|                             |                       |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 1.100,00             | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <b>previsione di cassa</b>                | <b>36.632,26</b>               | <b>28.173,22</b>     |                      |                      |
| <b>1404 Programma</b>       | <b>04</b>             | <b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>               |   |                                |                      |                      |                      |
| Titolo 1                    | <b>SPESE CORRENTI</b> | 4.464,50  | previsione di competenza                  | 17.300,00                      | 30.100,00            | 30.100,00            | 30.100,00            |
|                             |                       |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | previsione di cassa                       | 18.130,50                      | 34.564,50            |                      |                      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04</b>             | <b>4.464,50</b>   | <b>previsione di competenza</b>           | <b>17.300,00</b>               | <b>30.100,00</b>     | <b>30.100,00</b>     | <b>30.100,00</b>     |
|                             |                       |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <b>previsione di cassa</b>                | <b>18.130,50</b>               | <b>34.564,50</b>     |                      |                      |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>14</b>             | <b>18.537,72</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>50.900,00</b>               | <b>44.200,00</b>     | <b>44.200,00</b>     | <b>44.200,00</b>     |
|                             |                       |   | <i>di cui già impegnato *</i>             |                                | 1.100,00             | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                             |                       |   | <b>previsione di cassa</b>                | <b>54.762,76</b>               | <b>62.737,72</b>     |                      |                      |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                         |   | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017  | PREVISIONI ANNO                           |          |          |          |          |
|-----------------------------|-------------------------|--|---|---------------------------------|---|----------|----------|----------|----------|
|                             |                         |  |   |                                 | 2018                                      | 2019     | 2020     |          |          |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>15</b>               | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |   |                                 |   |          |          |          |          |
| <b>1501</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b> |                                 |   |          |          |          |          |
|                             | Titolo 1                | <b>SPESE CORRENTI</b>  |   | 0,00                            | previsione di competenza                  | 5.800,00 | 5.800,00 | 5.800,00 | 5.800,00 |
|                             |                         |  |   |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             |          | 0,00     | 0,00     | 0,00     |
|                             |                         |  |   |                                 | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00     | 0,00     | 0,00     | 0,00     |
|                             |                         |  |   |                                 | previsione di cassa                       | 5.800,00 | 5.800,00 |          |          |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b> |                                 |   |          |          |          |          |
|                             |                         |  | <b>0,00</b>   | <b>previsione di competenza</b> | 5.800,00                                  | 5.800,00 | 5.800,00 | 5.800,00 | 5.800,00 |
|                             |                         |  |   | <i>di cui già impegnato *</i>   |   | 0,00     | 0,00     | 0,00     | 0,00     |
|                             |                         |  |   | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                                      | 0,00     | 0,00     | 0,00     | 0,00     |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa             | 5.800,00                                  | 5.800,00 |          |          |          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>15</b>               | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |   | 0,00                            | <b>previsione di competenza</b>           | 5.800,00 | 5.800,00 | 5.800,00 | 5.800,00 |
|                             |                         |  |   |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             |          | 0,00     | 0,00     | 0,00     |
|                             |                         |  |   |                                 | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00     | 0,00     | 0,00     | 0,00     |
|                             |                         |  |   |                                 | previsione di cassa                       | 5.800,00 | 5.800,00 |          |          |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE    | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                      |                          | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO 2018                      | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |                  |                  |
|-----------------------------|------------------|---|--------------------------|--------------------------------|---|----------------------|----------------------|------------------|------------------|
|                             |                  |   |                          |                                |   |                      |                      |                  |                  |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>17</b>        | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b> |                          |                                |   |                      |                      |                  |                  |
| <b>1701</b>                 | <b>Programma</b> | <b>01</b>   | <b>Fonti energetiche</b> |                                |   |                      |                      |                  |                  |
|                             | Titolo 1         | <b>SPESE CORRENTI</b>                                     |                          | 149.495,52                     | previsione di competenza                  | 103.300,00           | 96.300,00            | 96.300,00        | 96.300,00        |
|                             |                  |   |                          |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                      | 0,00                 | 0,00             | 0,00             |
|                             |                  |   |                          |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             | 0,00             |
|                             |                  |   |                          |                                | previsione di cassa                       | 280.515,01           | 245.795,52           |                  |                  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>        | <b>Fonti energetiche</b>                                  |                          | <b>149.495,52</b>              | <b>previsione di competenza</b>           | <b>103.300,00</b>    | <b>96.300,00</b>     | <b>96.300,00</b> | <b>96.300,00</b> |
|                             |                  |   |                          |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                      | 0,00                 | 0,00             | 0,00             |
|                             |                  |   |                          |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             | 0,00             |
|                             |                  |   |                          |                                | previsione di cassa                       | 280.515,01           | 245.795,52           |                  |                  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>17</b>        | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b> |                          | <b>149.495,52</b>              | <b>previsione di competenza</b>           | <b>103.300,00</b>    | <b>96.300,00</b>     | <b>96.300,00</b> | <b>96.300,00</b> |
|                             |                  |   |                          |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             |                      | 0,00                 | 0,00             | 0,00             |
|                             |                  |   |                          |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             | 0,00             |
|                             |                  |   |                          |                                | previsione di cassa                       | 280.515,01           | 245.795,52           |                  |                  |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017             | PREVISIONI ANNO 2018            | PREVISIONI ANNO 2019                      | PREVISIONI ANNO 2020 |                   |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--|---------------------------------|---|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |                                      |  |                                 |   |                      |                   |                   |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>20</b>               | <b>Fondi e accantonamenti</b>        |  |                                 |   |                      |                   |                   |                   |
| <b>2001</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>                            | <b>Fondo di riserva</b>                    |                                 |   |                      |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>                      | 0,00                            | previsione di competenza                  | 55.637,08            | 50.100,00         | 58.000,00         | 48.000,00         |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | previsione di cassa                       | 100.000,00           | 100.000,00        |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>                            | <b>Fondo di riserva</b>                    | <b>0,00</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>55.637,08</b>     | <b>50.100,00</b>  | <b>58.000,00</b>  | <b>48.000,00</b>  |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | previsione di cassa                       | 100.000,00           | 100.000,00        |                   |                   |
| <b>2002</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>                            | <b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b> |                                 |   |                      |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |                                      | <b>SPESE CORRENTI</b>                      | 0,00                            | previsione di competenza                  | 629.000,00           | 646.000,00        | 646.000,00        | 646.000,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | previsione di cassa                       | 0,00                 | 0,00              |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>                            | <b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b> | <b>0,00</b>                     | <b>previsione di competenza</b>           | <b>629.000,00</b>    | <b>646.000,00</b> | <b>646.000,00</b> | <b>646.000,00</b> |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |                                      |  |                                 | previsione di cassa                       | 0,00                 | 0,00              |                   |                   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>20</b>               | <b>Fondi e accantonamenti</b>        | <b>0,00</b>                                | <b>previsione di competenza</b> | <b>684.637,08</b>                         | <b>696.100,00</b>    | <b>704.000,00</b> | <b>694.000,00</b> |                   |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00              | 0,00              |                   |
|                             |                         |                                      |  |                                 | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00              | 0,00              |                   |
|                             |                         |                                      |  |                                 | previsione di cassa                       | 100.000,00           | 100.000,00        |                   |                   |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE    | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                               | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017                                     | PREVISIONI ANNO 2018                      | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |                  |
|-----------------------------|------------------|--|--|---|----------------------|----------------------|------------------|
|                             |                  |  |  |   |                      |                      |                  |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>50</b>        | <b>Debito pubblico</b>   |  |   |                      |                      |                  |
| <b>5002</b>                 | <b>Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b> |   |                      |                      |                  |
|                             | Titolo 4         | <b>Rimborso di prestiti</b>  | 0,00   | previsione di competenza                  | 157.504,00           | 64.000,00            | 64.000,00        |
|                             |                  |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             |
|                             |                  |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             |
|                             |                  |  |  | previsione di cassa                       | 157.504,00           | 64.000,00            | 64.000,00        |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>        | <b>Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>157.504,00</b>    | <b>64.000,00</b>     | <b>64.000,00</b> |
|                             |                  |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             |
|                             |                  |  |  | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             |
|                             |                  |  |  | previsione di cassa                       | 157.504,00           | 64.000,00            | 64.000,00        |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>50</b>        | <b>Debito pubblico</b>   | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>           | <b>157.504,00</b>    | <b>64.000,00</b>     | <b>64.000,00</b> |
|                             |                  |  |  | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             |
|                             |                  |  |  | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00             |
|                             |                  |  |  | previsione di cassa                       | 157.504,00           | 64.000,00            | 64.000,00        |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO                           |             |             |             |
|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--|--------------------------------|---|-------------|-------------|-------------|
|                             |                         |                                      |  |                                | 2018                                      | 2019        | 2020        |             |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>60</b>               | <b>Anticipazioni finanziarie</b>     |  |                                |   |             |             |             |
| <b>6001</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>                            | <b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>    |                                |   |             |             |             |
|                             | Titolo 5                |                                      | <b>CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b> | 0,00                           | previsione di competenza                  | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>                            | <b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>    | <b>0,00</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>60</b>               | <b>Anticipazioni finanziarie</b>     |  | <b>0,00</b>                    | <b>previsione di competenza</b>           | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui già impegnato *</i>             | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | <i>di cui fondo pluriennale</i>           | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|                             |                         |                                      |  |                                | previsione di cassa                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE    | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017           | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017                   | PREVISIONI ANNO 2018  | PREVISIONI ANNO 2019                                      | PREVISIONI ANNO 2020                                |   |
|-----------------------------|------------------|--|--|---|---|---|---|
|                             |                  |  |  |   |   |   |   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>99</b>        | <b>Servizi per conto terzi</b>                 |  |   |   |   |   |
| <b>9901</b>                 | <b>Programma</b> | <b>01</b>                                      | <b>Servizi per conto terzi - Partite di giro</b> |   |   |   |   |
|                             | Titolo 7         | <b>SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b> | 1.280.379,34                                     | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato *</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>            | 2.840.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                | 2.820.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>          | 2.820.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>  |
|                             |                  |  |  | previsione di cassa   | 3.361.975,19  | 4.100.379,34  |   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>99</b>        | <b>Servizi per conto terzi</b>                 | 1.280.379,34                                     | <b>previsione di competenza</b><br><b><i>di cui già impegnato *</i></b><br><b><i>di cui fondo pluriennale</i></b> | 2.840.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                | 2.820.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>          | 2.820.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>  |
|                             |                  |  |  | <b>previsione di cassa</b>  | 3.361.975,19  | 4.100.379,34  |   |
|                             |                  | <b>TOTALE MISSIONI</b>                         | 9.582.932,28                                     | <b>previsione di competenza</b><br><b><i>di cui già impegnato *</i></b><br><b><i>di cui fondo pluriennale</i></b> | 20.589.208,63<br><i>5.576.886,24</i><br><i>548.470,64</i> | 21.066.287,56<br><i>1.295.031,62</i><br><i>0,00</i> | 15.319.703,70<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i> |
|                             |                  |  |  | <b>previsione di cassa</b>  | 27.493.217,87   | 30.053.119,84                                       |   |
|                             |                  | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>             | 9.582.932,28                                     | <b>previsione di competenza</b><br><b><i>di cui già impegnato *</i></b><br><b><i>di cui fondo pluriennale</i></b> | 20.589.208,63<br><i>5.576.886,24</i><br><i>548.470,64</i> | 21.066.287,56<br><i>1.295.031,62</i><br><i>0,00</i> | 15.319.703,70<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i> |
|                             |                  |  |  | <b>previsione di cassa</b>  | 27.493.217,87   | 30.053.119,84                                       |   |



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI ANNO |              |              |
|-----------------------------|---|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
|                             |   |                                      |                                 |                                | 2018            | 2019         | 2020         |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | 1.818.850,51                         | previsione di competenza        | 4.034.518,06                   | 3.242.699,11    | 3.053.349,19 | 3.106.487,09 |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 165.493,80      | 91.754,13    | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                           | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 5.410.875,42                   | 5.061.549,62    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>3 Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  | 897.129,96                           | previsione di competenza        | 272.447,44                     | 247.610,00      | 247.610,00   | 247.610,00   |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 6.912,92        | 6.800,00     | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                           | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 1.166.447,20                   | 1.144.739,96    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>4 Istruzione e diritto allo studio</b>                             | 875.885,35                           | previsione di competenza        | 2.160.982,72                   | 2.074.334,76    | 1.974.334,76 | 2.074.339,00 |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 709.257,97      | 708.015,85   | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                           | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 2.792.597,10                   | 2.950.220,11    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        | 681.081,16                           | previsione di competenza        | 1.127.297,72                   | 538.655,30      | 475.405,22   | 479.655,00   |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 38.400,30       | 35.150,22    | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                           | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 1.663.576,22                   | 1.219.736,46    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 66.540,01                            | previsione di competenza        | 332.450,00                     | 577.650,00      | 110.650,00   | 110.650,00   |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 56.500,00       | 56.500,00    | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                           | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 408.115,41                     | 644.190,01      |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 953.799,24                           | previsione di competenza        | 2.401.593,46                   | 2.478.048,48    | 333.450,00   | 197.450,00   |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 1.626.598,48    | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 548.470,64                     | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 4.393.093,45                   | 3.431.847,72    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 674.922,24                           | previsione di competenza        | 2.553.996,08                   | 2.468.574,91    | 2.885.141,53 | 2.368.574,91 |
|                             |   |                                      | <i>di cui già impegnato *</i>   |                                | 109.339,48      | 32.557,09    | 0,00         |
|                             |   |                                      | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                           | 0,00            | 0,00         | 0,00         |
|                             |   |                                      | previsione di cassa             | 2.861.276,45                   | 3.143.497,15    |              |              |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017                         |              | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017  | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |              |
|-----------------------------|---------------|--|--------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                             |               |  |              |                                 |                      |                      |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>10</b>     | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>                     | 1.300.347,96 | previsione di competenza        | 1.979.242,29         | 4.138.302,00         | 931.450,00           | 1.481.450,00 |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 2.553.983,29         | 54.954,33            | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 2.545.585,42         | 5.438.649,96         |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>11</b>     | <b>Soccorso civile</b>                                       | 33.798,65    | previsione di competenza        | 18.670,00            | 11.550,00            | 11.550,00            | 11.550,00    |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 4.250,00             | 4.250,00             | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 37.521,41            | 45.348,65            |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>12</b>     | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         | 832.164,62   | previsione di competenza        | 1.865.869,78         | 1.562.463,00         | 1.562.463,00         | 1.562.463,00 |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 305.050,00           | 305.050,00           | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 2.253.572,83         | 2.394.627,62         |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>14</b>     | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                    | 18.537,72    | previsione di competenza        | 50.900,00            | 44.200,00            | 44.200,00            | 44.200,00    |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 1.100,00             | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 54.762,76            | 62.737,72            |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>15</b>     | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | 0,00         | previsione di competenza        | 5.800,00             | 5.800,00             | 5.800,00             | 5.800,00     |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 5.800,00             | 5.800,00             |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>17</b>     | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>    | 149.495,52   | previsione di competenza        | 103.300,00           | 96.300,00            | 96.300,00            | 96.300,00    |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 280.515,01           | 245.795,52           |                      |              |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>20</b>     | <b>Fondi e accantonamenti</b>                                | 0,00         | previsione di competenza        | 684.637,08           | 696.100,00           | 704.000,00           | 694.000,00   |
|                             |               |  |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         |
|                             |               |  |              | previsione di cassa             | 100.000,00           | 100.000,00           |                      |              |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |              | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017  | PREVISIONI ANNO 2018 | PREVISIONI ANNO 2019 | PREVISIONI ANNO 2020 |               |
|-----------------------------|---------------|--------------------------------------|--------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
|                             |               |                                      |              |                                 |                      |                      |                      |               |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>50</b>     | <b>Debito pubblico</b>               | 0,00         | <b>previsione di competenza</b> | 157.504,00           | 64.000,00            | 64.000,00            | 64.000,00     |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <b>previsione di cassa</b>      | 157.504,00           | 64.000,00            |                      |               |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>60</b>     | <b>Anticipazioni finanziarie</b>     | 0,00         | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                 | 0,00                 |                      |               |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>99</b>     | <b>Servizi per conto terzi</b>       | 1.280.379,34 | <b>previsione di competenza</b> | 2.840.000,00         | 2.820.000,00         | 2.820.000,00         | 2.820.000,00  |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <b>previsione di cassa</b>      | 3.361.975,19         | 4.100.379,34         |                      |               |
|                             |               | <b>TOTALE MISSIONI</b>               | 9.582.932,28 | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63        | 21.066.287,56        | 15.319.703,70        | 15.364.529,00 |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 5.576.886,24         | 1.295.031,62         | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 548.470,64           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <b>previsione di cassa</b>      | 27.493.217,87        | 30.053.119,84        |                      |               |
|                             |               | <b>Disavanzo</b>                     | 0,00         | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                 | 0,00                 |                      |               |
|                             |               | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>   | 9.582.932,28 | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63        | 21.066.287,56        | 15.319.703,70        | 15.364.529,00 |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui già impegnato *</i>   |                      | 5.576.886,24         | 1.295.031,62         | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <i>di cui fondo pluriennale</i> | 548.470,64           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          |
|                             |               |                                      |              | <b>previsione di cassa</b>      | 27.493.217,87        | 30.053.119,84        |                      |               |

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata

(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

|                     | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)</b>                    |   | previsione di competenza | 79.663,20                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
|---------------------|--|---|--------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                     | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)</b>           |   | previsione di competenza | 2.288.631,22                      | 548.470,64                   | 0,00                         | 0,00                         |
|                     | <b>Utilizzo avanzo di Amministrazione</b>                                    |   | previsione di competenza | 514.174,46                        | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
|                     | - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)                               |   | previsione di competenza | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
|                     | <b>Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento</b>                       |   | previsione di cassa      | 11.773.486,41                     | 9.000.000,00                 |                              |                              |
| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                          | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI                   |                              |                              |
|                     |  |   |                          |                                   | Previsioni dell'anno<br>2018 | Previsioni dell'anno<br>2019 | Previsioni dell'anno<br>2020 |
| <b>TITOLO 1</b>     | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,<br/>CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b> | 3.073.706,15                            | previsione di competenza | 9.319.905,33                      | 9.024.000,00                 | 9.019.000,00                 | 9.019.000,00                 |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 12.021.506,43                     | 12.097.706,15                |                              |                              |
| <b>TITOLO 2</b>     | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  | 827.848,29                              | previsione di competenza | 527.786,59                        | 474.350,00                   | 414.350,00                   | 414.350,00                   |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 1.186.146,21                      | 1.302.198,29                 |                              |                              |
| <b>TITOLO 3</b>     | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   | 1.566.941,70                            | previsione di competenza | 2.270.472,68                      | 2.050.408,08                 | 2.042.208,08                 | 2.039.600,00                 |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 4.191.264,96                      | 3.617.349,78                 |                              |                              |
| <b>TITOLO 4</b>     | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   | 690.960,70                              | previsione di competenza | 2.721.701,55                      | 6.149.058,84                 | 1.024.145,62                 | 1.071.579,00                 |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 2.944.167,02                      | 6.840.019,54                 |                              |                              |
| <b>TITOLO 5</b>     | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA'<br/>FINANZIARIE</b>                     | 0,00                                    | previsione di competenza | 26.873,60                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 26.873,60                         | 0,00                         |                              |                              |
| <b>TITOLO 6</b>     | <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>   | 0,00                                    | previsione di competenza | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 0,00                              | 0,00                         |                              |                              |
| <b>TITOLO 7</b>     | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO<br/>TESORIERE/CASSIERE</b>                      | 0,00                                    | previsione di competenza | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 0,00                              | 0,00                         |                              |                              |
| <b>TITOLO 9</b>     | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                             | 1.139.405,16                            | previsione di competenza | 2.840.000,00                      | 2.820.000,00                 | 2.820.000,00                 | 2.820.000,00                 |
|                     |  |   | previsione di cassa      | 3.090.794,70                      | 3.959.405,16                 |                              |                              |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



**BILANCIO DI PREVISIONE**

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

| TITOLO<br>TIPOLOGIA                      | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL<br>TERMINE DEL 2017 |                          | PREVISIONI<br>DEFINITIVE DEL 2017 |                              |                              |                              |
|--|---------------|---|--------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|  |               |   |                          |                                   | Previsioni dell'anno<br>2018 | Previsioni dell'anno<br>2019 | Previsioni dell'anno<br>2020 |
| <b>TOTALE TITOLI</b>                     |               | 7.298.862,00                            | previsione di competenza | 17.706.739,75                     | 20.517.816,92                | 15.319.703,70                | 15.364.529,00                |
|  |               |   | previsione di cassa      | 23.460.752,92                     | 27.816.678,92                |                              |                              |
| <b>TOTALE GENERALE<br/>DELLE ENTRATE</b> |               | 7.298.862,00                            | previsione di competenza | 20.589.208,63                     | 21.066.287,56                | 15.319.703,70                | 15.364.529,00                |
|  |               |   | previsione di cassa      | 35.234.239,33                     | 36.816.678,92                |                              |                              |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

## RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

| TITOLO           | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI DELL' ANNO 2018 | PREVISIONI DELL'ANNO 2019 | PREVISIONI DELL'ANNO 2020 |
|------------------|--|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                  |  |                                      |                                 |                                |                            |                           |                           |
|                  | <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>                                      |                                      |                                 | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
| <b>TTITOLO 1</b> | <b>SPESE CORRENTI</b>  | 5.218.144,02                         | <b>previsione di competenza</b> | 12.212.484,61                  | 11.418.258,08              | 11.345.058,08             | 11.342.450,00             |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 1.481.965,76               | 1.295.031,62              | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 15.332.453,06                  | 16.040.302,10              |                           |                           |
| <b>TTITOLO 2</b> | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>   | 3.084.408,92                         | <b>previsione di competenza</b> | 5.379.220,02                   | 6.764.029,48               | 1.090.645,62              | 1.138.079,00              |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 4.094.920,48               | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 548.470,64                     | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 8.641.285,62                   | 9.848.438,40               |                           |                           |
| <b>TTITOLO 4</b> | <b>Rimborso di prestiti</b>  | 0,00                                 | <b>previsione di competenza</b> | 157.504,00                     | 64.000,00                  | 64.000,00                 | 64.000,00                 |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 157.504,00                     | 64.000,00                  |                           |                           |
| <b>TTITOLO 5</b> | <b>CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b> | 0,00                                 | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                           | 0,00                       |                           |                           |
| <b>TTITOLO 7</b> | <b>SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                           | 1.280.379,34                         | <b>previsione di competenza</b> | 2.840.000,00                   | 2.820.000,00               | 2.820.000,00              | 2.820.000,00              |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 3.361.975,19                   | 4.100.379,34               |                           |                           |
|                  | <b>TOTALE TITOLI</b>   | 9.582.932,28                         | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63                  | 21.066.287,56              | 15.319.703,70             | 15.364.529,00             |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 5.576.886,24               | 1.295.031,62              | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 548.470,64                     | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 27.493.217,87                  | 30.053.119,84              |                           |                           |
|                  | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>                                       | 9.582.932,28                         | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63                  | 21.066.287,56              | 15.319.703,70             | 15.364.529,00             |
|                  |  |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 5.576.886,24               | 1.295.031,62              | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 548.470,64                     | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                  |  |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 27.493.217,87                  | 30.053.119,84              |                           |                           |

COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI\*\*

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI            | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI DELL' ANNO 2018 | PREVISIONI DELL'ANNO 2019 | PREVISIONI DELL'ANNO 2020 |
|-------------------------------------|---|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                     |   |                                      |                                 |                                |                            |                           |                           |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |   |                                      |                                 | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
| <b>TOTALE MISSIONE 1</b>            | <b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | 1.818.850,51                         | <b>previsione di competenza</b> | 4.034.518,06                   | 3.242.699,11               | 3.053.349,19              | 3.106.487,09              |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 165.493,80                 | 91.754,13                 | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 5.410.875,42                   | 5.061.549,62               |                           |                           |
| <b>TOTALE MISSIONE 3</b>            | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  | 897.129,96                           | <b>previsione di competenza</b> | 272.447,44                     | 247.610,00                 | 247.610,00                | 247.610,00                |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 6.912,92                   | 6.800,00                  | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 1.166.447,20                   | 1.144.739,96               |                           |                           |
| <b>TOTALE MISSIONE 4</b>            | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>                             | 875.885,35                           | <b>previsione di competenza</b> | 2.160.982,72                   | 2.074.334,76               | 1.974.334,76              | 2.074.339,00              |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 709.257,97                 | 708.015,85                | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 2.792.597,10                   | 2.950.220,11               |                           |                           |
| <b>TOTALE MISSIONE 5</b>            | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        | 681.081,16                           | <b>previsione di competenza</b> | 1.127.297,72                   | 538.655,30                 | 475.405,22                | 479.655,00                |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 38.400,30                  | 35.150,22                 | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 1.663.576,22                   | 1.219.736,46               |                           |                           |
| <b>TOTALE MISSIONE 6</b>            | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 66.540,01                            | <b>previsione di competenza</b> | 332.450,00                     | 577.650,00                 | 110.650,00                | 110.650,00                |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 56.500,00                  | 56.500,00                 | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 408.115,41                     | 644.190,01                 |                           |                           |
| <b>TOTALE MISSIONE 8</b>            | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 953.799,24                           | <b>previsione di competenza</b> | 2.401.593,46                   | 2.478.048,48               | 333.450,00                | 197.450,00                |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 1.626.598,48               | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 548.470,64                     | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 4.393.093,45                   | 3.431.847,72               |                           |                           |
| <b>TOTALE MISSIONE 9</b>            | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 674.922,24                           | <b>previsione di competenza</b> | 2.553.996,08                   | 2.468.574,91               | 2.885.141,53              | 2.368.574,91              |
|                                     |   |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 109.339,48                 | 32.557,09                 | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                                     |   |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 2.861.276,45                   | 3.143.497,15               |                           |                           |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

## RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI\*\*

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |                          | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI DELL' ANNO 2018 | PREVISIONI DELL'ANNO 2019 | PREVISIONI DELL'ANNO 2020 |
|--------------------------|---|--------------------------------------|--------------------------|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                          |   |                                      |                          |                                |                            |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 10       | Trasporti e diritto alla mobilità                     | 1.300.347,96                         | previsione di competenza | 1.979.242,29                   | 4.138.302,00               | 931.450,00                | 1.481.450,00              |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 2.553.983,29               | 54.954,33                 | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 2.545.585,42                   | 5.438.649,96               |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 11       | Soccorso civile                                       | 33.798,65                            | previsione di competenza | 18.670,00                      | 11.550,00                  | 11.550,00                 | 11.550,00                 |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 4.250,00                   | 4.250,00                  | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 37.521,41                      | 45.348,65                  |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 12       | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia         | 832.164,62                           | previsione di competenza | 1.865.869,78                   | 1.562.463,00               | 1.562.463,00              | 1.562.463,00              |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 305.050,00                 | 305.050,00                | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 2.253.572,83                   | 2.394.627,62               |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 14       | Sviluppo economico e competitività                    | 18.537,72                            | previsione di competenza | 50.900,00                      | 44.200,00                  | 44.200,00                 | 44.200,00                 |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 1.100,00                   | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 54.762,76                      | 62.737,72                  |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 15       | Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00                                 | previsione di competenza | 5.800,00                       | 5.800,00                   | 5.800,00                  | 5.800,00                  |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 5.800,00                       | 5.800,00                   |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 17       | Energia e diversificazione delle fonti energetiche    | 149.495,52                           | previsione di competenza | 103.300,00                     | 96.300,00                  | 96.300,00                 | 96.300,00                 |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 280.515,01                     | 245.795,52                 |                           |                           |
| TOTALE MISSIONE 20       | Fondi e accantonamenti                                | 0,00                                 | previsione di competenza | 684.637,08                     | 696.100,00                 | 704.000,00                | 694.000,00                |
|                          |   |                                      | di cui già impegnato *   |                                | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | di cui fondo pluriennale | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                      | 0,00                      |
|                          |   |                                      | previsione di cassa      | 100.000,00                     | 100.000,00                 |                           |                           |



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

## RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI\*\*

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI  | DENOMINAZIONE                      | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DEL 2017 |                                 | PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2017 | PREVISIONI DELL' ANNO | PREVISIONI DELL'ANNO | PREVISIONI DELL'ANNO |
|---------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
|                           |                                    |                                      |                                 |                                | 2018                  | 2019                 | 2020                 |
| <b>TOTALE MISSIONE 50</b> | <b>Debito pubblico</b>             | 0,00                                 | <b>previsione di competenza</b> | 157.504,00                     | 64.000,00             | 64.000,00            | 64.000,00            |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 157.504,00                     | 64.000,00             |                      |                      |
| <b>TOTALE MISSIONE 60</b> | <b>Anticipazioni finanziarie</b>   | 0,00                                 | <b>previsione di competenza</b> | 0,00                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 0,00                           | 0,00                  |                      |                      |
| <b>TOTALE MISSIONE 99</b> | <b>Servizi per conto terzi</b>     | 1.280.379,34                         | <b>previsione di competenza</b> | 2.840.000,00                   | 2.820.000,00          | 2.820.000,00         | 2.820.000,00         |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 0,00                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 3.361.975,19                   | 4.100.379,34          |                      |                      |
|                           | <b>TOTALE MISSIONI</b>             | 9.582.932,28                         | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63                  | 21.066.287,56         | 15.319.703,70        | 15.364.529,00        |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 5.576.886,24          | 1.295.031,62         | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 548.470,64                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 27.493.217,87                  | 30.053.119,84         |                      |                      |
|                           | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> | 9.582.932,28                         | <b>previsione di competenza</b> | 20.589.208,63                  | 21.066.287,56         | 15.319.703,70        | 15.364.529,00        |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui già impegnato *</b>   |                                | 5.576.886,24          | 1.295.031,62         | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>di cui fondo pluriennale</b> | 548.470,64                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                           |                                    |                                      | <b>previsione di cassa</b>      | 27.493.217,87                  | 30.053.119,84         |                      |                      |

## ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

(almeno al IV livello)

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI 2018     |                      |
|------------------------------|---|---------------------|----------------------|
|                              |   | COMPETENZA          | CASSA                |
|                              | <b>ENTRATE</b>  |                     |                      |
| <b>E.1.00.00.00.000</b>      | <b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | <b>9.024.000,00</b> | <b>12.097.706,15</b> |
| <b>E.1.01.00.00.000</b>      | <b>Tributi</b>  | <b>8.108.000,00</b> | <b>11.153.959,22</b> |
| <b>E.1.01.01.00.000</b>      | <b>Imposte, tasse e proventi assimilati</b>   | <b>8.108.000,00</b> | <b>11.153.959,22</b> |
| E.1.01.01.06.000             | Imposta municipale propria  | 3.369.000,00        | 3.473.441,27         |
| E.1.01.01.06.001             | Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione   | 2.719.000,00        | 2.823.441,27         |
| E.1.01.01.06.002             | Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo   | 650.000,00          | 650.000,00           |
| E.1.01.01.08.000             | Imposta comunale sugli immobili (ICI)   | 0,00                | 644.440,44           |
| E.1.01.01.08.002             | Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo                                  | 0,00                | 644.440,44           |
| E.1.01.01.16.000             | Addizionale comunale IRPEF  | 1.104.000,00        | 1.180.890,16         |
| E.1.01.01.16.001             | Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione   | 1.100.000,00        | 1.176.890,16         |
| E.1.01.01.16.002             | Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito di attività di verifica e controllo   | 4.000,00            | 4.000,00             |
| E.1.01.01.51.000             | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani   | 2.320.000,00        | 4.358.028,58         |
| E.1.01.01.51.001             | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione                                | 2.215.000,00        | 3.821.895,08         |
| E.1.01.01.51.002             | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attività di verifica e controllo                                | 105.000,00          | 536.133,50           |
| E.1.01.01.53.000             | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni  | 155.000,00          | 188.362,78           |
| E.1.01.01.53.001             | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione | 155.000,00          | 188.362,78           |
| E.1.01.01.61.000             | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  | 20.000,00           | 168.795,99           |
| E.1.01.01.61.001             | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  | 0,00                | 139.990,25           |
| E.1.01.01.61.002             | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo                             | 20.000,00           | 28.805,74            |
| E.1.01.01.76.000             | Tributo per i servizi indivisibili (TASI)   | 1.085.000,00        | 1.085.000,00         |
| E.1.01.01.76.001             | Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito dell'attività ordinaria di gestione                              | 1.085.000,00        | 1.085.000,00         |
| E.1.01.01.97.000             | Altre accise n.a.c.   | 0,00                | 0,00                 |
| E.1.01.01.97.002             | Altre accise n.a.c. riscosse a seguito di attività di verifica e controllo  | 0,00                | 0,00                 |
| E.1.01.01.99.000             | Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.   | 55.000,00           | 55.000,00            |
| E.1.01.01.99.001             | Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione                      | 55.000,00           | 55.000,00            |
| <b>E.1.03.00.00.000</b>      | <b>Fondi perequativi</b>  | <b>916.000,00</b>   | <b>943.746,93</b>    |
| <b>E.1.03.01.00.000</b>      | <b>Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>  | <b>916.000,00</b>   | <b>943.746,93</b>    |
| E.1.03.01.01.000             | Fondi perequativi dallo Stato   | 916.000,00          | 943.746,93           |
| E.1.03.01.01.001             | Fondi perequativi dallo Stato   | 916.000,00          | 943.746,93           |
| <b>E.2.00.00.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti</b>   | <b>474.350,00</b>   | <b>1.302.198,29</b>  |
| <b>E.2.01.00.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti</b>   | <b>474.350,00</b>   | <b>1.302.198,29</b>  |
| <b>E.2.01.01.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>  | <b>474.350,00</b>   | <b>1.302.198,29</b>  |
| E.2.01.01.01.000             | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali  | 176.000,00          | 204.250,33           |
| E.2.01.01.01.001             | Trasferimenti correnti da Ministeri   | 151.000,00          | 179.029,98           |
| E.2.01.01.01.002             | Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche   | 25.000,00           | 25.220,35            |
| E.2.01.01.01.013             | Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca            | 0,00                | 0,00                 |
| E.2.01.01.02.000             | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali  | 298.350,00          | 1.097.947,96         |
| E.2.01.01.02.001             | Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome   | 42.500,00           | 130.938,22           |
| E.2.01.01.02.003             | Trasferimenti correnti da Comuni  | 5.350,00            | 11.113,00            |
| E.2.01.01.02.004             | Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale   | 35.700,00           | 37.595,39            |
| E.2.01.01.02.005             | Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni  | 214.800,00          | 918.301,35           |

## ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

(almeno al IV livello)

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI 2018     |                     |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA          | CASSA               |
| E.2.01.01.02.011             | Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali  | 0,00                | 0,00                |
| <b>E.2.01.03.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti da Imprese</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| E.2.01.03.01.000             | Sponsorizzazioni da imprese   | 0,00                | 0,00                |
| E.2.01.03.01.999             | Sponsorizzazioni da altre imprese   | 0,00                | 0,00                |
| <b>E.3.00.00.00.000</b>      | <b>Entrate extratributarie</b>  | <b>2.050.408,08</b> | <b>3.617.349,78</b> |
| <b>E.3.01.00.00.000</b>      | <b>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                                     | <b>1.612.800,00</b> | <b>2.445.075,39</b> |
| <b>E.3.01.01.00.000</b>      | <b>Vendita di beni</b>  | <b>85.500,00</b>    | <b>256.735,28</b>   |
| E.3.01.01.01.000             | Vendita di beni   | 85.500,00           | 256.735,28          |
| E.3.01.01.01.004             | Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento   | 85.500,00           | 256.735,28          |
| <b>E.3.01.02.00.000</b>      | <b>Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>   | <b>1.104.800,00</b> | <b>1.533.088,05</b> |
| E.3.01.02.01.000             | Entrate dalla vendita di servizi  | 1.104.800,00        | 1.533.088,05        |
| E.3.01.02.01.002             | Proventi da asili nido  | 207.000,00          | 316.866,07          |
| E.3.01.02.01.004             | Proventi da corsi extrascolastici   | 33.000,00           | 39.471,72           |
| E.3.01.02.01.008             | Proventi da mense   | 640.000,00          | 932.371,37          |
| E.3.01.02.01.013             | Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre   | 13.000,00           | 13.000,00           |
| E.3.01.02.01.016             | Proventi da trasporto scolastico  | 19.000,00           | 19.000,00           |
| E.3.01.02.01.018             | Proventi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali                    | 4.000,00            | 4.000,00            |
| E.3.01.02.01.030             | Proventi da servizi ispettivi e controllo   | 0,00                | 0,00                |
| E.3.01.02.01.032             | Proventi da diritti di segreteria e rogito  | 67.500,00           | 67.541,00           |
| E.3.01.02.01.033             | Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria   | 13.100,00           | 13.100,00           |
| E.3.01.02.01.035             | Proventi da autorizzazioni  | 0,00                | 0,00                |
| E.3.01.02.01.036             | Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale   | 28.000,00           | 28.000,00           |
| E.3.01.02.01.999             | Proventi da servizi n.a.c.  | 80.200,00           | 99.737,89           |
| <b>E.3.01.03.00.000</b>      | <b>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>   | <b>422.500,00</b>   | <b>655.252,06</b>   |
| E.3.01.03.01.000             | Canoni e concessioni e diritti reali di godimento   | 277.500,00          | 430.303,25          |
| E.3.01.03.01.002             | Canone occupazione spazi e aree pubbliche   | 171.000,00          | 222.908,97          |
| E.3.01.03.01.003             | Proventi da concessioni su beni   | 106.500,00          | 207.394,28          |
| E.3.01.03.02.000             | Fitti, noleggi e locazioni  | 145.000,00          | 224.948,81          |
| E.3.01.03.02.002             | Locazioni di altri beni immobili  | 145.000,00          | 224.948,81          |
| <b>E.3.02.00.00.000</b>      | <b>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>            | <b>13.200,00</b>    | <b>454.502,73</b>   |
| <b>E.3.02.02.00.000</b>      | <b>Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b> | <b>8.100,00</b>     | <b>449.402,73</b>   |
| E.3.02.02.01.000             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie  | 8.100,00            | 449.402,73          |
| E.3.02.02.01.001             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie  | 8.100,00            | 449.402,73          |
| E.3.02.02.99.000             | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c. | 0,00                | 0,00                |
| E.3.02.02.99.001             | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c. | 0,00                | 0,00                |
| <b>E.3.02.03.00.000</b>      | <b>Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>  | <b>5.100,00</b>     | <b>5.100,00</b>     |
| E.3.02.03.01.000             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese   | 5.100,00            | 5.100,00            |
| E.3.02.03.01.001             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese   | 5.100,00            | 5.100,00            |
| <b>E.3.03.00.00.000</b>      | <b>Interessi attivi</b>   | <b>13.000,00</b>    | <b>29.336,31</b>    |
| <b>E.3.03.03.00.000</b>      | <b>Altri interessi attivi</b>   | <b>13.000,00</b>    | <b>29.336,31</b>    |
| E.3.03.03.02.000             | Interessi attivi di mora  | 1.000,00            | 1.113,33            |
| E.3.03.03.02.999             | Interessi attivi di mora da altri soggetti  | 1.000,00            | 1.113,33            |
| E.3.03.03.03.000             | Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche                        | 0,00                | 0,00                |

## ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

(almeno al IV livello)

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI 2018     |                     |
|------------------------------|--|---------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA          | CASSA               |
| E.3.03.03.03.001             | Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche                               | 0,00                | 0,00                |
| E.3.03.03.04.000             | Interessi attivi da depositi bancari o postali   | 0,00                | 0,00                |
| E.3.03.03.04.001             | Interessi attivi da depositi bancari o postali   | 0,00                | 0,00                |
| E.3.03.03.99.000             | Altri interessi attivi diversi   | 12.000,00           | 28.222,98           |
| E.3.03.03.99.001             | Altri interessi attivi da Amministrazioni Centrali   | 0,00                | 0,00                |
| E.3.03.03.99.999             | Altri interessi attivi da altri soggetti   | 12.000,00           | 28.222,98           |
| <b>E.3.04.00.00.000</b>      | <b>Altre entrate da redditi da capitale</b>  | <b>260.000,00</b>   | <b>294.833,21</b>   |
| <b>E.3.04.02.00.000</b>      | <b>Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi</b>  | <b>260.000,00</b>   | <b>294.833,21</b>   |
| E.3.04.02.03.000             | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese  | 260.000,00          | 294.833,21          |
| E.3.04.02.03.002             | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese partecipate non incluse in amministrazioni pubbliche | 260.000,00          | 294.833,21          |
| <b>E.3.05.00.00.000</b>      | <b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>   | <b>151.408,08</b>   | <b>393.602,14</b>   |
| <b>E.3.05.01.00.000</b>      | <b>Indennizzi di assicurazione</b>   | <b>2.000,00</b>     | <b>2.657,00</b>     |
| E.3.05.01.01.000             | Indennizzi di assicurazione contro i danni   | 2.000,00            | 2.657,00            |
| E.3.05.01.01.001             | Indennizzi di assicurazione su beni immobili   | 0,00                | 0,00                |
| E.3.05.01.01.002             | Indennizzi di assicurazione su beni mobili   | 2.000,00            | 2.657,00            |
| <b>E.3.05.02.00.000</b>      | <b>Rimborsi in entrata</b>   | <b>124.808,08</b>   | <b>317.479,21</b>   |
| E.3.05.02.01.000             | Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)                           | 2.000,00            | 46.794,24           |
| E.3.05.02.01.001             | Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)                           | 2.000,00            | 46.794,24           |
| E.3.05.02.02.000             | Entrate per rimborsi di imposte  | 10.000,00           | 70.312,32           |
| E.3.05.02.02.002             | Entrate da rimborsi di IVA a credito   | 10.000,00           | 70.312,32           |
| E.3.05.02.03.000             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso                                  | 112.808,08          | 200.372,65          |
| E.3.05.02.03.001             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali      | 2.000,00            | 2.000,00            |
| E.3.05.02.03.002             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali        | 0,00                | 0,00                |
| E.3.05.02.03.003             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali            | 42.000,00           | 52.000,00           |
| E.3.05.02.03.004             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie                      | 9.800,00            | 12.495,98           |
| E.3.05.02.03.005             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese                       | 59.008,08           | 133.876,67          |
| E.3.05.02.03.006             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP                           | 0,00                | 0,00                |
| <b>E.3.05.99.00.000</b>      | <b>Altre entrate correnti n.a.c.</b>   | <b>24.600,00</b>    | <b>73.465,93</b>    |
| E.3.05.99.02.000             | Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)  | 0,00                | 28.265,93           |
| E.3.05.99.02.001             | Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)  | 0,00                | 28.265,93           |
| E.3.05.99.99.000             | Altre entrate correnti n.a.c.  | 24.600,00           | 45.200,00           |
| E.3.05.99.99.999             | Altre entrate correnti n.a.c.  | 24.600,00           | 45.200,00           |
| <b>E.4.00.00.00.000</b>      | <b>Entrate in conto capitale</b>   | <b>6.149.058,84</b> | <b>6.840.019,54</b> |
| <b>E.4.02.00.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti</b>  | <b>4.141.979,84</b> | <b>4.802.123,88</b> |
| <b>E.4.02.01.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche</b>   | <b>3.966.979,84</b> | <b>4.627.123,88</b> |
| E.4.02.01.02.000             | Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali   | 3.966.979,84        | 4.627.123,88        |
| E.4.02.01.02.001             | Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome  | 1.099.127,84        | 1.099.656,20        |
| E.4.02.01.02.003             | Contributi agli investimenti da Comuni   | 0,00                | 4.694,58            |
| E.4.02.01.02.004             | Contributi agli investimenti da Città metropolitane e Roma capitale  | 2.867.852,00        | 3.513.973,10        |
| E.4.02.01.02.005             | Contributi agli investimenti da Unioni di Comuni   | 0,00                | 8.800,00            |
| <b>E.4.02.02.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA


**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE**

## PREVISIONI DI COMPETENZA

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2018 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2019 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2020 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti |
|                                  | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>1010100</b>                   | <b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>                 | <b>8.108.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>8.103.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>8.103.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 1010106                          | Imposta municipale propria  | 3.369.000,00                 | 0,00                             | 3.369.000,00                 | 0,00                             | 3.369.000,00                 | 0,00                             |
| 1010108                          | Imposta comunale sugli immobili (ICI)                                     | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010116                          | Addizionale comunale IRPEF  | 1.104.000,00                 | 0,00                             | 1.104.000,00                 | 0,00                             | 1.104.000,00                 | 0,00                             |
| 1010151                          | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani                                   | 2.320.000,00                 | 0,00                             | 2.315.000,00                 | 0,00                             | 2.315.000,00                 | 0,00                             |
| 1010153                          | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni    | 155.000,00                   | 0,00                             | 155.000,00                   | 0,00                             | 155.000,00                   | 0,00                             |
| 1010161                          | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi                                | 20.000,00                    | 0,00                             | 20.000,00                    | 0,00                             | 20.000,00                    | 0,00                             |
| 1010176                          | Tassa sui servizi comunali (TASI)   | 1.085.000,00                 | 0,00                             | 1.085.000,00                 | 0,00                             | 1.085.000,00                 | 0,00                             |
| 1010197                          | Altre accise n.a.c.   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010199                          | Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.                                    | 55.000,00                    | 0,00                             | 55.000,00                    | 0,00                             | 55.000,00                    | 0,00                             |
| <b>1030100</b>                   | <b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>       | <b>916.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>916.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>916.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 1030101                          | Fondi perequativi dallo Stato   | 916.000,00                   | 0,00                             | 916.000,00                   | 0,00                             | 916.000,00                   | 0,00                             |
| <b>1000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 1</b>  | <b>9.024.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>9.019.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>9.019.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>2010100</b>                   | <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b> | <b>474.350,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>414.350,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>414.350,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 2010101                          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI                        | 176.000,00                   | 0,00                             | 116.000,00                   | 0,00                             | 116.000,00                   | 0,00                             |
| 2010102                          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI                          | 298.350,00                   | 0,00                             | 298.350,00                   | 0,00                             | 298.350,00                   | 0,00                             |
| <b>2010300</b>                   | <b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>                   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 2010301                          | Sponsorizzazioni da imprese   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

PREVISIONI DI COMPETENZA

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2018 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2019 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2020 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti |
| <b>2000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 2</b>  | <b>474.350,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>414.350,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>414.350,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>3010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                          | <b>1.612.800,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.612.300,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.612.300,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 3010100                          | Vendita di beni   | 85.500,00                    | 0,00                             | 85.000,00                    | 0,00                             | 85.000,00                    | 0,00                             |
| 3010200                          | Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi  | 1.104.800,00                 | 0,00                             | 1.104.800,00                 | 0,00                             | 1.104.800,00                 | 0,00                             |
| 3010300                          | Proventi derivanti dalla gestione dei beni  | 422.500,00                   | 0,00                             | 422.500,00                   | 0,00                             | 422.500,00                   | 0,00                             |
| <b>3020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b> | <b>13.200,00</b>             | <b>5.000,00</b>                  | <b>13.200,00</b>             | <b>5.000,00</b>                  | <b>13.200,00</b>             | <b>5.000,00</b>                  |
| 3020200                          | Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti            | 8.100,00                     | 0,00                             | 8.100,00                     | 0,00                             | 8.100,00                     | 0,00                             |
| 3020300                          | Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti             | 5.100,00                     | 5.000,00                         | 5.100,00                     | 5.000,00                         | 5.100,00                     | 5.000,00                         |
| <b>3030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>  | <b>13.000,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>13.000,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>13.000,00</b>             | <b>0,00</b>                      |
| 3030300                          | Altri interessi attivi  | 13.000,00                    | 0,00                             | 13.000,00                    | 0,00                             | 13.000,00                    | 0,00                             |
| <b>3040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>  | <b>260.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>250.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>250.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 3040200                          | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi  | 260.000,00                   | 0,00                             | 250.000,00                   | 0,00                             | 250.000,00                   | 0,00                             |
| <b>3050000</b>                   | <b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>   | <b>151.408,08</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>153.708,08</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>151.100,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 3050100                          | Indennizzi di assicurazione   | 2.000,00                     | 0,00                             | 2.000,00                     | 0,00                             | 2.000,00                     | 0,00                             |
| 3050200                          | Rimborsi in entrata   | 124.808,08                   | 0,00                             | 124.808,08                   | 0,00                             | 124.500,00                   | 0,00                             |
| 3059900                          | Altre entrate correnti n.a.c.   | 24.600,00                    | 0,00                             | 26.900,00                    | 0,00                             | 24.600,00                    | 0,00                             |
| <b>3000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 3</b>  | <b>2.050.408,08</b>          | <b>5.000,00</b>                  | <b>2.042.208,08</b>          | <b>5.000,00</b>                  | <b>2.039.600,00</b>          | <b>5.000,00</b>                  |
|                                  | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>4020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>  | <b>4.141.979,84</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 4020100                          | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   | 3.966.979,84                 | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4020200                          | Contributi agli investimenti da Famiglie  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE**

**PREVISIONI DI COMPETENZA**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2018 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2019 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2020 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti |
| 4020300                          | Contributi agli investimenti da Imprese   | 175.000,00                   | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 4031000                          | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>                                    | <b>179.010,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>62.010,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>62.010,00</b>             | <b>0,00</b>                      |
| 4040100                          | Alienazione di beni materiali   | 117.010,00                   | 0,00                             | 62.010,00                    | 0,00                             | 62.010,00                    | 0,00                             |
| 4040200                          | Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti  | 62.000,00                    | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4050000</b>                   | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>   | <b>1.828.069,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>962.135,62</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>1.009.569,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 4050100                          | Permessi da costruire   | 1.648.069,00                 | 0,00                             | 932.135,62                   | 0,00                             | 979.569,00                   | 0,00                             |
| 4050300                          | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4050400                          | Altre entrate in conto capitale n.a.c.  | 180.000,00                   | 0,00                             | 30.000,00                    | 0,00                             | 30.000,00                    | 0,00                             |
| <b>4000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 4</b>  | <b>6.149.058,84</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.024.145,62</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.071.579,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>5010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 5010100                          | Alienazione di partecipazioni   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>5000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 5</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>6030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>                              | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 6030100                          | Finanziamenti a medio lungo termine   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>6000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 6</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>   |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>7010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE**

PREVISIONI DI COMPETENZA

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE                                     | Previsioni dell'anno<br>2018 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2019 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2020 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti |
| 7010100                          | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere      | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>7000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 7</b>                            | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>9010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b> | <b>2.125.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.125.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.125.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 9010100                          | Altre ritenute                                    | 865.000,00                   | 0,00                             | 865.000,00                   | 0,00                             | 865.000,00                   | 0,00                             |
| 9010200                          | Ritenute su redditi da lavoro dipendente          | 1.177.000,00                 | 0,00                             | 1.177.000,00                 | 0,00                             | 1.177.000,00                 | 0,00                             |
| 9010300                          | Ritenute su redditi da lavoro autonomo            | 60.000,00                    | 0,00                             | 60.000,00                    | 0,00                             | 60.000,00                    | 0,00                             |
| 9019900                          | Altre entrate per partite di giro                 | 23.000,00                    | 0,00                             | 23.000,00                    | 0,00                             | 23.000,00                    | 0,00                             |
| <b>9020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>     | <b>695.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>695.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>695.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 9020400                          | Depositi di/presso terzi                          | 51.000,00                    | 0,00                             | 51.000,00                    | 0,00                             | 51.000,00                    | 0,00                             |
| 9020500                          | Riscossione imposte e tributi per conto terzi     | 350.000,00                   | 0,00                             | 350.000,00                   | 0,00                             | 350.000,00                   | 0,00                             |
| 9029900                          | Altre entrate per conto terzi                     | 294.000,00                   | 0,00                             | 294.000,00                   | 0,00                             | 294.000,00                   | 0,00                             |
| <b>9000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 9</b>                            | <b>2.820.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.820.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.820.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>              | <b>20.517.816,92</b>         | <b>5.000,00</b>                  | <b>15.319.703,70</b>         | <b>5.000,00</b>                  | <b>15.364.529,00</b>         | <b>5.000,00</b>                  |



**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE**

PREVISIONI DI COMPETENZA

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA     | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2018 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2019 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2020 |                                  |
|--------------------------------------|-----------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                      |                 | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti | Totale                       | di cui entrate non<br>ricorrenti |
| 1000000                              | Totale TITOLO 1 | 9.024.000,00                 | 0,00                             | 9.019.000,00                 | 0,00                             | 9.019.000,00                 | 0,00                             |
| 2000000                              | Totale TITOLO 2 | 474.350,00                   | 0,00                             | 414.350,00                   | 0,00                             | 414.350,00                   | 0,00                             |
| 3000000                              | Totale TITOLO 3 | 2.050.408,08                 | 5.000,00                         | 2.042.208,08                 | 5.000,00                         | 2.039.600,00                 | 5.000,00                         |
| 4000000                              | Totale TITOLO 4 | 6.149.058,84                 | 0,00                             | 1.024.145,62                 | 0,00                             | 1.071.579,00                 | 0,00                             |
| 5000000                              | Totale TITOLO 5 | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6000000                              | Totale TITOLO 6 | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 7000000                              | Totale TITOLO 7 | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 9000000                              | Totale TITOLO 9 | 2.820.000,00                 | 0,00                             | 2.820.000,00                 | 0,00                             | 2.820.000,00                 | 0,00                             |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |                 | <b>20.517.816,92</b>         | <b>5.000,00</b>                  | <b>15.319.703,70</b>         | <b>5.000,00</b>                  | <b>15.364.529,00</b>         | <b>5.000,00</b>                  |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 68.500,00                    | 13.600,00                          | 171.620,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 28.951,00            | 282.671,00          |
| 02                                    | Segreteria generale   | 217.950,00                   | 12.200,00                          | 59.058,00                  | 24.200,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 650,00               | 314.558,00          |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 171.800,00                   | 11.460,00                          | 21.513,66                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 36.500,00            | 241.273,66          |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 113.850,00                   | 7.600,00                           | 102.330,76                 | 1.500,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 37.000,00                                 | 0,00                 | 262.280,76          |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 31.600,00                    | 9.900,00                           | 78.208,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 29.450,00            | 149.158,00          |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 307.870,00                   | 18.265,00                          | 185.422,69                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 0,00                                      | 3.470,00             | 515.527,69          |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 107.800,00                   | 7.200,00                           | 54.910,00                  | 450,00                 | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 170.360,00          |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 20.000,00                  | 185.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 205.000,00          |
| 10                                    | Risorse umane   | 261.800,00                   | 7.700,00                           | 5.300,00                   | 215.500,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 2.000,00                                  | 0,00                 | 492.300,00          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 249.900,00                   | 10.700,00                          | 26.470,00                  | 21.500,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 70.000,00            | 378.570,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>1.531.070,00</b>          | <b>98.625,00</b>                   | <b>724.833,11</b>          | <b>448.150,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>500,00</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>39.500,00</b>                          | <b>169.021,00</b>    | <b>3.011.699,11</b> |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 0,00                         | 681,00                             | 6.100,00                   | 223.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.750,00             | 231.531,00          |
| 02                                    | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                    | <b>0,00</b>                  | <b>681,00</b>                      | <b>6.100,00</b>            | <b>223.000,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.750,00</b>      | <b>231.531,00</b>   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 0,00                         | 0,00                               | 27.280,76                  | 101.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 600,00               | 128.880,76          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 310.854,00                 | 22.750,00              | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 335.104,00          |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 197.200,00                   | 11.100,00                          | 1.172.050,00               | 12.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 1.392.350,00        |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| 07                                    | Diritto allo studio  | 0,00                         | 0,00                               | 13.000,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 13.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | <b>197.200,00</b>            | <b>11.100,00</b>                   | <b>1.523.184,76</b>        | <b>135.750,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>500,00</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>1.000,00</b>                           | <b>600,00</b>        | <b>1.869.334,76</b> |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 91.050,00                    | 11.000,00                          | 361.905,30                 | 14.700,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 478.655,30          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>91.050,00</b>             | <b>11.000,00</b>                   | <b>361.905,30</b>          | <b>14.700,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>478.655,30</b>   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Sport e tempo libero   | 27.900,00                    | 2.400,00                           | 59.600,00                  | 15.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 104.900,00          |
| 02                                    | Giovani  | 0,00                         | 0,00                               | 5.000,00                   | 750,00                 | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.750,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>             | <b>27.900,00</b>             | <b>2.400,00</b>                    | <b>64.600,00</b>           | <b>15.750,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>110.650,00</b>   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio   | 126.930,00                   | 8.570,00                           | 53.350,00                  | 19.600,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 208.450,00          |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare   | 0,00                         | 0,00                               | 4.500,00                   | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 4.500,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          | <b>126.930,00</b>            | <b>8.570,00</b>                    | <b>57.850,00</b>           | <b>19.600,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>212.950,00</b>   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Difesa del suolo   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                     | 30.600,00                    | 2.131,00                           | 265.042,00                 | 11.800,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.200,00             | 310.773,00          |
| 03                                    | Rifiuti  | 0,00                         | 0,00                               | 1.998.400,00               | 26.613,01              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 2.025.013,01        |
| 04                                    | Servizio idrico integrato  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 05                                    | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione          | 0,00                         | 0,00                               | 10.688,90                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 10.688,90           |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|   |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| 06  | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                           | 0,00                         | 0,00                               | 12.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 12.100,00           |
| 08  | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                         | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |   | <b>30.600,00</b>             | <b>2.131,00</b>                    | <b>2.286.230,90</b>        | <b>38.413,01</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.200,00</b>      | <b>2.358.574,91</b> |
| <b>10</b>   | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                  |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 02  | Trasporto pubblico locale   | 0,00                         | 0,00                               | 202.050,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 202.050,00          |
| 05  | Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 55.400,00                    | 4.600,00                           | 461.900,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.500,00             | 526.400,00          |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           |   | <b>55.400,00</b>             | <b>4.600,00</b>                    | <b>663.950,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>4.500,00</b>      | <b>728.450,00</b>   |
| <b>11</b>   | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>                                    |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01  | Sistema di protezione civile  | 0,00                         | 0,00                               | 2.550,00                   | 9.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 11.550,00           |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>2.550,00</b>            | <b>9.000,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>11.550,00</b>    |
| <b>12</b>   | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>      |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01  | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                   | 310.000,00                   | 0,00                               | 359.620,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 0,00                 | 670.120,00          |
| 02  | Interventi per la disabilità  | 60.800,00                    | 3.900,00                           | 368.000,00                 | 4.123,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 436.823,00          |
| 03  | Interventi per gli anziani  | 32.100,00                    | 2.360,00                           | 5.500,00                   | 2.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 41.960,00           |
| 04  | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                 | 154.000,00                   | 10.200,00                          | 29.950,00                  | 18.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.300,00             | 213.450,00          |
| 05  | Interventi per le famiglie  | 0,00                         | 0,00                               | 25.295,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 500,00               | 25.795,00           |
| 06  | Interventi per il diritto alla casa                                     | 29.550,00                    | 1.900,00                           | 0,00                       | 58.755,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 90.205,00           |
| 07  | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00                         | 0,00                               | 600,00                     | 7.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 7.600,00            |
| 08  | Cooperazione e associazionismo  | 0,00                         | 0,00                               | 10.500,00                  | 22.500,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 33.000,00           |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale               |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 43.510,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 43.510,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         | <b>586.450,00</b>            | <b>18.360,00</b>                   | <b>799.465,00</b>          | <b>155.888,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>500,00</b>                             | <b>1.800,00</b>      | <b>1.562.463,00</b>  |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 02                                    | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                            | 0,00                         | 0,00                               | 13.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 14.100,00            |
| 04                                    | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 28.200,00                    | 1.900,00                           | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 30.100,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | <b>28.200,00</b>             | <b>1.900,00</b>                    | <b>13.100,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>1.000,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>44.200,00</b>     |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                    | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 5.800,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.800,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>5.800,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>5.800,00</b>      |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Fonti energetiche   | 0,00                         | 0,00                               | 91.300,00                  | 5.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 96.300,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>91.300,00</b>           | <b>5.000,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>96.300,00</b>     |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                       |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Fondo di riserva  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 50.100,00            | 50.100,00            |
| 02                                    | Fondo crediti di dubbia esigibilità   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 646.000,00           | 646.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>696.100,00</b>    | <b>696.100,00</b>    |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | <b>2.674.800,00</b>          | <b>159.367,00</b>                  | <b>6.595.069,07</b>        | <b>1.071.051,01</b>    | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>1.000,00</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>42.000,00</b>                          | <b>874.971,00</b>    | <b>11.418.258,08</b> |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale               |
|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 1.531.070,00                 | 98.625,00                          | 724.833,11                 | 448.150,00             | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 39.500,00                                 | 169.021,00           | 3.011.699,11         |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 0,00                         | 681,00                             | 6.100,00                   | 223.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.750,00             | 231.531,00           |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 197.200,00                   | 11.100,00                          | 1.523.184,76               | 135.750,00             | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 1.000,00                                  | 600,00               | 1.869.334,76         |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 91.050,00                    | 11.000,00                          | 361.905,30                 | 14.700,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 478.655,30           |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 27.900,00                    | 2.400,00                           | 64.600,00                  | 15.750,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 110.650,00           |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 126.930,00                   | 8.570,00                           | 57.850,00                  | 19.600,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 212.950,00           |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 30.600,00                    | 2.131,00                           | 2.286.230,90               | 38.413,01              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.200,00             | 2.358.574,91         |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 55.400,00                    | 4.600,00                           | 663.950,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.500,00             | 728.450,00           |
| TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile   | 0,00                         | 0,00                               | 2.550,00                   | 9.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 11.550,00            |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 586.450,00                   | 18.360,00                          | 799.465,00                 | 155.888,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 1.800,00             | 1.562.463,00         |
| TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività                          | 28.200,00                    | 1.900,00                           | 13.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 44.200,00            |
| TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 5.800,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.800,00             |
| TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche          | 0,00                         | 0,00                               | 91.300,00                  | 5.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 96.300,00            |
| TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti                                      | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 696.100,00           | 696.100,00           |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>   | <b>2.674.800,00</b>          | <b>159.367,00</b>                  | <b>6.595.069,07</b>        | <b>1.071.051,01</b>    | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>1.000,00</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>42.000,00</b>                          | <b>874.971,00</b>    | <b>11.418.258,08</b> |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 68.500,00                    | 13.600,00                          | 176.920,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 28.951,00            | 287.971,00          |
| 02                                    | Segreteria generale   | 216.950,00                   | 12.200,00                          | 59.058,00                  | 24.200,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 650,00               | 313.558,00          |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 171.800,00                   | 11.460,00                          | 21.550,46                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 36.500,00            | 241.310,46          |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 113.850,00                   | 7.600,00                           | 102.330,76                 | 1.500,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 37.000,00                                 | 0,00                 | 262.280,76          |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 31.600,00                    | 9.900,00                           | 78.208,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 29.450,00            | 149.158,00          |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 307.870,00                   | 18.265,00                          | 176.735,97                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 0,00                                      | 3.470,00             | 506.840,97          |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 107.800,00                   | 7.200,00                           | 4.910,00                   | 450,00                 | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 120.360,00          |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 15.000,00                  | 185.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 200.000,00          |
| 10                                    | Risorse umane   | 261.800,00                   | 7.700,00                           | 5.300,00                   | 215.500,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 2.000,00                                  | 0,00                 | 492.300,00          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 249.900,00                   | 10.700,00                          | 26.470,00                  | 21.500,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 70.000,00            | 378.570,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>1.530.070,00</b>          | <b>98.625,00</b>                   | <b>666.483,19</b>          | <b>448.150,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>500,00</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>39.500,00</b>                          | <b>169.021,00</b>    | <b>2.952.349,19</b> |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 0,00                         | 681,00                             | 6.100,00                   | 223.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.750,00             | 231.531,00          |
| 02                                    | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                    | <b>0,00</b>                  | <b>681,00</b>                      | <b>6.100,00</b>            | <b>223.000,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.750,00</b>      | <b>231.531,00</b>   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 0,00                         | 0,00                               | 27.280,76                  | 101.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 600,00               | 128.880,76          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 310.854,00                 | 22.750,00              | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 335.104,00          |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 197.200,00                   | 11.100,00                          | 1.172.050,00               | 12.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 1.392.350,00        |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| 07                                    | Diritto allo studio  | 0,00                         | 0,00                               | 13.000,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 13.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | <b>197.200,00</b>            | <b>11.100,00</b>                   | <b>1.523.184,76</b>        | <b>135.750,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>500,00</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>1.000,00</b>                           | <b>600,00</b>        | <b>1.869.334,76</b> |
| 05                                    | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 91.050,00                    | 11.000,00                          | 358.655,22                 | 14.700,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 475.405,22          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>91.050,00</b>             | <b>11.000,00</b>                   | <b>358.655,22</b>          | <b>14.700,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>475.405,22</b>   |
| 06                                    | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Sport e tempo libero   | 27.900,00                    | 2.400,00                           | 59.600,00                  | 15.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 104.900,00          |
| 02                                    | Giovani  | 0,00                         | 0,00                               | 5.000,00                   | 750,00                 | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.750,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>             | <b>27.900,00</b>             | <b>2.400,00</b>                    | <b>64.600,00</b>           | <b>15.750,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>110.650,00</b>   |
| 08                                    | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio   | 126.930,00                   | 8.570,00                           | 34.850,00                  | 19.600,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 189.950,00          |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare   | 0,00                         | 0,00                               | 4.500,00                   | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 4.500,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          | <b>126.930,00</b>            | <b>8.570,00</b>                    | <b>39.350,00</b>           | <b>19.600,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>194.450,00</b>   |
| 09                                    | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Difesa del suolo   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                     | 30.600,00                    | 2.131,00                           | 265.042,00                 | 11.800,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.200,00             | 310.773,00          |
| 03                                    | Rifiuti  | 0,00                         | 0,00                               | 1.998.400,00               | 26.613,01              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 2.025.013,01        |
| 04                                    | Servizio idrico integrato  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 05                                    | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione          | 0,00                         | 0,00                               | 10.688,90                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 10.688,90           |



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| 06                                    | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00                         | 0,00                               | 12.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 12.100,00           |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>30.600,00</b>             | <b>2.131,00</b>                    | <b>2.286.230,90</b>        | <b>38.413,01</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.200,00</b>      | <b>2.358.574,91</b> |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 02                                    | Trasporto pubblico locale   | 0,00                         | 0,00                               | 202.050,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 202.050,00          |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali   | 55.400,00                    | 4.600,00                           | 461.900,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.500,00             | 526.400,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | <b>55.400,00</b>             | <b>4.600,00</b>                    | <b>663.950,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>4.500,00</b>      | <b>728.450,00</b>   |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Sistema di protezione civile  | 0,00                         | 0,00                               | 2.550,00                   | 9.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 11.550,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>2.550,00</b>            | <b>9.000,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>11.550,00</b>    |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                      |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                   | 310.000,00                   | 0,00                               | 359.620,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 0,00                 | 670.120,00          |
| 02                                    | Interventi per la disabilità  | 60.800,00                    | 3.900,00                           | 368.000,00                 | 4.123,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 436.823,00          |
| 03                                    | Interventi per gli anziani  | 32.100,00                    | 2.360,00                           | 5.500,00                   | 2.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 41.960,00           |
| 04                                    | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                 | 154.000,00                   | 10.200,00                          | 29.950,00                  | 18.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.300,00             | 213.450,00          |
| 05                                    | Interventi per le famiglie  | 0,00                         | 0,00                               | 25.295,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 500,00               | 25.795,00           |
| 06                                    | Interventi per il diritto alla casa   | 29.550,00                    | 1.900,00                           | 0,00                       | 58.755,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 90.205,00           |
| 07                                    | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                 | 0,00                         | 0,00                               | 600,00                     | 7.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 7.600,00            |
| 08                                    | Cooperazione e associazionismo  | 0,00                         | 0,00                               | 10.500,00                  | 22.500,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 33.000,00           |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale               |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 43.510,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 43.510,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         | <b>586.450,00</b>            | <b>18.360,00</b>                   | <b>799.465,00</b>          | <b>155.888,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>500,00</b>                             | <b>1.800,00</b>      | <b>1.562.463,00</b>  |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 02                                    | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                            | 0,00                         | 0,00                               | 13.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 14.100,00            |
| 04                                    | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 28.200,00                    | 1.900,00                           | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 30.100,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | <b>28.200,00</b>             | <b>1.900,00</b>                    | <b>13.100,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>1.000,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>44.200,00</b>     |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                    | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 5.800,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.800,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>5.800,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>5.800,00</b>      |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Fonti energetiche   | 0,00                         | 0,00                               | 91.300,00                  | 5.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 96.300,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>91.300,00</b>           | <b>5.000,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>96.300,00</b>     |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                       |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Fondo di riserva  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 58.000,00            | 58.000,00            |
| 02                                    | Fondo crediti di dubbia esigibilità   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 646.000,00           | 646.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>704.000,00</b>    | <b>704.000,00</b>    |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | <b>2.673.800,00</b>          | <b>159.367,00</b>                  | <b>6.514.969,07</b>        | <b>1.071.051,01</b>    | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>1.000,00</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>42.000,00</b>                          | <b>882.871,00</b>    | <b>11.345.058,08</b> |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale               |
|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 1.530.070,00                 | 98.625,00                          | 666.483,19                 | 448.150,00             | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 39.500,00                                 | 169.021,00           | 2.952.349,19         |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 0,00                         | 681,00                             | 6.100,00                   | 223.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.750,00             | 231.531,00           |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 197.200,00                   | 11.100,00                          | 1.523.184,76               | 135.750,00             | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 1.000,00                                  | 600,00               | 1.869.334,76         |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 91.050,00                    | 11.000,00                          | 358.655,22                 | 14.700,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 475.405,22           |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 27.900,00                    | 2.400,00                           | 64.600,00                  | 15.750,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 110.650,00           |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 126.930,00                   | 8.570,00                           | 39.350,00                  | 19.600,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 194.450,00           |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 30.600,00                    | 2.131,00                           | 2.286.230,90               | 38.413,01              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.200,00             | 2.358.574,91         |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 55.400,00                    | 4.600,00                           | 663.950,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.500,00             | 728.450,00           |
| TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile   | 0,00                         | 0,00                               | 2.550,00                   | 9.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 11.550,00            |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 586.450,00                   | 18.360,00                          | 799.465,00                 | 155.888,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 1.800,00             | 1.562.463,00         |
| TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività                          | 28.200,00                    | 1.900,00                           | 13.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 44.200,00            |
| TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 5.800,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.800,00             |
| TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche          | 0,00                         | 0,00                               | 91.300,00                  | 5.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 96.300,00            |
| TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti                                      | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 704.000,00           | 704.000,00           |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>   | <b>2.673.800,00</b>          | <b>159.367,00</b>                  | <b>6.514.969,07</b>        | <b>1.071.051,01</b>    | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>1.000,00</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>42.000,00</b>                          | <b>882.871,00</b>    | <b>11.345.058,08</b> |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 68.500,00                    | 13.600,00                          | 172.120,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 28.951,00            | 283.171,00          |
| 02                                    | Segreteria generale   | 216.950,00                   | 12.200,00                          | 59.058,00                  | 24.200,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 650,00               | 313.558,00          |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 171.800,00                   | 11.460,00                          | 19.784,33                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 36.500,00            | 239.544,33          |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 113.850,00                   | 7.600,00                           | 102.330,76                 | 1.500,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 37.000,00                                 | 0,00                 | 262.280,76          |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 31.600,00                    | 9.900,00                           | 78.208,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 29.450,00            | 149.158,00          |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 307.870,00                   | 18.265,00                          | 186.440,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 0,00                                      | 3.470,00             | 516.545,00          |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 107.800,00                   | 7.200,00                           | 4.910,00                   | 450,00                 | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 120.360,00          |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 15.000,00                  | 185.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 200.000,00          |
| 10                                    | Risorse umane   | 261.800,00                   | 7.700,00                           | 5.300,00                   | 215.500,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 2.000,00                                  | 0,00                 | 492.300,00          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 249.900,00                   | 10.700,00                          | 26.470,00                  | 21.500,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 70.000,00            | 378.570,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>1.530.070,00</b>          | <b>98.625,00</b>                   | <b>669.621,09</b>          | <b>448.150,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>500,00</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>39.500,00</b>                          | <b>169.021,00</b>    | <b>2.955.487,09</b> |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 0,00                         | 681,00                             | 6.100,00                   | 223.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.750,00             | 231.531,00          |
| 02                                    | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                    | <b>0,00</b>                  | <b>681,00</b>                      | <b>6.100,00</b>            | <b>223.000,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.750,00</b>      | <b>231.531,00</b>   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 0,00                         | 0,00                               | 27.285,00                  | 101.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 600,00               | 128.885,00          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 310.854,00                 | 22.750,00              | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 335.104,00          |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 197.200,00                   | 11.100,00                          | 1.172.050,00               | 12.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 1.392.350,00        |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| 07                                    | Diritto allo studio  | 0,00                         | 0,00                               | 13.000,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 13.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | <b>197.200,00</b>            | <b>11.100,00</b>                   | <b>1.523.189,00</b>        | <b>135.750,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>500,00</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>1.000,00</b>                           | <b>600,00</b>        | <b>1.869.339,00</b> |
| 05                                    | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 91.050,00                    | 11.000,00                          | 362.905,00                 | 14.700,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 479.655,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>91.050,00</b>             | <b>11.000,00</b>                   | <b>362.905,00</b>          | <b>14.700,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>479.655,00</b>   |
| 06                                    | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Sport e tempo libero   | 27.900,00                    | 2.400,00                           | 59.600,00                  | 15.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 104.900,00          |
| 02                                    | Giovani  | 0,00                         | 0,00                               | 5.000,00                   | 750,00                 | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.750,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>             | <b>27.900,00</b>             | <b>2.400,00</b>                    | <b>64.600,00</b>           | <b>15.750,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>110.650,00</b>   |
| 08                                    | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio   | 126.930,00                   | 8.570,00                           | 34.850,00                  | 19.600,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 189.950,00          |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare   | 0,00                         | 0,00                               | 4.500,00                   | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 4.500,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          | <b>126.930,00</b>            | <b>8.570,00</b>                    | <b>39.350,00</b>           | <b>19.600,00</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>194.450,00</b>   |
| 09                                    | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Difesa del suolo   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                     | 30.600,00                    | 2.131,00                           | 265.042,00                 | 11.800,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.200,00             | 310.773,00          |
| 03                                    | Rifiuti  | 0,00                         | 0,00                               | 1.998.400,00               | 26.613,01              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 2.025.013,01        |
| 04                                    | Servizio idrico integrato  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 05                                    | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione          | 0,00                         | 0,00                               | 10.688,90                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 10.688,90           |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|   |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| 06  | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                           | 0,00                         | 0,00                               | 12.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 12.100,00           |
| 08  | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                         | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |   | <b>30.600,00</b>             | <b>2.131,00</b>                    | <b>2.286.230,90</b>        | <b>38.413,01</b>       | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.200,00</b>      | <b>2.358.574,91</b> |
| <b>10</b>   | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                  |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 02  | Trasporto pubblico locale   | 0,00                         | 0,00                               | 202.050,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 202.050,00          |
| 05  | Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 55.400,00                    | 4.600,00                           | 461.900,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.500,00             | 526.400,00          |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           |   | <b>55.400,00</b>             | <b>4.600,00</b>                    | <b>663.950,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>4.500,00</b>      | <b>728.450,00</b>   |
| <b>11</b>   | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>                                    |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01  | Sistema di protezione civile  | 0,00                         | 0,00                               | 2.550,00                   | 9.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 11.550,00           |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>2.550,00</b>            | <b>9.000,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>11.550,00</b>    |
| <b>12</b>   | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>      |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01  | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                   | 310.000,00                   | 0,00                               | 359.620,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 0,00                 | 670.120,00          |
| 02  | Interventi per la disabilità  | 60.800,00                    | 3.900,00                           | 368.000,00                 | 4.123,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 436.823,00          |
| 03  | Interventi per gli anziani  | 32.100,00                    | 2.360,00                           | 5.500,00                   | 2.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 41.960,00           |
| 04  | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                 | 154.000,00                   | 10.200,00                          | 29.950,00                  | 18.000,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.300,00             | 213.450,00          |
| 05  | Interventi per le famiglie  | 0,00                         | 0,00                               | 25.295,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 500,00               | 25.795,00           |
| 06  | Interventi per il diritto alla casa                                     | 29.550,00                    | 1.900,00                           | 0,00                       | 58.755,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 90.205,00           |
| 07  | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00                         | 0,00                               | 600,00                     | 7.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 7.600,00            |
| 08  | Cooperazione e associazionismo  | 0,00                         | 0,00                               | 10.500,00                  | 22.500,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 33.000,00           |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale               |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 43.510,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 43.510,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         | <b>586.450,00</b>            | <b>18.360,00</b>                   | <b>799.465,00</b>          | <b>155.888,00</b>      | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>500,00</b>                             | <b>1.800,00</b>      | <b>1.562.463,00</b>  |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 02                                    | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                            | 0,00                         | 0,00                               | 13.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 14.100,00            |
| 04                                    | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 28.200,00                    | 1.900,00                           | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 30.100,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | <b>28.200,00</b>             | <b>1.900,00</b>                    | <b>13.100,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>1.000,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>44.200,00</b>     |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                    | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 5.800,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.800,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>5.800,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>5.800,00</b>      |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>           |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Fonti energetiche   | 0,00                         | 0,00                               | 91.300,00                  | 5.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 96.300,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>91.300,00</b>           | <b>5.000,00</b>        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>96.300,00</b>     |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                       |                              |                                    |                            |                        |  |   |                   |                                     |   |                      |                      |
| 01                                    | Fondo di riserva  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 48.000,00            | 48.000,00            |
| 02                                    | Fondo crediti di dubbia esigibilità   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 646.000,00           | 646.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>694.000,00</b>    | <b>694.000,00</b>    |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | <b>2.673.800,00</b>          | <b>159.367,00</b>                  | <b>6.522.360,99</b>        | <b>1.071.051,01</b>    | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>1.000,00</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>42.000,00</b>                          | <b>872.871,00</b>    | <b>11.342.450,00</b> |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale               |
|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|--|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 105  | 106                                     | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 1.530.070,00                 | 98.625,00                          | 669.621,09                 | 448.150,00             | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 39.500,00                                 | 169.021,00           | 2.955.487,09         |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 0,00                         | 681,00                             | 6.100,00                   | 223.000,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.750,00             | 231.531,00           |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 197.200,00                   | 11.100,00                          | 1.523.189,00               | 135.750,00             | 0,00   | 0,00                                    | 500,00            | 0,00                                | 1.000,00                                  | 600,00               | 1.869.339,00         |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 91.050,00                    | 11.000,00                          | 362.905,00                 | 14.700,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 479.655,00           |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 27.900,00                    | 2.400,00                           | 64.600,00                  | 15.750,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 110.650,00           |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 126.930,00                   | 8.570,00                           | 39.350,00                  | 19.600,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 194.450,00           |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 30.600,00                    | 2.131,00                           | 2.286.230,90               | 38.413,01              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.200,00             | 2.358.574,91         |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 55.400,00                    | 4.600,00                           | 663.950,00                 | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.500,00             | 728.450,00           |
| TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile   | 0,00                         | 0,00                               | 2.550,00                   | 9.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 11.550,00            |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 586.450,00                   | 18.360,00                          | 799.465,00                 | 155.888,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 500,00                                    | 1.800,00             | 1.562.463,00         |
| TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività                          | 28.200,00                    | 1.900,00                           | 13.100,00                  | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 1.000,00                                  | 0,00                 | 44.200,00            |
| TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 5.800,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 5.800,00             |
| TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche          | 0,00                         | 0,00                               | 91.300,00                  | 5.000,00               | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 96.300,00            |
| TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti                                      | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00   | 0,00                                    | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 694.000,00           | 694.000,00           |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>   | <b>2.673.800,00</b>          | <b>159.367,00</b>                  | <b>6.522.360,99</b>        | <b>1.071.051,01</b>    | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                             | <b>1.000,00</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>42.000,00</b>                          | <b>872.871,00</b>    | <b>11.342.450,00</b> |



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |  | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Organi istituzionali   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Segreteria generale  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                       | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Ufficio tecnico  | 0,00   | 200.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 200.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi   | 0,00   | 16.000,00                | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 31.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                               | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        | 0,00   | 216.000,00               | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 231.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa  | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                                     | 0,00   | 200.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 200.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione   | 0,00   | 5.000,00                 | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | 0,00   | 205.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 205.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 0,00   | 60.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 60.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | 0,00   | 60.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 60.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 467.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 467.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 0,00   | 467.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 467.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 150.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 153.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 2.112.098,48             | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 2.112.098,48                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 0,00   | 2.262.098,48             | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 2.265.098,48                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 110.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 110.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 04                                    | Servizio idrico integrato   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 0,00   | 110.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 110.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00   | 2.959.852,00             | 450.000,00                   | 0,00                            | 0,00                          | 3.409.852,00                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 2.959.852,00             | 450.000,00                   | 0,00                            | 0,00                          | 3.409.852,00                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                      |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 03                                    | Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| 08                                    | Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale                                       | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | 0,00   | 6.279.950,48             | 481.079,00                   | 0,00                            | 3.000,00                      | 6.764.029,48                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|  | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 0,00   | 216.000,00               | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 231.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 0,00   | 205.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 205.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 0,00   | 60.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 60.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 0,00   | 467.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 467.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 0,00   | 2.262.098,48             | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 2.265.098,48                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00   | 110.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 110.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 0,00   | 2.959.852,00             | 450.000,00                   | 0,00                            | 0,00                          | 3.409.852,00                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE  | 0,00   | 6.279.950,48             | 481.079,00                   | 0,00                            | 3.000,00                      | 6.764.029,48                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |  | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Organi istituzionali   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Segreteria generale  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                       | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Ufficio tecnico  | 0,00   | 70.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 70.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi   | 0,00   | 16.000,00                | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 31.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                               | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        | 0,00   | 86.000,00                | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 101.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa  | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                                     | 0,00   | 100.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 100.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione   | 0,00   | 5.000,00                 | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | 0,00   | 105.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 105.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 136.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 139.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 0,00   | 136.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 139.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 10.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 10.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 04                                    | Servizio idrico integrato   | 0,00   | 516.566,62               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 516.566,62                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 0,00   | 526.566,62               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 526.566,62                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00   | 203.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 203.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 203.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 203.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                      |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 03                                    | Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA


## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| 08                                    | Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale                                       | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | 0,00   | 1.056.566,62             | 31.079,00                    | 0,00                            | 3.000,00                      | 1.090.645,62                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019


| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|  | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 0,00   | 86.000,00                | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 101.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 0,00   | 105.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 105.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 0,00   | 136.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 139.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00   | 526.566,62               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 526.566,62                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 0,00   | 203.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 203.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE  | 0,00   | 1.056.566,62             | 31.079,00                    | 0,00                            | 3.000,00                      | 1.090.645,62                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |  | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Organi istituzionali   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Segreteria generale  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                       | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Ufficio tecnico  | 0,00   | 120.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 120.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi   | 0,00   | 16.000,00                | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 31.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                               | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        | 0,00   | 136.000,00               | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 151.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa  | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                                     | 0,00   | 200.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 200.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione   | 0,00   | 5.000,00                 | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | 0,00   | 205.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 205.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 3.000,00                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 3.000,00                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 10.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 10.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 04                                    | Servizio idrico integrato   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 0,00   | 10.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 10.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00   | 753.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 753.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 753.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 753.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                      |  |                          |                              |                                 |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                   | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 03                                    | Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| 08                                    | Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale                                       | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | 0,00   | 1.104.000,00             | 31.079,00                    | 0,00                            | 3.000,00                      | 1.138.079,00                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi | Contributi agli investimenti | Trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|--|--------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|  | 201  | 202                      | 203                          | 204                             | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 0,00   | 136.000,00               | 15.000,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 151.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 0,00   | 0,00                     | 16.079,00                    | 0,00                            | 0,00                          | 16.079,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 0,00   | 205.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 205.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 3.000,00                      | 3.000,00                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00   | 10.000,00                | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 10.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 0,00   | 753.000,00               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 753.000,00                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 0,00   | 0,00                     | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE  | 0,00   | 1.104.000,00             | 31.079,00                    | 0,00                            | 3.000,00                      | 1.138.079,00                   | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Rimborso di<br>titoli<br>obbligazionari | Rimborso<br>prestiti a breve<br>termine | Rimborso mutui<br>e altri<br>finanziamenti a<br>medio lungo<br>termine | Rimborso di<br>altre forme di<br>indebitamento | Totale    |
|---------------------------------------|---|---|---|--|--|-----------|
|                                       |   | 401                                     | 402                                     | 403  | 404  | 400       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00      |
| 02                                    | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 64.000,00                               | 0,00                                    | 0,00   | 0,00   | 64.000,00 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | 64.000,00                               | 0,00                                    | 0,00   | 0,00   | 64.000,00 |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Rimborso di titoli obbligazionari | Rimborso prestiti a breve termine | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | Rimborso di altre forme di indebitamento | Totale    |
|---------------------------------------|---|-----------------------------------|-----------------------------------|--|--|-----------|
|                                       |   | 401                               | 402                               | 403  | 404                                      | 400       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        | 0,00                              | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 0,00      |
| 02                                    | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 64.000,00                         | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 64.000,00 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | 64.000,00                         | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 64.000,00 |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Rimborso di titoli obbligazionari | Rimborso prestiti a breve termine | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | Rimborso di altre forme di indebitamento | Totale    |
|---------------------------------------|---|-----------------------------------|-----------------------------------|--|--|-----------|
|                                       |   | 401                               | 402                               | 403  | 404                                      | 400       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        | 0,00                              | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 0,00      |
| 02                                    | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 64.000,00                         | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 64.000,00 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | 64.000,00                         | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 64.000,00 |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Uscite per partite di giro | Uscite per conto terzi | Totale       |
|---------------------------------------|---|----------------------------|------------------------|--------------|
|                                       |   | 701                        | 702                    | 700          |
| 99                                    | MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00         |
| 01                                    | Servizi per conto terzi - Partite di giro           | 2.125.000,00               | 695.000,00             | 2.820.000,00 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b> | 2.125.000,00               | 695.000,00             | 2.820.000,00 |



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Uscite per partite di giro | Uscite per conto terzi | Totale       |
|---------------------------------------|---|----------------------------|------------------------|--------------|
|                                       |   | 701                        | 702                    | 700          |
| 99                                    | MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00         |
| 01                                    | Servizi per conto terzi - Partite di giro           | 2.125.000,00               | 695.000,00             | 2.820.000,00 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b> | 2.125.000,00               | 695.000,00             | 2.820.000,00 |

## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA  
Esercizio finanziario 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Uscite per partite di giro | Uscite per conto terzi | Totale       |
|---------------------------------------|---|----------------------------|------------------------|--------------|
|                                       |   | 701                        | 702                    | 700          |
| 99                                    | MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00         |
| 01                                    | Servizi per conto terzi - Partite di giro           | 2.125.000,00               | 695.000,00             | 2.820.000,00 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b> | 2.125.000,00               | 695.000,00             | 2.820.000,00 |

## SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2018

| TOTALI MACROAGGREGATI DI SPESA |  | Previsioni dell'anno 2018 |                               | Previsioni dell'anno 2019 |                               | Previsioni dell'anno 2020 |                               |
|--------------------------------|--|---------------------------|-------------------------------|---------------------------|-------------------------------|---------------------------|-------------------------------|
|                                |  | Totale                    | - di cui spese non ricorrenti | Totale                    | - di cui spese non ricorrenti | Totale                    | - di cui spese non ricorrenti |
|                                | <b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>   |                           |                               |                           |                               |                           |                               |
| 101                            | Redditi da lavoro dipendente   | 2.674.800,00              | 0,00                          | 2.673.800,00              | 0,00                          | 2.673.800,00              | 0,00                          |
| 102                            | Imposte e tasse a carico dell'ente   | 159.367,00                | 0,00                          | 159.367,00                | 0,00                          | 159.367,00                | 0,00                          |
| 103                            | Acquisto di beni e servizi   | 6.595.069,07              | 0,00                          | 6.514.969,07              | 0,00                          | 6.522.360,99              | 0,00                          |
| 104                            | Trasferimenti correnti   | 1.071.051,01              | 0,00                          | 1.071.051,01              | 0,00                          | 1.071.051,01              | 0,00                          |
| 107                            | Interessi passivi  | 1.000,00                  | 0,00                          | 1.000,00                  | 0,00                          | 1.000,00                  | 0,00                          |
| 109                            | Rimborsi e poste correttive delle entrate  | 42.000,00                 | 0,00                          | 42.000,00                 | 0,00                          | 42.000,00                 | 0,00                          |
| 110                            | Altre spese correnti   | 874.971,00                | 0,00                          | 882.871,00                | 0,00                          | 872.871,00                | 0,00                          |
|                                | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>11.418.258,08</b>      | <b>0,00</b>                   | <b>11.345.058,08</b>      | <b>0,00</b>                   | <b>11.342.450,00</b>      | <b>0,00</b>                   |
|                                | <b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>  |                           |                               |                           |                               |                           |                               |
| 202                            | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                                   | 6.279.950,48              | 0,00                          | 1.056.566,62              | 0,00                          | 1.104.000,00              | 0,00                          |
| 203                            | Contributi agli investimenti   | 481.079,00                | 0,00                          | 31.079,00                 | 0,00                          | 31.079,00                 | 0,00                          |
| 205                            | Altre spese in conto capitale  | 3.000,00                  | 0,00                          | 3.000,00                  | 0,00                          | 3.000,00                  | 0,00                          |
|                                | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>6.764.029,48</b>       | <b>0,00</b>                   | <b>1.090.645,62</b>       | <b>0,00</b>                   | <b>1.138.079,00</b>       | <b>0,00</b>                   |
|                                | <b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>  |                           |                               |                           |                               |                           |                               |
| 401                            | Rimborso di titoli obbligazionari  | 64.000,00                 | 0,00                          | 64.000,00                 | 0,00                          | 64.000,00                 | 0,00                          |
| 402                            | Rimborso prestiti a breve termine  | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                      | 0,00                          |
| 403                            | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine                       | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                      | 0,00                          |
|                                | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>64.000,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>64.000,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>64.000,00</b>          | <b>0,00</b>                   |
|                                | <b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b> |                           |                               |                           |                               |                           |                               |
| 501                            | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere                   | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                      | 0,00                          |
|                                | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                   |
|                                | <b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>                       |                           |                               |                           |                               |                           |                               |
| 701                            | Uscite per partite di giro   | 2.125.000,00              | 0,00                          | 2.125.000,00              | 0,00                          | 2.125.000,00              | 0,00                          |
| 702                            | Uscite per conto terzi   | 695.000,00                | 0,00                          | 695.000,00                | 0,00                          | 695.000,00                | 0,00                          |
|                                | <b>TOTALE TITOLO 7</b>   | <b>2.820.000,00</b>       | <b>0,00</b>                   | <b>2.820.000,00</b>       | <b>0,00</b>                   | <b>2.820.000,00</b>       | <b>0,00</b>                   |
|                                | <b>TOTALE</b>  | <b>21.066.287,56</b>      | <b>0,00</b>                   | <b>15.319.703,70</b>      | <b>0,00</b>                   | <b>15.364.529,00</b>      | <b>0,00</b>                   |

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

## Indicatori Sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE |  | DESCRIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali) |        |        |
|----------------------|--|--|---|--------|--------|
|                      |  |  | 2018  | 2019   | 2020   |
| <b>1</b>             | <b>Rigidità strutturale di bilancio</b>  |  |   |        |        |
| 1.1                  | Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti   | [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate) | 24,96%  | 25,11% | 25,12% |
| <b>2</b>             | <b>Entrate correnti</b>  |  |   |        |        |
| 2.1                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate correnti   | Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 94,37%  | 94,98% | 95,00% |
| 2.2                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente   | Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 59,95%  |        |        |
| 2.3                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate proprie  | Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 81,27%  | 81,79% | 81,81% |
| 2.4                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate proprie   | Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 51,90%  |        |        |
| <b>3</b>             | <b>Spese di personale</b>  |  |   |        |        |
| 3.1                  | Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)  | Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)                              | 26,16%  | 26,33% | 26,33% |
| 3.2                  | Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale<br><br>Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro  |  | 5,64%   | 5,65%  | 5,65%  |
| 3.3                  | Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile<br><br>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) | Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)                         | 1,41%   | 0,76%  | 0,76%  |
| 3.4                  | Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)  | Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)                                      | 211,34  | 211,26 | 211,26 |
| <b>4</b>             | <b>Esternalizzazione dei servizi</b>   |  |   |        |        |
| 4.1                  | Indicatore di esternalizzazione dei servizi  | Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV                      | 37,67%  | 37,91% | 37,92% |
| <b>5</b>             | <b>Interessi passivi</b>   |  |   |        |        |
| 5.1                  | Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura)  | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")   | 0,01%   | 0,01%  | 0,01%  |
| 5.2                  | Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi   | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  |
| 5.3                  | Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi   | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 -Interessi di mora- / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 -Interessi passivi-   | 50,00%  | 50,00% | 50,00% |
| <b>6</b>             | <b>Investimenti</b>  |  |   |        |        |

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

## Indicatori Sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE | DESCRIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali)  |        |        |        |
|----------------------|--|--|--------|--------|--------|
|                      |  | 2018   | 2019   | 2020   |        |
| <b>1</b>             | <b>Rigidità strutturale di bilancio</b>  |  |        |        |        |
| 1.1                  | Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti   | [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate) | 24,96% | 25,11% | 25,12% |
| <b>2</b>             | <b>Entrate correnti</b>  |  |        |        |        |
| 2.1                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate correnti   | Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 94,37% | 94,98% | 95,00% |
| 2.2                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente   | Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 59,95% |        |        |
| 2.3                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate proprie  | Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 81,27% | 81,79% | 81,81% |
| 2.4                  | Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate proprie   | Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 51,90% |        |        |
| <b>3</b>             | <b>Spese di personale</b>  |  |        |        |        |
| 3.1                  | Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)  | Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)                              | 26,16% | 26,33% | 26,33% |
| 3.2                  | Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale<br><br>Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro  |  | 5,64%  | 5,65%  | 5,65%  |
| 3.3                  | Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile<br><br>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) | Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)                         | 1,41%  | 0,76%  | 0,76%  |
| 3.4                  | Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)  | Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)                                      | 211,34 | 211,26 | 211,26 |
| <b>4</b>             | <b>Esternalizzazione dei servizi</b>   |  |        |        |        |
| 4.1                  | Indicatore di esternalizzazione dei servizi  | Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV                      | 37,67% | 37,91% | 37,92% |
| <b>5</b>             | <b>Interessi passivi</b>   |  |        |        |        |
| 5.1                  | Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura)  | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")   | 0,01%  | 0,01%  | 0,01%  |
| 5.2                  | Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi   | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  |
| 5.3                  | Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi   | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 -Interessi di mora- / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 -Interessi passivi-   | 50,00% | 50,00% | 50,00% |
| <b>6</b>             | <b>Investimenti</b>  |  |        |        |        |

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

## Indicatori Sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE |   | DESCRIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali) |             |             |
|----------------------|---|--|---|-------------|-------------|
|                      |   |  | 2018  | 2019        | 2020        |
| 6.1                  | Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale                                      | Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV   | 37,18%  | 8,75%       | 9,09%       |
| 6.2                  | Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)         | Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 471,04  | 79,25       | 82,81       |
| 6.3                  | Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 36,08   | 2,33        | 2,33        |
| 6.4                  | Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)     | Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- e 2.3 -Contributi agli investimenti- al netto dei relativi FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 507,13  | 81,58       | 85,14       |
| 6.5                  | Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente                                  | Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10)   | 0,00%   | 12,00%      | 11,50%      |
| 6.6                  | Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie            | Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10)  | 0,00%   | 0,00%       | 0,00%       |
| 6.7                  | Quota investimenti complessivi finanziati da debito   | Stanziamenti di competenza (Titolo 6 -Accensione di prestiti- - Categoria 6.02.02 -Anticipazioni- - Categoria 6.03.03 -Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie- - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10)  | 0,00%   | 0,00%       | 0,00%       |
| <b>7</b>             | <b>Debiti non finanziari</b>  |  |   |             |             |
| 7.1                  | Indicatore di smaltimento debiti commerciali  | Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 -Acquisto di beni e servizi- + 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-) / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 -Acquisto di beni e servizi- + 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-)   | 100,00%   |             |             |
| 7.2                  | Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche                            | Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 100,00%   |             |             |
| <b>8</b>             | <b>Debiti finanziari</b>  |  |   |             |             |
| 8.1                  | Incidenza estinzioni debiti finanziari  | (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)  | 0,184303419   | 0,184303419 | 0,184303419 |
| 8.2                  | Sostenibilità debiti finanziari   | Stanziamenti di competenza [1.7 -Interessi passivi- -Interessi di mora- (U.1.07.06.02.000) -Interessi per anticipazioni prestiti- (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa - [Entrate categoria 4.02.06.00.000 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche- + -Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche- (E.4.03.01.00.000) + -Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione- (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate   | 0,56%   | 0,56%       | 0,56%       |
| 8.3                  | Indebitamento procapite (in valore assoluto)  | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 26,05   | 26,05       | 26,05       |
| <b>9</b>             | <b>Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)</b>              |  |   |             |             |
| 9.1                  | Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto                                     | Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6)   | 34,19%  |             |             |
| 9.2                  | Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto   | Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7)   | 0,00%   |             |             |

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

## Indicatori Sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE | DESCRIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali)   |         |        |        |
|----------------------|--|---|---------|--------|--------|
|                      |  | 2018  | 2019    | 2020   |        |
| 9.3                  | Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto                       | Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8)   | 62,49%  |        |        |
| 9.4                  | Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto                         | Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9)   | 3,32%   |        |        |
| <b>10</b>            | <b>Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente</b> |   |         |        |        |
| 10.1                 | Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio             | Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)   |         |        |        |
| 10.2                 | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto                      | Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)   |         |        |        |
| 10.3                 | Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio                        | Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  |
| <b>11</b>            | <b>Fondo pluriennale vincolato</b>                                     |   |         |        |        |
| 11.1                 | Utilizzo del FPV   | (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio<br><br><i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i> | 100,00% | 0,00%  | 0,00%  |
| <b>12</b>            | <b>Partite di giro e conto terzi</b>                                   |   |         |        |        |
| 12.1                 | Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata                     | Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate<br><br><i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>  | 24,42%  | 24,57% | 24,58% |
| 12.2                 | Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita                      | Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa<br><br><i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>   | 24,70%  | 24,86% | 24,86% |

- (1) Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il
- (2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno
- (3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione
- (4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di
- (5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.
- (6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto
- (7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.





## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

| Titolo<br>Tipologia   | Denominazione  | Composizione delle entrate (dati percentuali)                                  |   |   |   | Percentuale riscossione entrate   |   |
|-----------------------|--|--|---|---|---|---|---|
|                       |  | Esercizio n+1:<br>Previsioni<br>competenza/<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio nn+2:<br>Previsioni<br>competenza/<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio n+3.:<br>Previsioni<br>competenza/<br>totale previsioni<br>competenza | Media<br>accertamenti nei<br>tre esercizi<br>precedenti / Media<br>Totale<br>accertamenti nei<br>tre esercizi<br>precedenti (*) | Previsioni cassa<br>esercizio n+1/<br>(previsioni<br>competenza +<br>residui) esercizio n+1 | Media riscossioni<br>nei tre esercizi<br>precedenti / Media<br>accertamenti nei<br>tre esercizi<br>precedenti (*) |
| <b>TITOLO 7:</b>      | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                  |  |   |   |   |   |   |
| 70100                 | Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere          | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   |
| <b>70000</b>          | <b>Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   |
| <b>TITOLO 9:</b>      | <b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>                     |  |   |   |   |   |   |
| 90100                 | Tipologia 100: Entrate per partite di giro                           | 10,36%   | 13,87%  | 13,83%  | 2,42%   | 100,00%   | 73,21%  |
| 90200                 | Tipologia 200: Entrate per conto terzi                               | 3,39%  | 4,54%   | 4,52%   | 2,64%   | 100,00%   | 74,40%  |
| <b>90000</b>          | <b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>    | 13,74%   | 18,41%  | 18,35%  | 5,06%   | 100,00%   | 73,87%  |
| <b>TOTALE ENTRATE</b> |  | 100,00%  | 100,00%   | 100,00%   | 40,53%  | 100,00%   | 68,22%  |

(\*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI  |   |   | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 201820192020 (dati percentuali)                   |  |  |   |  |   | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali) |  |  |   |
|---|---|---|---|--|--|---|--|---|--|--|--|---|
|   |   |   | ESERCIZIO 2018  |  |  | ESERCIZIO 2019  |  | ESERCIZIO 2020  |  | Incidenza Missione programma: Media (Impegni + FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV) | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|   |   |   | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale                   |  |  |   |
| Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione               | 01  | Organi istituzionali  | 1,34%   | 0,00%  | 100,00%  | 1,88%   | 0,00%  | 1,84%   | 0,00%  | 1,40%  | 0,00%  | 81,45%  |
|   | 02  | Segreteria generale   | 1,49%   | 0,00%  | 100,00%  | 2,05%   | 0,00%  | 2,04%   | 0,00%  | 1,75%  | 0,48%  | 64,05%  |
|   | 03  | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato                 | 1,15%   | 0,00%  | 100,00%  | 1,58%   | 0,00%  | 1,56%   | 0,00%  | 2,15%  | 0,37%  | 65,43%  |
|   | 04  | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                             | 1,25%   | 0,00%  | 100,00%  | 1,71%   | 0,00%  | 1,71%   | 0,00%  | 1,60%  | 0,00%  | 65,46%  |
|   | 05  | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                      | 0,71%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,97%   | 0,00%  | 0,97%   | 0,00%  | 1,41%  | 0,18%  | 86,21%  |
|   | 06  | Ufficio tecnico   | 3,40%   | 0,00%  | 100,00%  | 3,77%   | 0,00%  | 4,14%   | 0,00%  | 4,50%  | 3,93%  | 70,85%  |
|   | 07  | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile                     | 0,81%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,79%   | 0,00%  | 0,78%   | 0,00%  | 0,78%  | 0,00%  | 83,27%  |
|   | 08  | Statistica e sistemi informativi  | 1,12%   | 0,00%  | 100,00%  | 1,51%   | 0,00%  | 1,50%   | 0,00%  | 1,47%  | 0,45%  | 24,57%  |
|   | 09  | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                              | 0,00%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,05%  | 0,00%  | 41,98%  |
|   | 10  | Risorse umane   | 2,34%   | 0,00%  | 100,00%  | 3,21%   | 0,00%  | 3,20%   | 0,00%  | 1,91%  | 0,76%  | 56,43%  |
|   | 11  | Altri servizi generali  | 1,80%   | 0,00%  | 100,00%  | 2,47%   | 0,00%  | 2,46%   | 0,00%  | 2,02%  | 0,08%  | 78,56%  |
|   | <b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |   | 15,39%  | 0,00%  | 100,00%  | 19,93%  | 0,00%  | 20,22%  | 0,00%  | 19,03%   | 6,25%  | 64,54%  |
| Missione 02 Giustizia   | 01  | Uffici giudiziari   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 02  | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|   |   | <b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>   |   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza                                 | 01  | Polizia locale e amministrativa   | 1,18%   | 0,00%  | 100,00%  | 1,62%   | 0,00%  | 1,61%   | 0,00%  | 1,62%  | 0,00%  | 1,57%   |
|   | 02  | Sistema integrato di sicurezza urbana   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,07%  | 0,00%  | 0,00%   |
|   |   | <b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>                           |   | 1,18%  | 0,00%  | 100,00%   | 1,62%  | 0,00%   | 1,61%  | 0,00%  | 1,68%  | 0,00%   |
| Missione 04 Istruzione e diritto allo studio                            | 01  | Istruzione prescolastica  | 0,61%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,84%   | 0,00%  | 0,84%   | 0,00%  | 1,86%  | 0,01%  | 77,11%  |
|   | 02  | Altri ordini di istruzione non universitaria                                    | 2,54%   | 0,00%  | 100,00%  | 2,84%   | 0,00%  | 3,48%   | 0,00%  | 2,72%  | 0,40%  | 67,56%  |
|   | 04  | Istruzione universitaria  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 05  | Istruzione tecnica superiore  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 100,00%   |
|   | 06  | Servizi ausiliari all'istruzione  | 6,63%   | 0,00%  | 100,00%  | 9,12%   | 0,00%  | 9,09%   | 0,00%  | 5,83%  | 0,00%  | 73,39%  |
|   | 07  | Diritto allo studio   | 0,06%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,77%  | 0,00%  | 87,23%  |
|   |   | <b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                      |   | 9,85%  | 0,00%  | 100,00%   | 12,89%   | 0,00%   | 13,50%   | 0,00%  | 11,17%   | 0,41%   |
| Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | 01  | Valorizzazione dei beni di interesse storico                                    | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 02  | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                   | 2,56%   | 0,00%  | 100,00%  | 3,10%   | 0,00%  | 3,12%   | 0,00%  | 6,82%  | 25,44%   | 55,05%  |
|   |   | <b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> |   | 2,56%  | 0,00%  | 100,00%   | 3,10%  | 0,00%   | 3,12%  | 0,00%  | 6,82%  | 25,44%  |

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI   |  |  | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 201820192020 (dati percentuali)                   |  |  |   |  |   | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali) |  |  |   |
|--|--|--|---|--|--|---|--|---|--|--|--|---|
|  |  |  | ESERCIZIO 2018  |  |  | ESERCIZIO 2019  |  | ESERCIZIO 2020  |  | Incidenza Missione programma: Media (Impegni + FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV) | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|  |  |  | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale                   |  |  |   |
| Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero                     | 01   | Sport e tempo libero   | 2,71%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,68%   | 0,00%  | 0,68%   | 0,00%  | 0,50%  | 0,02%  | 64,66%  |
|  | 02   | Giovani  | 0,03%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,27%  | 0,00%  | 76,42%  |
|  | <b>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</b>                     |  | 2,74%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,72%   | 0,00%  | 0,72%   | 0,00%  | 0,77%  | 0,02%  | 68,84%  |
| Missione 07 Turismo  | 01   | Sviluppo e la valorizzazione del turismo                                       | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 07 Turismo</b>  |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
| Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa          | 01   | Urbanistica e assetto del territorio   | 1,72%   | 0,00%  | 100,00%  | 2,15%   | 0,00%  | 1,26%   | 0,00%  | 5,75%  | 0,02%  | 49,82%  |
|  | 02   | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 10,05%  | 0,00%  | 100,00%  | 0,03%   | 0,00%  | 0,03%   | 0,00%  | 8,25%  | 47,74%   | 52,41%  |
|  | <b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 |  | 11,76%  | 0,00%  | 100,00%  | 2,18%   | 0,00%  | 1,29%   | 0,00%  | 14,00%   | 47,76%   | 50,38%  |
| Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 01   | Difesa del suolo   | 0,00%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,31%  | 0,58%  | 72,30%  |
|  | 02   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                   | 2,00%   | 0,00%  | 100,00%  | 2,09%   | 0,00%  | 2,09%   | 0,00%  | 3,01%  | 6,26%  | 72,15%  |
|  | 03   | Rifiuti  | 9,61%   | 0,00%  | 100,00%  | 13,22%  | 0,00%  | 13,18%  | 0,00%  | 10,47%   | 0,00%  | 89,26%  |
|  | 04   | Servizio idrico integrato  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 3,37%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 05   | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione        | 0,05%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,07%   | 0,00%  | 0,07%   | 0,00%  | 0,04%  | 0,00%  | 59,24%  |
|  | 06   | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                                  | 0,06%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,06%  | 0,00%  | 43,54%  |
|  | 07   | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                         | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 08   | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                | 0,00%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,16%  | 0,59%  | 93,97%  |
|  | <b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |  | 11,72%  | 0,00%  | 100,00%  | 18,83%  | 0,00%  | 15,42%  | 0,00%  | 14,06%   | 7,43%  | 84,92%  |
| Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità                            | 01   | Trasporto ferroviario  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02   | Trasporto pubblico locale  | 0,96%   | 0,00%  | 100,00%  | 1,32%   | 0,00%  | 1,32%   | 0,00%  | 0,98%  | 0,00%  | 77,72%  |
|  | 03   | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 04   | Altre modalità di trasporto  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 52,97%  |
|  | 05   | Viabilità e infrastrutture stradali  | 18,69%  | 0,00%  | 100,00%  | 4,76%   | 0,00%  | 8,33%   | 0,00%  | 10,97%   | 18,84%   | 64,77%  |
|  | <b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            |  | 19,64%  | 0,00%  | 100,00%  | 6,08%   | 0,00%  | 9,64%   | 0,00%  | 11,95%   | 18,84%   | 66,04%  |
| Missione 11 Soccorso civile  | 01   | Sistema di protezione civile   | 0,05%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,10%  | 0,00%  | 24,60%  |
|  | 02   | Interventi a seguito di calamità naturali                                      | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>  |  | 0,05%   | 0,00%  | 100,00%  | 2/5 0,08%   | 0,00%  | 0,08%   | 0,00%  | 0,10%  | 0,00%  | 24,60%  |



## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI   |  |  | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 201820192020 (dati percentuali)                   |  |  |   |  |   | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali) |   |  |   |
|--|--|--|---|--|--|---|--|---|--|---|--|---|
|  |  |  | ESERCIZIO 2018  |  |  | ESERCIZIO 2019  |  | ESERCIZIO 2020  |  | Incidenza Missione programma: Media (Impegni + FPV) / Media (Totale impegni + Totale FPV) | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|  |  |  | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale                   |   |  |   |
| Missione 14 Sviluppo economico e competitività                     | 01   | Industria, PMI e Artigianato                               | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  |   |
|  | 02   | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori     | 0,07%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,09%   | 0,00%  | 0,09%   | 0,00%  | 0,11%   | 0,00%  | 74,39%  |
|  | 03   | Ricerca e innovazione                                      | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 04   | Reti e altri servizi di pubblica utilità                   | 0,14%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,20%   | 0,00%  | 0,20%   | 0,00%  | 0,07%   | 0,00%  | 87,20%  |
|  | <b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>                     |  | 0,21%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,29%   | 0,00%  | 0,29%   | 0,00%  | 0,18%   | 0,00%  | 79,37%  |
| Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale  | 01   | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro             | 0,03%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,03%   | 0,00%  | 100,00%   |
|  | 02   | Formazione professionale                                   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 03   | gno all'occupazione  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  |  | 0,03%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,03%   | 0,00%  | 100,00%   |
| Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca          | 01   | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02   | Caccia e pesca   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>          |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche     | 01   | Fonti energetiche  | 0,46%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,63%   | 0,00%  | 0,63%   | 0,00%  | 0,49%   | 0,00%  | 23,97%  |
|  | <b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     |  | 0,46%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,63%   | 0,00%  | 0,63%   | 0,00%  | 0,49%   | 0,00%  | 23,97%  |
| Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 01   | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 19 Relazioni internazionali                               | 01   | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo      | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>                               |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 20 Fondi e accantonamenti                                 | 01   | Fondo di riserva   | 0,24%   | 0,00%  | 199,60%  | 0,38%   | 0,00%  | 0,31%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02   | Fondo crediti di dubbia esigibilità                        | 3,07%   | 0,00%  | 0,00%  | 4,22%   | 0,00%  | 4,20%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 03   | Altri fondi  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |

## PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di Previsione esercizi 2018,2019 e 2020

approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI                             |   |  | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 201820192020 (dati percentuali)                   |  |  |   |  |   | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali) |       |   |  |   |
|--|---|--|---|--|--|---|--|---|--|-------|---|--|---|
|  |   |  | ESERCIZIO 2018  |  |  | ESERCIZIO 2019  |  | ESERCIZIO 2020  |  |       | Incidenza Missione programma: Media (Impegni + FPV) / Media (Totale impegni + Totale FPV) | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|  |   |  | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale                   |       |   |  |   |
| <b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b> |   |  | 3,30%   | 0,00%  | 14,37%   | 4,60%   | 0,00%  | 4,52%   | 0,00%  | 0,00% | 0,00%   |  |   |
| <b>Missione 50 Debito pubblico</b>               | 01  | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari       | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00% | 0,00%   |  |   |
|  | 02  | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari        | 0,30%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,42%   | 0,00%  | 0,42%   | 0,00%  | 0,82% | 100,00%   |  |   |
|  | <b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>           |  | 0,30%   | 0,00%  | 100,00%  | 0,42%   | 0,00%  | 0,42%   | 0,00%  | 0,82% | 100,00%   |  |   |
| <b>Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>     | 01  | Restituzione anticipazioni di tesoreria                            | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00% | 0,00%   |  |   |
|  | <b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b> |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00% | 0,00%   |  |   |
| <b>Missione 99 Servizi per conto terzi</b>       | 01  | Servizi per conto terzi - Partite di giro                          | 13,39%  | 0,00%  | 100,00%  | 18,41%  | 0,00%  | 18,35%  | 0,00%  | 9,58% | 67,12%  |  |   |
|  | 02  | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00% | 0,00%   |  |   |
|  | <b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>   |  | 13,39%  | 0,00%  | 100,00%  | 18,41%  | 0,00%  | 18,35%  | 0,00%  | 9,58% | 67,12%  |  |   |

(\*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

## TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

| <b>1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:</b>                               |  |                     |
|---|--|---------------------|
| +   | <b>Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017</b>   | <b>8.274.970,14</b> |
| +   | <b>Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017</b>  | <b>1.215.412,48</b> |
| +   | Entrate già accertate nell'esercizio 2017  | 11.775.574,10       |
| -   | Uscite già impegnate nell'esercizio 2017   | 15.608.907,85       |
| -   | Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017  | 169.684,63          |
| +   | Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017   | 0,00                |
| +   | Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017   | 0,00                |
| =   | <b>Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018</b> | <b>5.487.364,24</b> |
| +   | Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017   | 5.931.165,65        |
| -   | Spese ch prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017  | 4.980.300,78        |
| -   | Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017  | 0,00                |
| +   | Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2017                                       | 0,00                |
| +   | Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017                                       | 0,00                |
| -   | Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2017  | 2.368.294,42        |
| =   | <b>A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017</b>  | <b>4.069.934,69</b> |
| <b>2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017 :</b>                                |  |                     |
| <b>Parte accantonata</b>  |  |                     |
|   | Fondo Crediti Dubbia Esigibilità   | 2.150.000,00        |
|   | Accantonamento trattamento fine mandato Sindaco  | 11.000,00           |
|   | Accantonamento diritti segreteria  | 30.000,00           |
|   | Accantonamento per possibilità potenziali  | 300.000,00          |
|   | Accantonamento per passività potenziali  | 15.000,00           |
|   | Accantonamento per contenziosi   | 143.531,00          |
|   | <b>B) Totale parte accantonata</b>   | <b>2.649.531,00</b> |
| <b>Parte vincolata</b>  |  |                     |
|   | Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  | 140.761,04          |
|   | Vincoli derivanti da trasferimenti   | 0,00                |
|   | Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   | 0,00                |
|   | Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   | 0,00                |
|   | Altri vincoli da specificare   | 0,00                |
|   | <b>C) Totale parte vincolata</b>   | <b>140.761,04</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>  |  | 0,00                |
|   | <b>D) Totale destinata agli investimenti</b>   | <b>0,00</b>         |
|   | <b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>   | <b>1.279.642,65</b> |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2018 (5)</b> |  |                     |
| <b>3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017 (6) :</b>                |  |                     |
| <b>Utilizzo quota vincolata</b>   |  |                     |
|   | Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   | 0,00                |
|   | Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti  | 0,00                |
|   | Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  | 0,00                |
|   | Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  | 0,00                |
|   | Utilizzo altri vincoli   | 0,00                |
|   | <b>Totale utilizzo avanzo di</b>   | <b>0,00</b>         |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI     | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|--------------------------|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|                          |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                          | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>00 MISSIONE 0</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>00</b>                | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 0</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |





## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>01 MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Ufficio tecnico  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 10 Risorse umane  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 11 Altri servizi generali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI                                      | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>04 MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>     |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| <b>01 Istruzione prescolastica</b>                        | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>02 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|--|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>05 MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|--|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2019  | 2020 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>06</b> MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero     |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| 01 Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 6</b> Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>08 MISSIONE 8</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 548.470,64   | 548.470,64   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 8</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa             | 548.470,64   | 548.470,64   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>09 MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 01 Difesa del suolo   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>10 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>05 Viabilità e infrastrutture stradali</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>12 MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08 Cooperazione e associazionismo                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>548.470,64</b>  | <b>548.470,64</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |





## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2019  | 2020        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>TOTALE MISSIONE 0</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>                             | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | <b>548.470,64</b>  | <b>548.470,64</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N. Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esercizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

\* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI     | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|--------------------------|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|                          |  |  |   | 2020  | 2021        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                          | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>00 MISSIONE 0</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>00</b>                | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 0</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2020  | 2021        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>01 MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Ufficio tecnico  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 10 Risorse umane  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 11 Altri servizi generali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI                                      | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|---|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2020  | 2021 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>04 MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>     |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| <b>01 Istruzione prescolastica</b>                        | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>02 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|--|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2020  | 2021        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>05 MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|--|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2020  | 2021 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>06</b> MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero     |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| 01 Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 6</b> Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|---|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2020  | 2021 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>08 MISSIONE 8</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 8</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2020  | 2021        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>09 MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 01 Difesa del suolo   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |





## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2020  | 2021        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>10 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>05 Viabilità e infrastrutture stradali</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2020  | 2021        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>12 MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08 Cooperazione e associazionismo                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 |
|--|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2020  | 2021 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| TOTALE MISSIONE 0  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio                             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N. Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esercizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

\* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI     | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|--------------------------|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|                          |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                          | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>00 MISSIONE 0</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>00</b>                | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 0</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>01 MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Ufficio tecnico  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 10 Risorse umane  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 11 Altri servizi generali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI                                      | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>04 MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>     |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| <b>01 Istruzione prescolastica</b>                        | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>02 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|--|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>05 MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|--|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2021  | 2022 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>06</b> MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero     |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| 01 Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 6</b> Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |





## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)  | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>08 MISSIONE 8</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 |  |  |   |   |      |                 |                                 |  |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 8</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>09 MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 01 Difesa del suolo   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>10 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| <b>05 Viabilità e infrastrutture stradali</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>12 MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>     |  |  |   |   |             |                 |                                 |  |
| 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08 Cooperazione e associazionismo                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2020 e rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|--|---|---|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2021  | 2022        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)   | (e)         | (f)             | (g)                             | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)                              |
| <b>TOTALE MISSIONE 0</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>                             | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio N, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N. Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esercizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

\* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.

**Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità**  
**COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA**

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \***

Anno di bilancio 2018 - Anno di previsione 2018

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) =(c/a) |
|----------------|---|------------------------------|--|---|--|
|                | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA</b>   |                              |  |   |  |
| 1010100        | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio co | 8.108.000,00<br>0,00         |  |   |  |
|                | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c                                       | 8.108.000,00                 | 514.169,00                               | 516.000,00                                | 6,36   |
| 1010400        | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi   | 0,00                         |  |   |  |
| 1030100        | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali  | 916.000,00                   |  |   |  |
| 1030200        | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma   | 0,00                         |  |   |  |
| <b>1000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 1</b>  | <b>9.024.000,00</b>          | <b>514.169,00</b>                        | <b>516.000,00</b>                         | <b>5,72</b>  |
|                | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   |                              |  |   |  |
| 2010100        | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  | 474.350,00                   |  |   |  |
| 2010200        | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie   | 0,00                         |  |   |  |
| 2010300        | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  | 0,00                         |  |   |  |
| 2010400        | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                         |  |   |  |
| 2010500        | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                               | 0,00                         |  |   |  |
|                | Trasferimenti correnti da   | 0,00                         |  |   |  |
|                | Trasferimenti correnti da   | 0,00                         |  |   |  |
| <b>2000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 2</b>  | <b>474.350,00</b>            |  |   |  |
|                | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |                              |  |   |  |
| 3010000        | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                         | 1.612.800,00                 | 129.617,89                               | 130.000,00                                | 8,06   |
| 3020000        | Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti                    | 13.200,00                    |  |   |  |
| 3030000        | Tipologia 300: Interessi attivi   | 13.000,00                    |  |   |  |
| 3040000        | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale   | 260.000,00                   |  |   |  |
| 3050000        | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti  | 151.408,08                   |  |   |  |
| <b>3000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 3</b>  | <b>2.050.408,08</b>          | <b>129.617,89</b>                        | <b>130.000,00</b>                         | <b>6,34</b>  |
|                | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>  |                              |  |   |  |
| 4010000        | Tipologia 100: Tributi in conto capitale  | 0,00                         |  |   |  |
| 4020000        | Tipologia 200: Contributi agli investimenti   | 4.141.979,84                 |  |   |  |
|                | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl   | 3.966.979,84                 |  |   |  |
|                | Contributi  | 0,00                         |  |   |  |
|                | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE                             | 175.000,00                   |  |   |  |
| 4030000        | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale  | 0,00                         |  |   |  |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni  | 0,00                         |  |   |  |
|                | Altri trasferimenti in cont   | 0,00                         |  |   |  |
|                | Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei transf. da PA e da UE                           | 0,00                         |  |   |  |
| 4040000        | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali   | 179.010,00                   |  |   |  |
| 4050000        | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale  | 1.828.069,00                 |  |   |  |
| <b>4000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 4</b>  | <b>6.149.058,84</b>          |  |   |  |
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>  |                              |  |   |  |
| 5010000        | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie  | 0,00                         |  |   |  |
| 5020000        | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine   | 0,00                         |  |   |  |
| 5030000        | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine   | 0,00                         |  |   |  |
| 5040000        | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  | 0,00                         |  |   |  |
| <b>5000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 5</b>  | <b>0,00</b>                  |  |   |  |
|                | <b>TOTALE GENERALE (***)</b>  | <b>17.697.816,92</b>         | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                         | <b>3,65</b>  |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b>                                     | <b>11.548.758,08</b>         | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                         | <b>5,59</b>  |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>  | <b>6.149.058,84</b>          |  |   |  |

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (***) (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) =(c/a) |
|----------------|--|------------------------------|--|--|--|
|                | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA</b>                                |                              |  |  |  |
| 1010100        | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati  | 8.103.000,00                 |  |  |  |
|                | di cui accertati per cassa sulla base del principio co                                     | 0,00                         |  |  |  |
|                | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c                    | 8.103.000,00                 | 514.169,00                               | 516.000,00                                     | 6,37   |
| 1010400        | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00                         |  |  |  |
| 1030100        | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali                               | 916.000,00                   |  |  |  |
| 1030200        | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                        | 0,00                         |  |  |  |
| <b>1000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>9.019.000,00</b>          | <b>514.169,00</b>                        | <b>516.000,00</b>                              | <b>5,72</b>  |
|                | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                              |  |  |  |
| 2010100        | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                         | 414.350,00                   |  |  |  |
| 2010200        | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00                         |  |  |  |
| 2010300        | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00                         |  |  |  |
| 2010400        | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                       | 0,00                         |  |  |  |
| 2010500        | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo            | 0,00                         |  |  |  |
|                | Trasferimenti correnti da  | 0,00                         |  |  |  |
|                | Trasferimenti correnti da  | 0,00                         |  |  |  |
| <b>2000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>414.350,00</b>            |  |  |  |
|                | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |                              |  |  |  |
| 3010000        | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni      | 1.612.300,00                 | 129.617,89                               | 130.000,00                                     | 8,06   |
| 3020000        | Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti | 13.200,00                    |  |  |  |
| 3030000        | Tipologia 300: Interessi attivi  | 13.000,00                    |  |  |  |
| 3040000        | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 250.000,00                   |  |  |  |
| 3050000        | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 153.708,08                   |  |  |  |
| <b>3000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>2.042.208,08</b>          | <b>129.617,89</b>                        | <b>130.000,00</b>                              | <b>6,37</b>  |
|                | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                              |  |  |  |
| 4010000        | Tipologia 100: Tributi in conto capitale   | 0,00                         |  |  |  |
| 4020000        | Tipologia 200: Contributi agli investimenti  | 0,00                         |  |  |  |
|                | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl                                      | 0,00                         |  |  |  |
|                | Contributi   | 0,00                         |  |  |  |
|                | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE          | 0,00                         |  |  |  |
| 4030000        | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale                                       | 0,00                         |  |  |  |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni                                   | 0,00                         |  |  |  |
|                | Altri trasferimenti in conto   | 0,00                         |  |  |  |
|                | Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE         | 0,00                         |  |  |  |
| 4040000        | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali                      | 62.010,00                    |  |  |  |
| 4050000        | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale   | 962.135,62                   |  |  |  |
| <b>4000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>1.024.145,62</b>          |  |  |  |
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                       |                              |  |  |  |
| 5010000        | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie   | 0,00                         |  |  |  |
| 5020000        | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  | 0,00                         |  |  |  |
| 5030000        | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                                  | 0,00                         |  |  |  |
| 5040000        | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                         | 0,00                         |  |  |  |
| <b>5000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>                  |  |  |  |
|                | <b>TOTALE GENERALE (***)</b>   | <b>12.499.703,70</b>         | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                              | <b>5,17</b>  |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b>                  | <b>11.475.558,08</b>         | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                              | <b>5,63</b>  |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>                           | <b>1.024.145,62</b>          |  |  |  |

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|--|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA</b>                                |                              |  |  |   |
| 1010100        | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati  | 8.103.000,00                 |  |  |   |
|                | di cui accertati per cassa sulla base del principio co                                     | 0,00                         |  |  |   |
|                | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c                    | 8.103.000,00                 | 514.169,00                               | 516.000,00                                   | 6,37  |
| 1010400        | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00                         |  |  |   |
| 1030100        | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali                               | 916.000,00                   |  |  |   |
| 1030200        | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                        | 0,00                         |  |  |   |
| <b>1000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>9.019.000,00</b>          | <b>514.169,00</b>                        | <b>516.000,00</b>                            | <b>5,72</b>   |
|                | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                              |  |  |   |
| 2010100        | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                         | 414.350,00                   |  |  |   |
| 2010200        | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00                         |  |  |   |
| 2010300        | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00                         |  |  |   |
| 2010400        | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                       | 0,00                         |  |  |   |
| 2010500        | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo            | 0,00                         |  |  |   |
|                | Trasferimenti correnti da  | 0,00                         |  |  |   |
|                | Trasferimenti correnti da  | 0,00                         |  |  |   |
| <b>2000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>414.350,00</b>            |  |  |   |
|                | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |                              |  |  |   |
| 3010000        | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni      | 1.612.300,00                 | 129.617,89                               | 130.000,00                                   | 8,06  |
| 3020000        | Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti | 13.200,00                    |  |  |   |
| 3030000        | Tipologia 300: Interessi attivi  | 13.000,00                    |  |  |   |
| 3040000        | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 250.000,00                   |  |  |   |
| 3050000        | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 151.100,00                   |  |  |   |
| <b>3000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>2.039.600,00</b>          | <b>129.617,89</b>                        | <b>130.000,00</b>                            | <b>6,37</b>   |
|                | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                              |  |  |   |
| 4010000        | Tipologia 100: Tributi in conto capitale   | 0,00                         |  |  |   |
| 4020000        | Tipologia 200: Contributi agli investimenti  | 0,00                         |  |  |   |
|                | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl                                      | 0,00                         |  |  |   |
|                | Contributi   | 0,00                         |  |  |   |
|                | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE          | 0,00                         |  |  |   |
| 4030000        | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale                                       | 0,00                         |  |  |   |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni                                   | 0,00                         |  |  |   |
|                | Altri trasferimenti in conto   | 0,00                         |  |  |   |
|                | Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei transf. da PA e da UE        | 0,00                         |  |  |   |
| 4040000        | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali                      | 62.010,00                    |  |  |   |
| 4050000        | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale   | 1.009.569,00                 |  |  |   |
| <b>4000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>1.071.579,00</b>          |  |  |   |
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                       |                              |  |  |   |
| 5010000        | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie   | 0,00                         |  |  |   |
| 5020000        | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  | 0,00                         |  |  |   |
| 5030000        | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                                  | 0,00                         |  |  |   |
| 5040000        | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                         | 0,00                         |  |  |   |
| <b>5000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>                  |  |  |   |
|                | <b>TOTALE GENERALE (***)</b>   | <b>12.544.529,00</b>         | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                            | <b>5,15</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b>                  | <b>11.472.950,00</b>         | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                            | <b>5,63</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>                           | <b>1.071.579,00</b>          |  |  |   |

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.



## COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

| PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI   |     |                         |                         |                         |
|--|-----|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE<br>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200 |     | COMPETENZA<br>ANNO 2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019 | COMPETENZA<br>ANNO 2020 |
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)  | (+) | 9.329.262,02            | 9.319.905,33            | 9.024.000,00            |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II)  | (+) | 606.119,62              | 527.786,59              | 474.350,00              |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III)  | (+) | 2.232.368,40            | 2.270.472,68            | 2.050.408,08            |
| <b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>   |     | <b>12.167.750,04</b>    | <b>12.118.164,60</b>    | <b>11.548.758,08</b>    |
| <b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI</b>   |     |                         |                         |                         |
| Livello massimo di spesa annuale (1):  | (+) | 1.216.775,00            | 1.211.816,46            | 1.039.388,23            |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al  | (-) | 500,00                  | 500,00                  | 500,00                  |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso                                  | (-) | 500,00                  | 500,00                  | 500,00                  |
| Contributi erariali in c/interessi su mutui  | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di   | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Ammontare disponibile per nuovi interessi  |     | 1.215.775,00            | 1.210.816,46            | 1.038.388,23            |
| <b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>   |     |                         |                         |                         |
| Debito contratto al 31/12/esercizio precedente   | (+) | 189.750,00              | 126.500,00              | 63.250,00               |
| Debito autorizzato nell'esercizio in corso   | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>TOTALE DEBITO DELL'ENTE</b>   |     | <b>189.750,00</b>       | <b>126.500,00</b>       | <b>63.250,00</b>        |
| <b>DEBITO POTENZIALE</b>   |     |                         |                         |                         |
| Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti   |     | 311.136,00              | 311.136,00              | 311.136,00              |
| di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento  |     | 311.136,00              | 311.136,00              | 311.136,00              |
| Garanzie che concorrono al limite di indebitamento   |     | 311.136,00              | 311.136,00              | 311.136,00              |

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |       |  | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 | COMPETENZA ANNO 2020 |
|---|-------|--|--|----------------------|----------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  |       |  | 9.000.000,00                                     |                      |                      |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  | ( + ) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | ( - ) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00  | ( + ) |  | 11.548.758,08                                    | 11.475.558,08        | 11.472.950,00        |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |       |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | ( + ) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti   | ( - ) |  | 11.418.258,08                                    | 11.345.058,08        | 11.342.450,00        |
| di cui:   |       |  |  |                      |                      |
| <i>- fondo pluriennale vincolato</i>  |       |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>  |       |  | 646.000,00                                       | 646.000,00           | 646.000,00           |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | ( - ) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | ( - ) |  | 64.000,00  | 64.000,00            | 64.000,00            |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |       |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>  |       |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>   |       |  | <b>66.500,00</b>                                 | <b>66.500,00</b>     | <b>66.500,00</b>     |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI |       |  |  |                      |                      |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)  | ( + ) |  | 0,00   |                      |                      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |       |  | 0,00   |                      |                      |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | ( + ) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |       |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | ( - ) |  | 66.500,00  | 66.500,00            | 66.500,00            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | ( + ) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M</b>   |       |  | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |



## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

## EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |       |  | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO<br>DEL<br>BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019 | COMPETENZA<br>ANNO 2020 |
|---|-------|--|---|-------------------------|-------------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)   | ( + ) |  | 0,00  |                         |                         |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale   | ( + ) |  | 548.470,64  | 0,00                    | 0,00                    |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | ( + ) |  | 6.149.058,84  | 1.024.145,62            | 1.071.579,00            |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine   | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine   | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | ( + ) |  | 66.500,00   | 66.500,00               | 66.500,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | ( - ) |  | 6.764.029,48  | 1.090.645,62            | 1.138.079,00            |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>  |       |  | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>             | <i>0,00</i>             |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | ( + ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>   |       |  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |



## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

## EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |       |  | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO<br>DEL<br>BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019 | COMPETENZA<br>ANNO 2020 |
|---|-------|--|---|-------------------------|-------------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine                   | ( + ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine             | ( + ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | ( + ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine                     | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine               | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie         | ( - ) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>                                      |       |  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

## Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

|   |       |             |             |             |
|---|-------|-------------|-------------|-------------|
| Equilibrio di parte corrente (O)  |       | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)            | ( - ) | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b> |       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

**(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle**

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**  
 (da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012   |            | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO<br>DEL BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019 | COMPETENZA<br>ANNO 2020 |
|--|------------|--|-------------------------|-------------------------|
| A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)  | (+)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+)        | 548.470,64   | 0,00                    | 0,00                    |
| A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                                     | (+)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>  | <b>(+)</b> | <b>548.470,64</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>   | <b>(+)</b> | <b>9.024.000,00</b>  | <b>9.019.000,00</b>     | <b>9.019.000,00</b>     |
| <b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>  | <b>(+)</b> | <b>474.350,00</b>  | <b>414.350,00</b>       | <b>414.350,00</b>       |
| <b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | <b>(+)</b> | <b>2.050.408,08</b>  | <b>2.042.208,08</b>     | <b>2.039.600,00</b>     |
| <b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>   | <b>(+)</b> | <b>6.149.058,84</b>  | <b>1.024.145,62</b>     | <b>1.071.579,00</b>     |
| <b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>  | <b>(+)</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>  | <b>(+)</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato   | (+)        | 11.418.258,08  | 11.345.058,08           | 11.342.450,00           |
| H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)  | (+)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(2)</sup>   | (-)        | 646.000,00   | 646.000,00              | 646.000,00              |
| H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)   | (-)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>   | (-)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>  | <b>(-)</b> | <b>10.772.258,08</b>   | <b>10.699.058,08</b>    | <b>10.696.450,00</b>    |
| I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato   | (+)        | 6.764.029,48   | 1.090.645,62            | 1.138.079,00            |
| I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                | (+)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale <sup>(2)</sup>   | (-)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>   | (-)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>  | <b>(-)</b> | <b>6.764.029,48</b>  | <b>1.090.645,62</b>     | <b>1.138.079,00</b>     |
| L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato   | (+)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)  | (+)        | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>  | <b>(-)</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI<sup>(4)</sup></b>  | <b>(-)</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(4)</sup></b><br>(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)                       |            | <b>710.000,00</b>  | <b>710.000,00</b>       | <b>710.000,00</b>       |

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

# CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2015 - 2017

CODICE ENTE

**2080130090**

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

PROVINCIA BO

SI

~~NO~~

- |     |  |                             |   |
|-----|--|-----------------------------|---|
| 1)  | Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);  | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 2)  | Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;   | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 3)  | Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;  | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 4)  | Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;   | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 5)  | Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;  | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 6)  | Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;  | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 7)  | Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;  | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 8)  | Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;   | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 9)  | Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;   | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |
| 10) | Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari. | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> <del>NO</del> |

Si attesta che i parametri su indicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente

CALDERARA DI RENO, li 31/12/2016

IL SEGRETARIO

BEATRICE BONACCUSO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CARMEN FERRARO

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE

IRENE PRIOLO

| Descrizione   | IMPEGNI ANTE-2018   | 2018                | TOT                 | FPV ENTRATA 548.470,64 | Proventi sanzioni cds | Alienazione immobili via del bracciante | Alienazioni immobili via A.Costa | Trasformazione diritti di superficie | Alienazione Fabbricati | Alienazioni aree | CONTRIBUTO REGIONE E.R. PER ATTUAZIONE P.R.U. GARIBALDI 2 - BLOCCO 3 | Riqualificazione area industriale Barginello | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER RISTRUTTURAZIONE BIBLIOTECA COMUNALE | Oneri concessori    | Monetizzazioni parcheggi | Contributi da imprese per investimenti |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|------------------------|-----------------------|---|----------------------------------|--------------------------------------|------------------------|------------------|--|--|---|---------------------|--------------------------|--|
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EDIBITI A MAGAZZINI COMUNALI            |                     | 30.000,00           | 30.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 30.000,00           |                          |  |
| INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI - SPESE DI PROGETTAZIONE |                     | 20.000,00           | 20.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 20.000,00           |                          |  |
| ACQUISTO DI HARDWARE E ATTREZZATURE PER SISTEMA INFORMATIVO COM.LE                            |                     | 6.000,00            | 6.000,00            |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 6.000,00            |                          |  |
| ACQUISTO SOFTWARE PER SISTEMA INFORMATIVO COM.LE  |                     | 10.000,00           | 10.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 10.000,00           |                          |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI PER ADEGUAMENTI SISMICI ED ENERGETICI           |                     | 200.000,00          | 200.000,00          |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 200.000,00          |                          |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO PUBBLICO  |                     | 150.000,00          | 150.000,00          |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 0,00                | 150.000,00               |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI RESIDENZIALI PUBBLICI                                     |                     | 90.000,00           | 90.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 90.000,00           |                          |  |
| TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER GESTIONE SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO                         |                     | 15.000,00           | 15.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 15.000,00           |                          |  |
| SERVIZI ASSOCIATI GESTIONI SOVRACOMUNALI - POLIZIA MUNICIPALE                                 |                     | 16.079,00           | 16.079,00           |                        | 16.079,00             |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   |                     |                          |  |
| ACQUISTI ATTREZZATURE (ANCHE SUPPORTO HANDICAP L. N.26/2001)                                  |                     | 5.000,00            | 5.000,00            |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 5.000,00            |                          |  |
| LAVORI RIQUALIFICAZIONE BIBLIOTECA COMUNALE   |                     | 60.000,00           | 60.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  | 25.500,00   | 34.500,00           |                          |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA MORELLO   |                     | 60.000,00           | 60.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 60.000,00           |                          |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA SOLIMANI  |                     | 55.000,00           | 55.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 15.000,00           | 40.000,00                |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI                     |                     | 322.000,00          | 322.000,00          |                        |                       |   |                                  |                                      | 45.000,00              | 62.000,00        |  |  |   | 215.000,00          |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI  |                     | 30.000,00           | 30.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 30.000,00           |                          |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DIVERSE  |                     | 360.000,00          | 360.000,00          |                        | 45.421,00             |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 159.579,00          | 20.000,00                | 135.000,00                             |
| RIQUALIFICAZIONE VIA DELLO SPORT  |                     | 45.000,00           | 45.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 45.000,00           |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA   |                     | 20.000,00           | 20.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 20.000,00           |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE AREA INDUSTRIALE BARGELLINO  |                     | 2.417.852,00        | 2.417.852,00        |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  | 2.417.852,00                                 |   |                     |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE AREA INDUSTRIALE BARGELLINO - CONTRIBUTI A IMPRESE                           |                     | 450.000,00          | 450.000,00          |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  | 450.000,00                                   |   |                     |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE AREA INDUSTRIALE BARGELLINO - SOFTWARE PER LOGISTICA                         |                     | 64.000,00           | 64.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 64.000,00           |                          |  |
| FORNITURA SEGNALETICA STRADALE  |                     | 5.000,00            | 5.000,00            |                        | 5.000,00              |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   |                     |                          |  |
| CONTRATTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO                                      |                     | 48.000,00           | 48.000,00           |                        |                       |   |                                  | 30.000,00                            |                        |                  |  |  |   | 18.000,00           |                          |  |
| PRU GARIBALDI 2 - COMPLETAMENTO BLOCCO 3  | 1.622.098,48        | 400.000,00          | 2.022.098,48        | 548.470,64             |                       | 12.650,00                               | 29.360,00                        |                                      |                        |                  | 1.073.627,84   |  |   | 357.990,00          |                          |  |
| RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI   |                     | 3.000,00            | 3.000,00            |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 3.000,00            |                          |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA ALBERATO CAPOLUOGO E FRAZIONI                              |                     | 10.000,00           | 10.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   |                     | 10.000,00                |  |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI   |                     | 100.000,00          | 100.000,00          |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 100.000,00          |                          |  |
| ACQUISTO E INSTALLAZIONE ARREDO URBANO  |                     | 70.000,00           | 70.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 70.000,00           |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE CENTRO URBANO TAVERNELLE   |                     | 50.000,00           | 50.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 50.000,00           |                          |  |
| RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DI LONGARA  |                     | 30.000,00           | 30.000,00           |                        |                       |   |                                  |                                      |                        |                  |  |  |   | 30.000,00           |                          |  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>1.622.098,48</b> | <b>5.141.931,00</b> | <b>6.764.029,48</b> | <b>548.470,64</b>      | <b>66.500,00</b>      | <b>12.650,00</b>                        | <b>29.360,00</b>                 | <b>30.000,00</b>                     | <b>45.000,00</b>       | <b>62.000,00</b> | <b>1.073.627,84</b>  | <b>2.867.852,00</b>                          | <b>25.500,00</b>  | <b>1.648.069,00</b> | <b>180.000,00</b>        | <b>175.000,00</b>                      |

| Descrizione   | IMPEGNI ANTE-2019 | 2019                | TOT                 | FPV ENTRATA | proventi sanzioni cds | Alienazione immobili via del bracciante | alienazioni immobili via A.Costa | alienazione beni immobili | Oneri concessori  | Monetizzazioni parcheggi |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------------|---|----------------------------------|---------------------------|-------------------|--------------------------|
| INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI - SPESE DI PROGETTAZIONE |                   | 20.000,00           | 20.000,00           |             |                       |   |                                  |                           |                   | 20.000,00                |
| ACQUISTO DI HARDWARE E ATTREZZATURE PER SISTEMA INFORMATIVO COM.LE                            |                   | 6.000,00            | 6.000,00            |             |                       |   |                                  |                           | 6.000,00          |                          |
| ACQUISTO SOFTWARE PER SISTEMA INFORMATIVO COM.LE  |                   | 10.000,00           | 10.000,00           |             |                       |   |                                  |                           | 10.000,00         |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI PER ADEGUAMENTI SISMICI ED ENERGETICI           |                   | 100.000,00          | 100.000,00          |             |                       |   |                                  | 20.000,00                 | 80.000,00         |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO PUBBLICO  |                   | 50.000,00           | 50.000,00           |             |                       |   |                                  |                           | 40.000,00         | 10.000,00                |
| TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER GESTIONE SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO                         |                   | 15.000,00           | 15.000,00           |             |                       |   |                                  |                           | 15.000,00         |                          |
| SERVIZI ASSOCIATI GESTIONI SOVRACOMUNALI - POLIZIA MUNICIPALE                                 |                   | 16.079,00           | 16.079,00           |             | 16.079,00             |   |                                  |                           |                   |                          |
| ACQUISTI ATTREZZATURE (ANCHE SUPPORTO HANDICAP L. N.26/2001)                                  |                   | 5.000,00            | 5.000,00            |             |                       |   |                                  |                           | 5.000,00          |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DIVERSE  |                   | 150.000,00          | 150.000,00          |             | 45.421,00             |   |                                  |                           | 104.579,00        |                          |
| FORNITURA SEGNALETICA STRADALE  |                   | 5.000,00            | 5.000,00            |             | 5.000,00              |   |                                  |                           |                   |                          |
| CONTRATTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO                                      |                   | 48.000,00           | 48.000,00           |             |                       |   |                                  |                           | 48.000,00         |                          |
| RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI   |                   | 3.000,00            | 3.000,00            |             |                       |   |                                  |                           | 3.000,00          |                          |
| CASSA DI ESPANSIONE FOGNATURE VIA PRADAZZO/LIPPO  |                   | 516.566,62          | 516.566,62          |             |                       | 12.650,00                               | 29.360,00                        |                           | 474.556,62        |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA ALBERATO CAPOLUOGO E FRAZIONI                              |                   | 10.000,00           | 10.000,00           |             |                       |   |                                  |                           | 10.000,00         |                          |
| ACQUISTO E INSTALLAZIONE ARREDO URBANO  |                   | 16.000,00           | 16.000,00           |             |                       |   |                                  |                           | 16.000,00         |                          |
| RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DI LONGARA  |                   | 120.000,00          | 120.000,00          |             |                       |   |                                  |                           | 120.000,00        |                          |
| <b>TOTALE</b>   | <b>0,00</b>       | <b>1.090.645,62</b> | <b>1.090.645,62</b> | <b>0,00</b> | <b>66.500,00</b>      | <b>12.650,00</b>                        | <b>29.360,00</b>                 | <b>20.000,00</b>          | <b>932.135,62</b> | <b>30.000,00</b>         |

| Descrizione   | IMPEGNI ANTE-2020 | 2020                | TOT                 | FPV ENTRATA | proventi sanzioni cds | alienazioni immobili via A.Costa | Alienazione immobili via del bracciante | alienazione beni immobili | Oneri concessori  | Monetizzazioni parcheggi |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------------|----------------------------------|---|---------------------------|-------------------|--------------------------|
| INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI - SPESE DI PROGETTAZIONE |                   | 20.000,00           | 20.000,00           |             |                       |                                  |   |                           |                   | 20.000,00                |
| ACQUISTO DI HARDWARE E ATTREZZATURE PER SISTEMA INFORMATIVO COM.LE                            |                   | 6.000,00            | 6.000,00            |             |                       |                                  | 6.000,00                                |                           |                   |                          |
| ACQUISTO SOFTWARE PER SISTEMA INFORMATIVO COM.LE  |                   | 10.000,00           | 10.000,00           |             |                       |                                  |   | 10.000,00                 |                   |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI PER ADEGUAMENTI SISMICI ED ENERGETICI           |                   | 200.000,00          | 200.000,00          |             |                       | 6.360,00                         | 6.650,00                                |                           | 186.990,00        |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO PUBBLICO  |                   | 100.000,00          | 100.000,00          |             |                       |                                  |   |                           | 90.000,00         | 10.000,00                |
| TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER GESTIONE SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO                         |                   | 15.000,00           | 15.000,00           |             |                       | 15.000,00                        |   |                           |                   |                          |
| SERVIZI ASSOCIATI GESTIONI SOVRACOMUNALI - POLIZIA MUNICIPALE                                 |                   | 16.079,00           | 16.079,00           |             | 16.079,00             |                                  |   |                           |                   |                          |
| ACQUISTI ATTREZZATURE (ANCHE SUPPORTO HANDICAP L. N.26/2001)                                  |                   | 5.000,00            | 5.000,00            |             |                       | 5.000,00                         |   |                           |                   |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DIVERSE  |                   | 150.000,00          | 150.000,00          |             | 45.421,00             |                                  |   |                           | 104.579,00        |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE STRADALI  |                   | 200.000,00          | 200.000,00          |             |                       |                                  |   |                           | 200.000,00        |                          |
| REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LONGARA CASTELCAMPEGGI  |                   | 350.000,00          | 350.000,00          |             |                       |                                  |   |                           | 350.000,00        |                          |
| FORNITURA SEGNALETICA STRADALE  |                   | 5.000,00            | 5.000,00            |             | 5.000,00              |                                  |   |                           |                   |                          |
| CONTRATTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO                                      |                   | 48.000,00           | 48.000,00           |             |                       |                                  |   |                           | 48.000,00         |                          |
| RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI   |                   | 3.000,00            | 3.000,00            |             |                       | 3.000,00                         |   |                           |                   |                          |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA ALBERATO CAPOLUOGO E FRAZIONI                              |                   | 10.000,00           | 10.000,00           |             |                       |                                  |   | 10.000,00                 |                   |                          |
| <b>TOTALE</b>   | <b>0,00</b>       | <b>1.138.079,00</b> | <b>1.138.079,00</b> | <b>0,00</b> | <b>66.500,00</b>      | <b>29.360,00</b>                 | <b>12.650,00</b>                        | <b>20.000,00</b>          | <b>979.569,00</b> | <b>30.000,00</b>         |

# COMUNE DI CALDERARA DI RENO

Città Metropolitana di Bologna

**TABELLA DEI TASSI DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018**

|   | SERVIZIO (Denominazione)          | SPESE             |                     | TOTALE SPESE        | ENTRATE             |                  | TOTALE ENTRATE      | % copertura costi |
|---|-----------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|-------------------|
|   |                                   | Personale         | Altre spese         |                     | Tariffe             | Destinate        |                     |                   |
| 1 | Manifestazioni culturali - Teatro | 35.386,00         | 89.993,00           | 125.379,00          | 17.000,00           |                  | 17.000,00           | 13,56%            |
| 2 | Refezione scolastica              | 35.019,00         | 836.338,00          | 871.357,00          | 680.000,00          | 20.000,00        | 700.000,00          | 80,33%            |
| 3 | Centri estivi                     | 27.499,00         | 49.477,00           | 76.976,00           | 33.000,00           |                  | 33.000,00           | 42,87%            |
| 4 | Asilo Nido (*)                    | 167.461,50        | 183.176,50          | 350.638,00          | 227.000,00          | 24.000,00        | 251.000,00          | 71,58%            |
| 5 | Trasporto scolastico              | 8.671,00          | 107.791,00          | 116.462,00          | 19.000,00           | 2.900,00         | 21.900,00           | 18,80%            |
| 6 | Pre-Post Scuola                   | 3.363,00          | 170.031,00          | 173.394,00          | 65.000,00           |                  | 65.000,00           | 37,49%            |
| 7 | Trasporto cittadini assistiti     | 9.964,00          | 29.001,00           | 38.965,00           | 11.500,00           | 12.000,00        | 23.500,00           | 60,31%            |
| 8 | Centro bambini genitori           | 5.034,00          | 40.341,00           | 45.375,00           | 2.700,00            | 5.747,00         | 8.447,00            | 18,62%            |
|   | <b>TOTALE</b>                     | <b>292.397,50</b> | <b>1.506.148,50</b> | <b>1.798.546,00</b> | <b>1.055.200,00</b> | <b>64.647,00</b> | <b>1.119.847,00</b> | <b>62,26%</b>     |

(\*) I costi relativi al servizio asilo nido sono stati considerati al 50% ai sensi dell'art.5 della L.n.498/1992.

COMPLESSIVAMENTE LE ENTRATE COPRONO LE SPESE NELLA MISURA DEL **62,26%**



|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>PEF TARI</b>                        |                       |
|  |                       |
|  |                       |
| Costo Geovest                          | € 1.816.814,53        |
| IVA 10%                                | € 181.681,45          |
| <b>Totale servizi</b>                  |                       |
| <b>Toale complessivo costi Geovest</b> | <b>€ 1.998.495,98</b> |
|  |                       |
|  |                       |
| Geovest                                | <b>€ 1.998.495,98</b> |
| Quote ATERSIR                          | € 10.085,90           |
|  | <b>€ 2.008.581,88</b> |
| Costi diretti CARC                     | € 150.793,35          |
| Fondo Atersir                          | € 13.527,11           |
| Premialità (incentivo) (-)             | € 62.644,68           |
|  | € 2.110.257,66        |
|  |                       |
| Accantonamenti Fondo Rischi su crediti | € 105.298,61          |
|  |                       |
|  | <b>€ 2.215.556,27</b> |



Comune di

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 15/11/2017

Calderara di Reno

**Settore Finanziario**

Ufficio Ragioneria, Economato

## NOTA INTEGRATIVA BILANCIO PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui al D. Lgs. 118/11 punto 9.11, prevede che dal 2016 al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa con l'obiettivo di descrivere e spiegare gli elementi che si reputano maggiormente significativi dello schema di bilancio di previsione 2018-2020.

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione.

Il bilancio di previsione 2018-2020 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la **nota integrativa**, contenente almeno i seguenti elementi:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- 2) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
- 3) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- 4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- 5) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- 6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- 8) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- 9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

\*\*\*\*\*

### **I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni e gli equilibri di bilancio**

I principali equilibri di bilancio che devono essere rispettati sia in sede di programmazione che di gestione sono:

- il principio dell'equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato a pareggio finanziario, ovvero la previsione totale delle entrate deve essere uguale alla previsione totale delle spese;
- il principio dell'equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di entrata della somma dei primi tre titoli delle entrate (entrate correnti), al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, e comprensiva della quota relativa al contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche, deve essere uguale o superiore alla previsione di spesa della somma del titolo I relativo alle spese correnti e del titolo IV relativo alle spese per rimborso della quota capitale di mutui o prestiti;
- il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, secondo la quale le entrate di cui ai titoli IV e V e le entrate correnti destinate per legge agli investimenti, al netto del contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo II.



## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

## EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 | COMPETENZA ANNO 2020 |
|---|-----|--|----------------------|----------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  |     | 9.000.000,00                                     |                      |                      |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  | (+) | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00  | (+) | 11.548.758,08                                    | 11.475.558,08        | 11.472.950,00        |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti   | (-) | 11.418.258,08                                    | 11.345.058,08        | 11.342.450,00        |
| <i>di cui:</i>  |     |  |                      |                      |
| <i>- fondo pluriennale vincolato</i>  |     | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>  |     | 646.000,00                                       | 646.000,00           | 646.000,00           |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammonti dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) | 64.000,00  | 64.000,00            | 64.000,00            |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 55/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>  |     | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>   |     | <b>66.500,00</b>                                 | <b>66.500,00</b>     | <b>66.500,00</b>     |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI |     |  |                      |                      |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)  | (+) | 0,00   |                      |                      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | 0,00   |                      |                      |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 66.500,00  | 66.500,00            | 66.500,00            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H-I-L+M</b>   |     | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 15/11/2017

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     |  | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 | COMPETENZA ANNO 2020 |
|---|-----|--|--|----------------------|----------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)   | (+) |  | 0,00   |                      |                      |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale   | (+) |  | 548.470,64                                       | 0,00                 | 0,00                 |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) |  | 6.149.038,84                                     | 1.024.145,62         | 1.071.579,00         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine   | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine   | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) |  | 66.500,00  | 66.500,00            | 66.500,00            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br><i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>                                  | (-) |  | 6.764.029,48<br>0,00                             | 1.090.645,62<br>0,00 | 1.138.079,00<br>0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>   |     |  | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     |  | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 | COMPETENZA ANNO 2020 |
|---|-----|--|--|----------------------|----------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine                   | (+) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine             | (+) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine                     | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine               | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie         | (-) |  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>                                      |     |  | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

|   |     |             |             |             |
|---|-----|-------------|-------------|-------------|
| Equilibrio di parte corrente (O)  |     | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)            | (-) | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b> |     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

### 1. I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa.

#### Le entrate

Nell'illustrare le entrate, si premette che sono considerati gli effetti del DDL di stabilità 2018 in corso di approvazione, il quale dovrebbe prevedere anche per il 2018 il blocco degli aumenti dei tributi locali, fatta eccezione per la TARI e dovrebbe continuare a prevedere l'abolizione della TASI sull'abitazione principale, sostituita dall'incremento del fondo di solidarietà comunale. Ad avvenuta approvazione della legge si procederà con le opportune variazioni di bilancio. Le previsioni relative al triennio 2018-2020 sono state formulate tenendo in considerazione del trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative (catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate:

#### IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

|  |  |
|--|--|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                               | Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011<br>Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011<br>Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>         | 2.717.245,27   |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b> | 2.719.000,00   |

| Gettito previsto nel triennio | 2018         | 2019         | 2020         |
|-------------------------------|--------------|--------------|--------------|
|                               | 2.719.000,00 | 2.719.000,00 | 2.719.000,00 |

L' IMU, introdotta in via sperimentale dal 2012, non ha ancora offerto una definizione di gettito stabile a causa delle continue e profonde modifiche normative.

La Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Leggi di stabilità per l'anno 2016) in vigore dal 1° gennaio 2016 ha introdotto ulteriori profonde modifiche. Alla data di creazione del bilancio di previsione 2017-2019 non sono pervenute informazioni di modifica della normativa IMU.

In particolare risultano confermate, a livello normativo nazionale, l'esclusione IMU sull'abitazione principale e sulle relative pertinenze (art. 13, c. 2, D. L. 201/2011) e la riserva dello Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D.

L'IMU inoltre non si applica, oltre che alle unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie di proprietà indivisa, adibite ad abitazione principale dei soci, anche alle unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa destinate a studenti universitari soci assegnatari, anche in deroga al richiesto requisito della residenza anagrafica (comma 15 art. 1 Legge di Stabilità 2016).

Al comma 16 si prevede la non applicazione dell' IMU al possesso dell'abitazione principale e delle pertinenze della stessa casa coniugale assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio.

I terreni agricoli sono esenti se posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali iscritti alla previdenza agricola indipendentemente dalla loro ubicazione

E' inoltre previsto, al comma 10, la soppressione della norma che fissava il moltiplicatore 75 per i terreni posseduti e condotti da professionisti e l'abrogazione della norma che fissava la franchigia di € 6.000,00 e l'applicazione di scaglioni per i terreni posseduti e condotti da professionisti.

A tutt'oggi sono esclusi dall'imposta i fabbricati rurali ad uso strumentale.

E' inoltre prevista la riduzione del 50% della base imponibile IMU per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8, A/9, concesse in **comodato** dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione principale. La condizione per accedere alla suddetta riduzione è che il contratto sia registrato, che il comodante possieda un solo immobile in Italia, risieda anagraficamente nonchè dimori nello stesso comune in cui è situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si applica anche nel caso in cui comodante oltre all'immobile concesso in comodato possieda nello stesso comune un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle unità abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/8, A/9.

A chiarire maggiormente la corretta applicazione della norma è stata pubblicata la risoluzione n. 1/DF del 17 febbraio 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale.

Al comma 53 è previsto per gli immobili locati a **canone concordato** di cui alla L. 9 dicembre 1998, n. 431, che l'imposta, determinata applicando l'aliquota stabilita dal comune, è ridotta al 75%.

Al comma 21 è inoltre previsto che a decorrere dal 1° gennaio 2016, la determinazione della rendita catastale degli immobili a destinazione speciale e particolare, censibili nelle categorie catastali dei gruppi D ed E (cosiddetti **imbullonati**), è effettuata, tramite stima diretta, tenendo conto del suolo e delle costruzioni, nonché degli elementi ad essi strutturalmente connessi che ne accrescono la qualità e l'utilità, nei limiti dell'ordinario apprezzamento. Sono esclusi dalla stessa stima diretta macchinari, congegni, attrezzature ed altri impianti, funzionali alla specifico processo produttivo.

Gli intestatari catastali di questi immobili possono presentare, a decorre dal 1° gennaio 2016, atti di aggiornamento ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro delle Finanze 19 aprile 1994, n. 701, per la rideterminazione della rendita catastale degli immobili già censiti. Limitatamente all'anno di imposta 2016, per gli atti di aggiornamento presentati entro il 15 giugno 2016 le rendite catastali rideterminate hanno effetto dal 1° gennaio 2016.

Inoltre sono in essere ulteriori fattispecie di esenzione riferite a:

- gli immobili di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del Ministero delle Infrastrutture 22/4/2008 pubblicato sulla G.U. n. 146 del 24/06/2008;
- un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, posseduto e non concesso in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alla Forze di polizia e dal personale appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;
- l'unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà da pensionato estero iscritto all'Aire purchè la stessa non risulti locata né in comodato;
- l'unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani e disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero permanente a condizione che la stessa non risulti locata;
- i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati (cd. immobili merce).

La previsione del gettito 2018 è stimata in via prudenziale pari ad € 2.719.000, prevedendo che la quota IMU trattenuta dallo Stato per l'alimentazione del Fondo di Solidarietà, che dovrebbe rimanere sostanzialmente invariata rispetto al 2017 che era pari al 22,43%.



Di seguito si riepilogano le aliquote IMU sulle quali è calcolata la stima del gettito:

| Tipologia   | Aliquota da applicare |
|---|-----------------------|
| Abitazione Principale A/1 A/8 A/9   | 0,4 per cento         |
| Pertinenze alle abitazioni principali A/1 A/8/ A/9  | 0,4 per cento         |
| Unità immobiliare e relativa pertinenza posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato | 0,4 per cento         |
| Immobili concessi in comodato gratuito e relative pertinenze  | 0,84 per cento        |
| Aliquota ordinaria  | 0,84 per cento        |
| Immobili di tipo residenziale locati a canone libero e relative pertinenze  | 0,84 per cento        |
| Immobili affittati a canone concordato e relative pertinenze  | 0,55 per cento        |
| Immobili residenziali sfitti e pertinenze   | 0,96 per cento        |
| Alloggi IACP  | 0,2 per cento         |
| Terreni agricoli posseduti e condotti da persone fisiche o imprenditori agricoli professionali                    | ESENTATI              |
| Terreni agricoli  | 0,76 per cento        |
| Immobili di categoria D   | 0,80 per cento        |

#### TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

|  |  |              |              |
|--|--|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                               | Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>         | 1.096.538,55                             |              |              |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b> | 1.085.000,00                             |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>                                 | <b>2018</b>                              | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  |
|  | 1.085.000,00                             | 1.085.000,00 | 1.085.000,00 |

La Legge di Stabilità, all'art. 1 comma 14, ha modificato l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, stabilendo che il tributo per i servizi indivisibili (TASI), è a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9.

Ha inoltre modificato il comma 669, stabilendo che il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli e dell'abitazione principale, come definita ai sensi dell'imposta municipale propria di cui all'art. 13, c. 2, del D.L. n. 201 del 2011, escluse quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8, A/9.

Il Comune di Calderara di Reno, in attuazione delle disposizioni normative il Regolamento Comunale per l'applicazione della TASI, ha deciso di stabilire, già dal 2014, confermato nel 2015 e 2016, un riparto a carico del tributo complessivo del 20% a carico dell'utilizzatore/occupante e dell'80% a carico del possessore.

La modifica normativa introdotta dalla Legge di Stabilità determina una esenzione TASI, dal 2016, sulle abitazioni principali e relative pertinenze, compresa la "quota inquilini" dovuta dall'occupante non proprietario (conduttore o comodatario) che utilizza l'immobile come abitazione principale, ad esclusione delle abitazioni signorili, case storiche e ville.

Vengono assimilati all'abitazione principale:

- la casa assegnata al coniuge dopo la separazione legale;
- gli immobili delle cooperative edilizie a proprietà indivise assegnate ai soci studenti universitari anche in assenza
- della residenza anagrafica;
- gli alloggi sociali;
- le unità non locate dei dipendenti delle Forze armate.

E' inoltre prevista la riduzione del 50% della base imponibile TASI per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8, A/9, concesse in **comodato** dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione principale. La condizione per accedere alla suddetta riduzione è che il contratto sia registrato, che il comodante possieda un solo immobile in Italia, risieda anagraficamente nonchè dimori nello stesso comune in cui è situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si applica anche nel caso in cui comodante oltre all'immobile concesso in comodato possieda nello stesso comune un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle unità abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/8, A/9.

Al comma 53 è previsto, per gli immobili locati a **canone concordato** di cui alla L. 9 dicembre 1998, n. 431, che l'imposta, determinata applicando l'aliquota stabilita dal comune, è ridotta al 75%.

Al comma 14 è previsto che per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita (**immobili merce**), fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, l'aliquota è ridotta allo 0,1%. I comuni possono modificare le suddetta aliquota, in aumento, sino allo 0,25% o, in diminuzione, fino all'azzeramento.

Le previsioni di bilancio sono state formulate intendendo mantenere l'applicazione, delle aliquote già previste nel 2016. Le aliquote previste per il 2016 sono così definite:

| ALIQUOTE      | DESCRIZIONE  |
|---------------|--|
| 1 per mille   | Aliquota per abitazione principale, ( <b>solo per le Categorie catastali A/1 A/8 e A9</b> ), intesa come immobile iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare nel quale il possessore dimora abitualmente e risiede anagraficamente.   |
| 1 per mille   | Per la pertinenza dell'abitazione principale ( <b>catastale solo nell'ipotesi di pertinenze alle categorie catastali A/1 A/8 e A9</b> ) intendendosi esclusivamente quelle classificate nelle categorie catastali C2 (cantina) C6 (garage) C7 (posto auto ora classate come C6 cl. 1) nella misura di una sola unità pertenziale per ogni categoria. |
| 1 per mille   | Fabbricati rurali strumentali così come definiti dall'art. 9 comma 3 bis del D.L. 557/1993.  |
| 1 per mille   | Immobili sfitti.   |
| 1,3 per mille | Per tutti gli altri tipi di fabbricati, aree scoperte nonché edificabili a qualsiasi uso adibiti.  |

#### TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

|  |  |              |              |
|--|--|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                               | Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>         | 2.209.219,86                             |              |              |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b> | 2.215.556,27                             |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>                                 | <b>2018</b>                              | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  |
|  | 2.215.000,00                             | 2.215.000,00 | 2.215.000,00 |

Presupposto della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani. Il tributo è dovuto da chiunque possieda o detenga tali locali ed aree, considerando le superfici già dichiarate o accertate ai fini del precedente prelievo sui rifiuti.

Nella determinazione delle superficie tassabile non si tiene conto di quella parte in cui si formano di regola rifiuti speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori.

Il servizio di raccolta e smaltimento è gestito dalla Società Geovest Srl, società partecipata dal Comune. Il piano economico è stato presentato ad Atersir e sarà approvato presumibilmente entro il mese di gennaio.

Nella commisurazione della tariffa, ferma restando la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, ad esclusione dei costi dei rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i produttori, si è applicato il metodo di calcolo introdotto dal metodo normalizzato introducendo 6 fasce di utenza domestica e una maggiore articolazione del non domestico, ripartendo i costi tra costi fissi e costi variabili.

Il sistema tariffario copre un costo economico del servizio presunto pari ad € 2.215.000,00, comprensivo anche degli oneri interni (es. Carc) ridotto per un valore pari al contributo che il MIUR riconosce al Comune e destinato a coprire il costo delle scuole pubbliche.

Le previsioni di bilancio sono state effettuate sulla base dei dati dell'anno 2017 in quanto attendiamo le delibere di Atersir.

#### ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

|  |   |              |              |
|--|---|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                               | Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>         | 1.079.882,44                                  |              |              |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b> | 1.100.000,00                                  |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>                                 | <b>2018</b>                                   | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  |
|  | 1.100.000,00                                  | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 |

L'applicazione dell'addizionale comunale IRPEF non può essere oggetto di revisione o modifica come espressamente previsto dal comma 26 della Legge di Stabilità.

In particolare vengono quindi confermate le seguenti fasce di applicazione:

- scaglione da 0 a 15.000,00 0,45%
- scaglione da 15.000,00 a 28.000,00 0,50%
- scaglione da 28.000,00 a 55.000,00 0,55%
- scaglione da 55.000,00 a 75.000,00 0,65%
- scaglione oltre 75.000,00 0,75%

senza modificare la fascia di esenzione che rimane invariata ad € 12.000,00.

Tenendo conto che il principio contabile concernente l'accertamento dell'addizionale comunale Irpef è in corso di modifica, la previsione del gettito atteso è stata stimata quale media convenzionale considerando i dati ottenuti con l'ausilio del sistema di calcolo fornito dal MEF, ritenendo di determinare l'accertamento in base alle effettive entrate.

#### IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'

|  |                               |             |             |
|--|-------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                               | Capo I del d.Lgs. n. 507/1993 |             |             |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>         | 147.533,75                    |             |             |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b> | 145.000,00                    |             |             |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>                                 | <b>2018</b>                   | <b>2019</b> | <b>2020</b> |
|  | 145.000,00                    | 145.000,00  | 145.000,00  |

Con riferimento alla previsione relativa all'imposta comunale sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche affissioni si ritiene di determinare la previsione sulla base del trend storico incassato negli ultimi anni,

Dal 2016 l'imposta è gestita internamente, essendo scaduta la gara di gestione in concessione.

Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni:

#### Proventi recupero evasione tributaria

Con riferimento alle attività di accertamento e di recupero dell'evasione ICI-IMU-TASI sono stati previsti nei rispettivi capitoli di bilancio i seguenti importi complessivi:

|  | 2018       | 2019       | 2020       |
|--|------------|------------|------------|
| CAP 223.0 COD 1.0101.06 Pdc E 1.01.01.06.001<br>IMU- IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA RISCOSSIONE A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO       | 650.000,00 | 650.000,00 | 650.000,00 |
| CAP 282.0 COD 1.0101.51 Pdc E 1.01.01.51.002<br>TASSA RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO ANNI PRECEDENTI ( COMPRESA EVASIONE)             | 5.000,00   |            |            |
| CAP 284.1 COD 1.0101.61 Pdc E 1.01.01.61.002<br>TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES)<br>RECUPERO ANNI PRECEDENTI COMPRESA EVASIONE | 20.000,00  | 20.000,00  | 20.000,00  |
| CAP 286.1 COD. 1.0101.51 PDC E.1.01.01.76.001 TARI – RECUPERO ANNI PRECEDENTI COMPRESA EVASIONE  | 100.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 |

Tutte le stime di entrate derivanti dal recupero da evasione tributaria tengono conto del trend storico opportunamente adeguato ai principi contabili che prevedono l'accertamento integrale delle entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione.



**FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE**

Il fondo di solidarietà è stato stimato in via prudenziale tenendo conto sia della riduzione della percentuale di IMU che alimenta il fondo di solidarietà sia considerando che una quota sarà accantonata per essere ridistribuita, con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sulla base della differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni standard approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard.

L'incertezza della previsione è determinata dal fatto che la Legge di Stabilità è in corso di approvazione. L'Ente adeguerà le previsioni di bilancio del Fondo di solidarietà comunale appena saranno pubblicati i dati ufficiali sul sito del Mef. Il Fondo è stato previsto in 916.000,00 per il 2018, 2019 e 2020. Tale importo verrà adeguato quando il ministero renderà ufficiali i dati per il 2018.

| <b>A) PRELIEVO AGENZIA ENTRATE SU I.M.U. PER QUOTA ALIMENTAZIONE F.S.C. 2017</b>   |  |                   |
|--|--|-------------------|
| A1   | Quota 2017 (22,43%) calcolata sul gettito I.M.U. stimato da trattenere per alimentare il F.S.C. 2017 - art. 2 DPCM 25/05/2017 - (1)        | 871.899,34        |
| <b>B) DETERMINAZIONE QUOTA F.S.C. 2017 alimentata da I.M.U.</b>  |  |                   |
| B1=B7 del 2016   | F.S.C. 2016 calcolato su risorse storiche  | 693.737,00        |
| B2   |  |                   |
| B3   | Rettifica fondo per correzioni puntuali - D.M. 03/04/2017  | -1.066,18         |
| B4   | Integrazione FSC 2017 per cessazione efficacia art. 1 co. 763 l. 208/2015  | 2.906,51          |
| B5   | Effetti applicazione sentenza CdS 5008/2015  | -28.763,49        |
| B6   | Integrazione quota residua art. 1 c. 380 sexies, secondo periodo, L. 228/2012  | 406,79            |
| B7   | Integrazione FSC 2017 - effetti art. 1, co. 436-bis co. 436-ter legge 190/2014   | 2.408,83          |
| <b>B8</b>  | <b>Determinazione preliminare della quota F.S.C. 2017 alimentata da I.M.U. (B1 + B2 + B3 + B4 + B5 + B6+ B7) (2)</b>                       | <b>669.629,47</b> |
| <b>C) DETERMINAZIONE QUOTA F.S.C. 2016 per ristoro minori introiti I.M.U. e T.A.S.I. - art. 1, co. 449, lett. a) e b), L. 232/2016</b> |  |                   |
| C1   | RIMBORSO Abolizione T.A.S.I. abitazione principale   | 333.042,34        |
| C2   | RIMBORSO Agevolazioni I.M.U. - T.A.S.I. (locazioni, canone concordato e comodati)  | 73.723,95         |
| C3   | RIMBORSO Agevolazione I.M.U. terreni   | 70.514,16         |
| C4   | Contributo per gettito riscosso 2015 TASI ab. princ. < gettito stimato TASI ab. princ. aliquota 1% - art. 1, co. 449 lett. b), L. 232/2016 | 154.187,70        |
| <b>C5</b>  | <b>Quota F.S.C. 2017 derivante da ristoro minori introiti I.M.U. e T.A.S.I. (C1 + C2 + C3 + C4)</b>  | <b>631.468,15</b> |
| B9   | 60% del valore di B8 spettante ai comuni delle 15 R.S.O. - art. 1, co. 449, lett. C) L. 232/2016   | 401.777,68        |
| B10  | 40% del valore di B8 per alimentare il riparto perequativo - art. 1, co. 449, lett. c), L. 232/2016  | 267.851,79        |
| B11  | 40% spettante in base a Fabbisogni e Capacità Fiscale - Coefficienti 2017  | -112.140,68       |
| <b>B12</b>   | <b>Valore risultante dal riparto perequativo della quota B9 in base a capacità fiscale e fabbisogni standard (B9 + B11)</b>                | <b>289.637,00</b> |
| B13  | Applicazione correttivo art. 1, co. 450, l. 232/2016   | 0,00              |
| B14  | Applicazione correttivo art. 1, co. 450-bis, l. 232/2016   | 0,00              |
| <b>B15</b>   | <b>Quota F.S.C. 2017 alimentata da I.M.U. dopo perequazione risorse ed applicazione dei correttivi (B12 + B13 + B14)</b>                   | <b>289.637,00</b> |
| <b>D) F.S.C. 2017 al lordo di accantonamento per eventuali correzioni</b>  |  |                   |
| <b>D1</b>  | <b>F.S.C. 2017 al lordo di accantonamento per eventuali correzioni (B15 + C5)</b>  | <b>921.105,15</b> |
| D2   | Accantonamento 15 mln per rettifiche 2017 - art. 6 DPCM 25/05/2017   | 4.817,05          |
| <b>D3</b>  | <b>F.S.C. 2017 definitivo (D1 - D2) (3)</b>  | <b>916.288,09</b> |
| <b>Altre componenti di calcolo della spettanza 2017</b>  |  |                   |
| E1   | Riduzione per di mobilità ex AGES (art. 7 c. 31 Sexies, DL. 78/2010)   | 6.789,71          |

**LE ENTRATE DA TRASFERIMENTO CORRENTI**

I trasferimenti correnti iscritti al titolo II delle entrate sono composti dai trasferimenti correnti da altre pubbliche amministrazioni, statali e locali. Nel bilancio di previsione sono state previste entrate pari ad euro 474.350,00 per l'anno 2017 ; per euro 424.350,00 per l'anno 2018 e 2019. L'importo dei trasferimenti si riferisce principalmente ai trasferimenti che derivano dall'Unione Terre'd'acqua e dalla Città Metropolitana di Bologna.

Il Comune di Calderara di Reno rientra tra i 6 comuni che hanno costituito l'Unione Terre'd'acqua, ente al quale sono state conferite diverse funzioni.

In particolare, in data 20.12.2011 a seguito dell'atto costitutivo dell'Unione, le funzioni del Corpo Unico di Polizia Municipale Terre'd'acqua sono state trasferite all'Unione.

**LE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE**

Le entrate extratributarie vengono previste in complessivi € 2.050.408,08 per l'anno 2017 leggermente in calo rispetto a quelle previste nel 2016 infatti esse risentono di vari fattori quali la riduzione delle entrate legate ai proventi degli asili nido e della refezione legato alla nuova applicazione ISEE e alla riduzione delle tariffe legate alla refezione.

**Le spese**

Per quanto riguarda le **spese correnti**, le previsioni sono state formulate sulla base:

- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.). Per le previsioni 2018-2020 non è stato considerato l'incremento legato al tasso di inflazione programmato;
- delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);
- sono state previste tenendo conto che per il 2018 sono stati definitivamente neutralizzati dalla nuova legge di bilancio gli aumenti IVA che erano stati previsti dall' art.1, comma 718 della legge n.208/2015. Tale legge conteneva una clausola di salvaguardia per cui in caso di mancato reperimento delle risorse sarebbero scattati gli aumenti IVA

**LE SPESE SOGGETTE A LIMITI**

L'articolo 21-bis del Dl n.50/2017 ha stabilito la non applicazione di alcuni limiti puntuali di spesa previsti dall' art.6 del Dl 78/2010 e dall' articolo 27 comma 1 del Dl 112/2008, in favore dei Comuni e delle forme associative degli stessi (consorzi e unioni di comuni) a condizione che tali enti : abbiano approvato il rendiconto 2016 entro il termine di scadenza del 30 aprile 2017 e che abbiano rispettato il saldo tra entrate e spese finali previsto dalle norme sul pareggio di bilancio (art.9 legge n.243/2012 e successive modifiche). In particolare non si applicano i vincoli previsti in materia di spese per studi ed incarichi di consulenza, per relazioni pubbliche , convegni, pubblicità e rappresentanza, sponsorizzazioni e formazione. Restano soggette ai limiti previsti dal D.L.78/2010 le spese per mostre, missioni e autovetture.

| Tipologia spesa   | Rendiconto 2009 | Riduzione disposta                        | Limite di spesa | Previsioni 2018    | Previsioni 2019    | Previsioni 2020    |
|---|-----------------|---|-----------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Sponsorizzazioni  | € 0,00          | 100%                                      | € 0,00          | € 0,00             | € 0,00             | € 0,00             |
| Missioni  | € 9.967,57      | 50%                                       | € 4.983,79      | € 2.450,00         | € 2.450,00         | € 2.450,00         |
| Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture | € 83.524,26     | 60%                                       | € 33.409,70     | € 14.611,05        | € 14.605,00        | € 14.605,00        |
| Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture | € 57.701,45     | DL 95/2012 art. 5 comma 2<br>30% del 2011 | € 17.310,44     |                    |                    |                    |
| <b>TOTALE</b>   |                 |   |                 | <b>€ 17.061,05</b> | <b>€ 17.055,00</b> | <b>€ 17.055,00</b> |

**Fondo crediti di dubbia esigibilità**

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l'accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio.

In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile finanziario sia l'individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la tipologia ovvero scendere a livello di categoria o di capitoli.

Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere o di non procedere all'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per l'esercizio 2018 sono le seguenti:

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 15/11/2017

Anno di bilancio 2016 - Anno di previsione 2018

| TIPOLOGIA   | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)         | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTI O EFFETTIVI DI BILANCIO (***) (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) =(c/a) |
|---|---|--------------------------------------|--|--|--|
| <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA</b>               |   |                                      |  |  |  |
| 1010100   | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio co                                   | 8.108.000,00<br>0,00                 |  |  |  |
|   | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c   | 8.108.000,00                         | 514.169,00                               | 516.000,00                                       | 6,36   |
| 1010400   | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi   | 0,00                                 |  |  |  |
| 1030100   | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali  | 916.000,00                           |  |  |  |
| 1030200   | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma   | 0,00                                 |  |  |  |
| 1000000   | <b>TOTALE TITOLO 1</b>  | <b>9.024.000,00</b>                  | <b>514.169,00</b>                        | <b>516.000,00</b>                                | <b>5,72</b>  |
| <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   |   |                                      |  |  |  |
| 2010100   | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  | 474.350,00                           |  |  |  |
| 2010200   | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie   | 0,00                                 |  |  |  |
| 2010300   | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  | 0,00                                 |  |  |  |
| 2010400   | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                                 |  |  |  |
| 2010500   | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo   | 0,00                                 |  |  |  |
|   | Trasferimenti correnti da   | 0,00                                 |  |  |  |
|   | Trasferimenti correnti da   | 0,00                                 |  |  |  |
| 2000000   | <b>TOTALE TITOLO 2</b>  | <b>474.350,00</b>                    |  |  |  |
| <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |   |                                      |  |  |  |
| 3010000   | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni   | 1.612.800,00                         | 129.617,89                               | 130.000,00                                       | 8,06   |
| 3020000   | Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti  | 13.200,00                            |  |  |  |
| 3030000   | Tipologia 300: Interessi attivi   | 13.000,00                            |  |  |  |
| 3040000   | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale   | 260.000,00                           |  |  |  |
| 3050000   | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti  | 151.408,08                           |  |  |  |
| 3000000   | <b>TOTALE TITOLO 3</b>  | <b>2.050.408,08</b>                  | <b>129.617,89</b>                        | <b>130.000,00</b>                                | <b>6,34</b>  |
| <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>  |   |                                      |  |  |  |
| 4010000   | Tipologia 100: Tributi in conto capitale  | 0,00                                 |  |  |  |
| 4020000   | Tipologia 200: Contributi agli investimenti<br>Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl<br>Contributi                              | 4.141.979,84<br>3.966.979,84<br>0,00 |  |  |  |
|   | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE   | 175.000,00                           |  |  |  |
| 4030000   | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale<br>Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni<br>Altri trasferimenti in cont | 0,00<br>0,00<br>0,00                 |  |  |  |
|   | Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE  | 0,00                                 |  |  |  |
| 4040000   | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali   | 179.010,00                           |  |  |  |
| 4050000   | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale  | 1.828.069,00                         |  |  |  |
| 4000000   | <b>TOTALE TITOLO 4</b>  | <b>6.149.058,84</b>                  |  |  |  |
| <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                      |   |                                      |  |  |  |
| 5010000   | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie  | 0,00                                 |  |  |  |
| 5020000   | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine   | 0,00                                 |  |  |  |
| 5030000   | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine   | 0,00                                 |  |  |  |
| 5040000   | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  | 0,00                                 |  |  |  |
| 5000000   | <b>TOTALE TITOLO 5</b>  | <b>0,00</b>                          |  |  |  |
| <b>TOTALE GENERALE (***)</b>  |   | <b>17.697.816,92</b>                 | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                                | <b>3,65</b>  |
| <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b> |   | <b>11.548.758,08</b>                 | <b>643.786,89</b>                        | <b>646.000,00</b>                                | <b>5,59</b>  |
| <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>          |   | <b>6.149.058,84</b>                  |  |  |  |

Sono state escluse dal calcolo dell' FCDE tutti i trasferimenti provenienti dall' Unione Terred' Acqua in quanto trasferimenti e tutte le entrate che per il cambio dei principi contabili sono accertate per cassa.

Per le entrate da refezione scolastica, pre e post scuola, trasporto scolastico è stata considerata una percentuale inferiore poiché per tali entrate l'Ente ha adottato nell'ultimo anno la modalità di pagamento "prepagata" riducendo drasticamente l'ammontare delle entrate non riscosse. Il calcolo è avvenuto analizzando titolo e tipologia per ogni singola entrata e scegliendo la media più congrua alla singola entrata in base al trend storico. L'Ente non si è avvalso di nessuna facoltà di abbattimento dell' Fcde.

**Fondi di riserva**

Il **Fondo di riserva** di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio). Il Fondo di riserva ammonta infatti ad euro 50.100,00 pari all'0,44% delle spese correnti iscritte in bilancio. Non facendo l'ente ricorso all'anticipazione di tesoreria non è necessario incrementare del 50% la quota d'obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti.

Per l'anno 2016 è stato inoltre stanziato un **fondo di riserva di cassa** dell'importo di €. 100.000,00 pari allo 0,38%(min 0,2%) delle spese finali previste in bilancio, in attuazione di quanto previsto dall'art. 166, comma 2-*quater*, del d.Lgs. n. 267/2000.

#### **Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre del penultimo esercizio precedente e dei relativi utilizzi**

Il rendiconto della gestione dell'esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 06/04/2017. e si è chiuso con un risultato di amministrazione di € 7.122.088,20 così composto:

| <b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016</b> |  | <b>7.122.088,20</b> |
|--|--|---------------------|
| <b>Parte accantonata</b>   |  |                     |
| Fondo crediti di dubbia e difficile esazione                             |  | 2.150.000,00        |
| Fondo accantonamento per contenzioso                                     |  | 143.531,00          |
| Fondo accantonamenti per fine mandato del Sindaco                        |  | 7.500,00            |
| Fondo altri fondi spese e rischi futuri                                  |  | 342.372,00          |
|  | <b>Totale parte accantonata</b>                  | <b>2.643.403,00</b> |
| <b>Parte vincolata</b>   |  |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                      |  | 140.761,04          |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                                       |  | 7.314,00            |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                             |  |                     |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                 |  |                     |
| Altri vincoli da specificare di  |  |                     |
|  | <b>Totale parte vincolata</b>                    | <b>148.075,04</b>   |
|  | <b>Totale parte destinata agli investimenti</b>  | <b>588.561,00</b>   |
|  | <b>Totale parte disponibile (per differenza)</b> | <b>3.742.049,16</b> |

Sulla base degli utilizzi dell'avanzo di amministrazione disposti nel corso del 2017 e dell'andamento della gestione, il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2016 ammonta a €. 1.279.642,65, come risulta dall'apposito prospetto del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011.

Nel corso del 2017 è stata applicata una quota di avanzo pari ad € 514.174,46 di cui 50.750,00 alle per spese di investimento e per spese correnti non ricorrenti 506.860,46 e svincolo quote vincolate per euro 7.314,00

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2017 non prevede l'utilizzo delle quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione.

Il p.c. relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, *“La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:*

- a) *per la copertura dei debiti fuori bilancio;*
- b) *per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) *per il finanziamento di spese di investimento;*
- d) *per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*



e) *per l'estinzione anticipata dei prestiti.*"

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. Le quote del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa.

| <b>1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:</b>                        |  |                     |
|--|--|---------------------|
| +  | <b>Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017</b>   | <b>8.274.970,14</b> |
| +  | <b>Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017</b>  | <b>1.215.412,48</b> |
| +  | Entrate già accertate nell'esercizio 2017  | 11.775.574,10       |
| -  | Uscite già impegnate nell'esercizio 2017   | 15.608.907,85       |
| -  | Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017  | 169.684,63          |
| +  | Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017   | 0,00                |
| +  | Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017   | 0,00                |
| =  | <b>Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018</b> | <b>5.487.364,24</b> |
| +  | Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017   | 5.931.165,65        |
| -  | Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017   | 4.980.300,78        |
| -  | Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017  | 0,00                |
| +  | Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017                                       | 0,00                |
| +  | Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017                                       | 0,00                |
| -  | Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2017  | 2.368.294,42        |
| =  | <b>A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017</b>  | <b>4.069.934,69</b> |
| <b>2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017 :</b>                         |  |                     |
| <b>Parte accantonata</b>   |  |                     |
|  | Fondo Crediti Dubbia Esigibilità   | 2.150.000,00        |
|  | Accantonamento trattamento fine mandato Sindaco  | 11.000,00           |
|  | Accantonamento diritti segreteria  | 30.000,00           |
|  | Accantonamento per possibilità potenziali  | 300.000,00          |
|  | Accantonamento per passività potenziali  | 15.000,00           |
|  | Accantonamento per contenziosi   | 143.531,00          |
|  | <b>B) Totale parte accantonata</b>   | <b>2.649.531,00</b> |
| <b>Parte vincolata</b>   |  |                     |
|  | Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  | 140.761,04          |
|  | Vincoli derivanti da trasferimenti   | 0,00                |
|  | Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   | 0,00                |
|  | Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   | 0,00                |
|  | Altri vincoli da specificare   | 0,00                |
|  | <b>C) Totale parte vincolata</b>   | <b>140.761,04</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>   |  |                     |
|  | <b>D) Totale destinata agli investimenti</b>   | <b>0,00</b>         |
|  | <b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>   | <b>1.279.642,65</b> |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2018 (5) |  |                     |
| <b>3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017 (6) :</b>         |  |                     |
| <b>Utilizzo quota vincolata</b>  |  |                     |
|  | Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   | 0,00                |
|  | Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti  | 0,00                |
|  | Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  | 0,00                |
|  | Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  | 0,00                |
|  | Utilizzo altri vincoli   | 0,00                |
|  | <b>Totale utilizzo avanzo di</b>   | <b>0,00</b>         |

**Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili**



**Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.**

Il Comune di Calderara di Reno ha firmato una lettera di Patronage nei confronti di Geovest srl nell'anno 2006 per euro 469.045,50 delibera consiliare n. 27 del 03/05/2006. Alla data del rendiconto 2016 l'ammontare ancora garantito dal Comune di Calderara di Reno è pari ad euro 311.136,00.

**Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivati da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.**

Non sono stati previsti contratti relativi a strumenti di finanza derivata

**Elenco dei propri enti ed organismi strumentali**

Il 29 settembre 2017 con delibera n. 47 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo piano di razionalizzazione delle partecipate ai sensi e per gli effetti dell'entrata in vigore del nuovo T.U.S.P. Tale piano ha previsto la dismissione delle società Centro Agricoltura Ambiente Giorgio Nicoli srl e di Futura Società Consortile a R.L.

| Denominazione  | Sito Internet  |  |
|--|--|--|
| Azienda pubblica Servizi alla persona "Seneca"                                 | <a href="http://www.asp-seneca.it">www.asp-seneca.it</a>   |  |
| ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna Provincia di Bologna                        | <a href="http://www.acerbologna.it">www.acerbologna.it</a> |  |
|  |  |  |
| Ragione sociale  | Quota di partecipazione                                    | Sito Internet  |
| FUTURA Società Consortile a responsabilità limitata ( in corso di dismissione) | 1,34%  | <a href="http://www.cfp-futura.it">www.cfp-futura.it</a>                   |
| GEOVEST S.R.L.   | 9,17%  | <a href="http://www.geovest.it">www.geovest.it</a>                         |
| HERA S.P.A.  | 0,15%  | <a href="http://www.gruppohera.it">www.gruppohera.it</a>                   |
| LEPIDA S.P.A.  | 0,0016%  | <a href="http://www.lepida.it">www.lepida.it</a>                           |
| MATILDE RISTORAZIONE S.R.L.  | 6,85%  | <a href="http://www.matilderistorazione.it">www.matilderistorazione.it</a> |
| SUSTENIA S.R.L.  | 7,95%  | <a href="http://www.sustenia.it">www.sustenia.it</a>                       |
| VIRGILIO S.R.L.  | 13,20%   | <a href="http://www.virgilioslrl.eu">www.virgilioslrl.eu</a>               |
| A.F.M. spa   | 0,46%  | <a href="http://www.admentaitalia.it">www.admentaitalia.it</a>             |

**I vincoli di finanza pubblica**

A decorrere dall'anno 2016 cessa di avere applicazione l'art. 31 della L. 12 novembre 2011, n. 183 e tutte le norme concernenti la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali.

Entra così in vigore l'applicazione del pareggio di bilancio, previsto dalla L. 24 dicembre 2012, n. 243.

Tale norma di recente modificata legge n. 167 del 19 luglio 2016 stabilisce che ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica gli enti previsti dalla norma, devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali.

Le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal D.Lgs. 118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio.

A decorrere dal 2016, al bilancio di previsione è allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo sopra citato.

A tal fine, il prospetto allegato al bilancio di previsione non considera gli stanziamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione.



**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**  
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012   |     | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO<br>DEL BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019 | COMPETENZA<br>ANNO 2020 |
|--|-----|--|-------------------------|-------------------------|
| A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                | (+) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle qu<br>2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 548.470,64   | 0,00                    | 0,00                    |
|  | (+) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
|  | (+) | <b>548.470,64</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                                     | (+) | <b>9.024.000,00</b>  | <b>9.019.000,00</b>     | <b>9.019.000,00</b>     |
| <b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>                                      | (+) | <b>474.350,00</b>  | <b>414.350,00</b>       | <b>414.350,00</b>       |
| <b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | (+) | <b>2.050.408,08</b>  | <b>2.042.208,08</b>     | <b>2.039.600,00</b>     |
| <b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>   | (+) | <b>6.149.058,84</b>  | <b>1.024.145,62</b>     | <b>1.071.579,00</b>     |
| <b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>  | (+) | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>  | (+) | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato   | (+) | 11.418.258,08  | 11.345.058,08           | 11.342.450,00           |
| H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                            | (+) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(2)</sup>   | (-) | 646.000,00   | 646.000,00              | 646.000,00              |
| H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)   | (-) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>                           | (-) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
|  | (-) | <b>10.772.258,08</b>   | <b>10.699.058,08</b>    | <b>10.696.450,00</b>    |
| I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato   | (+) | 6.764.029,48   | 1.090.645,62            | 1.138.079,00            |
|  | (+) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale <sup>(2)</sup>   | (-) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>                           | (-) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2+I3+I4)</b>                      | (-) | <b>6.764.029,48</b>  | <b>1.090.645,62</b>     | <b>1.138.079,00</b>     |
| L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato                       | (+) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| L2) Fondo pluriennale vincolato per parte finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                        | (+) | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
|  | (-) | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI <sup>(1)</sup></b>   | (-) | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(4)</sup></b>                          |     | <b>710.000,00</b>  | <b>710.000,00</b>       | <b>710.000,00</b>       |

In conclusione il bilancio di previsione è stato redatto nel rispetto dei principi contabili redatti da Arconet.

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 15/11/2017

Calderara di Reno 13/11/2017

Il Responsabile del settore finanziario  
Dott.ssa Carmen Ferraro

## LE SPESE SOGGETTE A LIMITI

L'articolo 21-bis del Dl n.50/2017 ha stabilito la non applicazione di alcuni limiti puntuali di spesa previsti dall' art.6 del Dl 78/2010 e dall' articolo 27 comma 1 del Dl 112/2008, in favore dei Comuni e delle forme associative degli stessi (consorzi e unioni di comuni) a condizione che tali enti : abbiano approvato il rendiconto 2016 entro il termine di scadenza del 30 aprile 2017 e che abbiano rispettato il saldo tra entrate e spese finali previsto dalle norme sul pareggio di bilancio (art.9 legge n.243/2012 e successive modifiche). In particolare non si applicano i vincoli previsti in materia di spese per studi ed incarichi di consulenza, per relazioni pubbliche , convegni, pubblicità e rappresentanza, sponsorizzazioni e formazione. Restano soggette ai limiti previsti dal D.L.78/2010 le spese per mostre, missioni e autovetture.

| Tipologia spesa   | Rendiconto 2009 | Riduzione disposta                        | Limite di spesa | Previsioni 2018    | Previsioni 2019    | Previsioni 2020    |
|---|-----------------|---|-----------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Sponsorizzazioni  | € 0,00          | 100%                                      | € 0,00          | € 0,00             | € 0,00             | € 0,00             |
| Missioni  | € 9.967,57      | 50%                                       | € 4.983,79      | € 2.450,00         | € 2.450,00         | € 2.450,00         |
| Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture | € 83.524,26     | 60%                                       | € 33.409,70     | € 14.611,05        | € 14.605,00        | € 14.605,00        |
| Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture | € 57.701,45     | DL 95/2012 art. 5 comma 2<br>30% del 2011 | € 17.310,44     |                    |                    |                    |
| <b>TOTALE</b>   |                 |   |                 | <b>€ 17.061,05</b> | <b>€ 17.055,00</b> | <b>€ 17.055,00</b> |